
 سامانه جوابگوی پژوهشگاه امام صادق)ع(  راه اندازی شد

سرمقاله

رسولسنائیراد/ کاخ سفید که تاکنون بارها جسم و روح برجام را  
نقض کرده، ولی لاشه آن را برای فشار بیشتر بر جمهوری اسلامی ایران و تبرئه 
خود از نقض مکرر و پذیرش مسئولیت این عهدشکنی آشکار و وقیحانه حفظ 
کرده است، بار دیگر چندین شخص و شرکت را به بهانه همکاری های هسته ای و 
موشکی در فهرست تحریم ها قرار داد و در عین حال تعلیق تحریم های هسته ای را 
نیز برای چهار ماه دیگر تمدید کرد. افزون بر این، همزمان آمریکا تهدید کرده که 
تا یک ماه دیگر تصمیماتی جدی علیه جمهوری اسلامی ایران اتخاذ خواهد کرد 
که جملگی نشان از استمرار سیاست فشار سران کاخ سفید علیه کشورمان دارد.
اصلی ترین عامل مشوق سران مغرور کاخ سفید در اتخاذ این تصمیمات 
ظالمانه و بی توجهی به الزامات یک توافق بین المللی، مفروض غلط و توهمی 
است که رفتار برخی دولتمردان و سیاست بازان ایرانی برای آنان رقم زده است؛ 
توهمی مبنی بر اینکه دولتمردان ایرانی در وضعیتی قرار دارند که برجام را به هر 
نحو ممکن حفظ کرده و حاضر به کنار گذاشتن آن نخواهند شد. آنچه به این 

مفروض و توهم خطرناک کمک کرده عبارت است از:
۱ـ بی عملی مسئولان دولتی و دستگاه دیپلماسی و کمیسیون نظارت بر برجام 
و مجلس شورای اسلامی در برابر نقض مکرر برجام از سوی کاخ سفید و بسنده 
کردن به واکنش های تشریفاتی و محافظه کارانه در حد سخنگوی وزارت خارجه.

۲ـ دفاع مستمر و انفعالی دولتمردان به ویژه شخص رئیس جمهوری و حامیان 
حزبی او از برجام و ذکر دستاوردهای خیالی و تأکید بر حفظ آن به منزله یک 

قرارداد بین المللی.
۳ـ بیان دستاوردهای جزئی و اجتناب از بیان نقض های مکرر برجام از سوی 
دولت و حامیان آن و فریب افکار عمومی در داخل و واکنش تند و عصبی به هرگونه 
نقد داخلی و بیان واقعیت های تلخ مربوط به رفتار ظالمانه و نقض های مکرر کاخ 
سفید که برجام را نه تنها بی خاصیت کرده، بلکه ابزار جدیدی برای فشار بیشتر 

اقتصادی و تحریم های ظالمانه علیه کشورمان قرار داده است.
۴ـ دلخوشی حامیان برجام به شکاف سیاسی بین اتحادیه اروپا و ترامپ 
و حمایت بین المللی از برجام و جبران هزینه های سنگین پذیرش برجام با 
گشایش های احتمالی ناشی از همراهی کشورهای اروپایی با جمهوری اسلامی ایران.

در حالی که نه از جسم و نه از روح برجام چیزی باقی مانده و کاخ سفید 
این لاشه مثله شده را نیز تنها به مثابه ابزاری برای فشار بر کشورمان، به  کار 
می گیرد؛ لازم است وضعیت واقعی برجام برای مردم تبیین شود و کسانی که 
برای برجام زحمات زیادی کشیده اند، امروز نیز زحمت بیان واقعیت ها برای جامعه 
و پرده برداشتن از بدعهدی های کینه توزانه سران کاخ سفید را نیز پذیرا شده و 
از غافلگیری در برابر اقدامات ظالمانه آمریکا در ماه های پیش رو جلوگیری کنند.

بدیهی است که جامعه ما نسبت به حسن نیت و زحمات تیم مذاکره  کننده 
برای برداشتن تحریم های ظالمانه و دور کردن فضای تهدید از کشور تردید ندارند، 
اما حال که برجام خود وسیله ای برای تشدید تحریم و تهدید علیه کشور شده، 
آیا زمان بیان واقعیت ها برای مردم و دادن پیام به دشمن برای تصحیح محاسبه 
و کنار گذاشتن این توهم و مفروض غلط فرا نرسیده است که دشمن بفهمد صبر 
و خویشتن داری جمهوری اسلامی ایران هم حدی داشته و نقض های آشکار و 
وقیحانه را بی پاسخ نگذاشته و اجازه بهره گیری سران کاخ سفید از لاشه برجام را 

بیش از این به بازماندگان کفتارصفت ماکیاولی نخواهد داد.
تجربه ما در طول نزدیک به چهار دهه گذشته نیز نشان داده که هر جا 
محکم و استوار پای ارزش ها، آرمان ها و حقوق ملت بزرگ ایران ایستاده ایم، 
دشمن مجبور به عقب نشینی شده و هرجا از مواضع خود کوتاه آمده ایم، دشمن 
با خوی استکباری خود گام بعدی را در راستای منافع خود برداشته است؛ فلذا 

»آزموده را آزمودن خطاست«.

زمان بیان واقعیت های برجام فرا رسیده است
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فتحاللهپریشان/هفتهگذشتهسهتقدیرجداگانه،امامرتبطبا
نقشویژهمدیریتمنطقهایجمهوریاسلامیایرانراشاهدبودیم؛
یکینامهتقدیرآمیزرئیسجمهورسوریهبهرهبرمعظمانقلاببود.
دومی،تحسیننقشجمهوریاسلامیایراندرثباتسیاسیواستقلال
عراقکهازسویسیدعمارحکیمابرازشدوسومینگاهویژهسیدحسن
نصرالله،دبیرکلحزباللهلبنانبودکهبابازگوییخاطرهدیدارشبا
رهبرمعظمانقلاب،اعلامکردپسازآغازحوادثسوریهبهایرانسفر
کردهوباامامخامنهایرهبرمعظمانقلاباسلامیایراندیدارکرده
است.اوگفت:»درآنزمانهمهبهایننتیجهرسیدهبودندکهدولت
سوریهپسازدویاسهماهساقطخواهدشد.مابرایایشانپروژههای
طرفمتخاصمراتشریحکردیموگفتیماگردردمشقمبارزهنکنیم،
درالهرمل،بعلبک،ضاحیه،الغازیه،بقاعجنوبیوجنوبلبنانمبارزه
خواهیمکرد.ایشانضمنموافقت،سخنانماراتکمیلکرده،افزودند
نهتنهادراینمناطق،بلکهدرکرمان،خوزستانوتهراننیزمجبوربه
مبارزهخواهیمبود.ایشانتأکیدکردندکهاینجبهه]مقاومت[شامل
چندمحورمیشود:محورایران،محورلبنانومحورسوریه.فرمانده
اینمحوربشاراسداستوبایدتلاشکنیمکهاوپیروزشودوپیروز

خواهدشد.«
حدودهفتسالاستکهسوریهدرگیرجنگیتروریستی،نظامی،
اقتصادیورسانهایشدهاست؛امابههمتمقاومتمردمسوریه،
رهبریهوشمندانهومقاوماینکشوروحمایتهمپیمانانمنطقهای،
بهویژهجمهوریاسلامیایرانتوانستهاستباگامهایاستواربهسمت

پیروزیحرکتکند.
نامهتشکرآمیزاخیررئیسجمهورسوریهازملتایرانکهبهصورت
ویژهخطاببهرهبرمعظمانقلابنوشتهشد،نشانازاینامرداردکه
درمنظرمردمورهبریسوریه،ضلعسوممثلثعواملپیروزیهای
پیدرپیمردمسوریهازاهمیتخاصیبرخورداراست؛همچنینآنها
دراینمیانبهنقشهدایتگریامامخامنهایدربزنگاههایخطرکه
نفسهادرسینههاحبسشدهبودوبسیاریازتحلیلگرانمنطقهایو
نظامیزمانهایکمترازسهماهرابرایسرنگونینظامسیاسیدمشق

گمانهزنیمیکردند،نگاهویژهدارند.
ازاینرو،ایننامهراهبردیهمبرایقدردانیازمدیریتمنطقهای
جمهوریاسلامیوهدایتهایداهیانهرهبریمعظمانقلاببهنگارش
درمیآیدوهمفدیهایاستدربرابرایثارمردممقاومایرانکهدردفاع
ازکیانکشورمسلمانوبرادرسوریه،هماننددوراندفاعمقدساز
جانوخونفرزندانعزیزشانگذشتندتافرزندجهاناسلامراحفظ
کنند.همچنینایننامه،آشکاراپیامیهمبهخناسانیداردکهبهدنبال
قرائتوارونهازاینحمایتهاهستندیامیخواهندباتغییرنقشهاو
جایگاهها،جایگاهیراکهحقمردمونظاماسلامیایراناستوبه
بیانبشاراسد،ملتایرانمانندسوریهابرایآزادیواستقلالسوریه
خوندادهاست،کمرنگجلوهبدهندیاایننقشرابهدیگربازیگران

تحولاتمیداناعطاکنند.
ایندرحالیاستکهحمایتهایایرانافزونبرحضورمستشاری
بهایجادیکبلوکقدرتمندسیاسیکهروسیهرانیزشاملمیشود،
مبدلشدوعملًانقشههایآمریکادرشورایامنیتراخنثیکردو
اساساًمحورشدنجمهوریاسلامیایرانجبههمقاومتراشکلدادو
قدرتنظامیوپشتیبانیهواییدیگربازیگراناینجبههباتلاشهای
ایراندرخدمتمقاومتقرارگرفتوتوانستصحنهتوازننظامیـ

میدانیرابهنفعمقاومتتغییربدهد.

نعمت الله  حجت الاسلام  
حصارکی گفت:  سامانه »جوابگو« 
وابسته به پژوهشگاه علوم اسلامی 
امام صادق)ع( با هدف خدمت رسانی 
به نیروهای مسلح، در موضوعات قرآن 
و حدیث، فقه و احکام، کلام، اخلاق، 
عرفان، سیاست، سبک زندگی، 

مشاوره های عمومی دینی، جوانان 
و خانواده به کارکنان، خانواده ها و 

فرزندان آنان راه اندازی شده است.
جوابگوی  سامانه  مدیر   
امام  اسلامی  علوم  پژوهشگاه 
صادق)ع(  افزود: مخاطبان می توانند 
برای ارسال سؤال خود از طریق 

پیامک به شمارة 5000۲0۴0۲۴۳۲ 
به صورت خلاصه یا از طریق شماره 
پایگاه  یا  و  تلفن۳۱۱۲5۳۱۳ـ0۲5 
اینترنتی javabgoo.com ارتباط 

برقرار کنند.
حصارکی گفت: برخی از 
مزیت های این سامانه؛ سرعت در 

جوابگویی به سؤالات در سایت 
جوابگو و سامانه پیامکی، ارائه خدمات 
جوابگویی به گروه هدف خاص 
مسلح(،  نیروهای  بزرگ  )خانواده 
رعایت نکات امنیتی برای پرسشگران 
در تمامی مراحل و عدم درج اطلاعات 

مخاطبان است.

جانشیننمایندهولیفقیهدرسپاهدرگفتوگوباصبحصادق

نهضتحسینیودفاعمقدس
تعطیلبردارنیست

چگونگیانتقالارزشهاوهنجارهاینسلاولانقلابدفاعمقدسبهنسلچهارم
درگفتوگویصبحصادقباصاحبنظران

نیازمند بازسازی فرهنگی هستیم
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حمیدبعیدینژادسفیرایراندرانگلیسدرگفتوگویاختصاصیباصبحصادق

سیاستخارجی،دیپلماسیدفاعی
ونفوذگفتمانیایرانعاملثباتدرمنطقهاست

سه مؤلفه سیاست خارجی و دیپلماسی، 
دیپلماسی دفاعی و قدرت و توان دفاعی ایران و 
همین طور نفوذ گفتمانی ایران در سطح مقاومت در 
منطقه از مؤلفه های بسیار مهم قدرت ایران هستند و 
قطعاً هدف ما چیزی جز تقویت صلح و ثبات در منطقه 
نیست. اقتضا این است که این سه بازو در کنار هم و با 

هم به صورت هماهنگ فعالیت داشته باشند
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تحلیلیبرنسلنوینجنگنرمعلیهانقلاباسلامی

صنعتسینماییوفیلمدرنبردنرم

سایهروشنِسفرولیعهدسعودیبهتلآویو

 ویژه هفته 
دفاع مقدس 

)پاسداشت 

مدافعان وطن

و حرم(

امتداد جهاد

هفتمیندورهجشنوارهمالک
سپاه در ولیفقیه نمایندگی اشتر
درحالیبرگزارشدکهاینمجموعه
دربیننیروهایمسلحبرایسومین
سالمتوالیتوانستدرجایگاه
نیروهای برتردر عقیدتیسیاسی

مسلحشناختهشود.
به گزارش خبرنگار صبح صادق در 
این جشنواره که در تالار همایش های 
شهید محلاتی نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه برگزار شد، رئیس دفتر نظامی 
فرمانده معظم کل قوا و نماینده ولی فقیه 

در سپاه به ایراد سخن پرداختند.
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی 
در این جشنواره با بیان اینکه نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه تفاوت های بسیار 
زیادی با دیگر سازمان های عقیدتی 
و سیاسی نیروهای مسلح دارد، اظهار 
داشت: »تفاوت مأموریت ها، تفاوت 
ساختارها، وسعت کار، جهت گیری ها و 
پشتیبانی از مهم ترین تفاوت هایی است 
که نمایندگی ولی فقیه در سپاه با سایر 
عقیدتی سیاسی های نیروهای مسلح 
دارد؛ اما شباهت هایی هم است که این 
باید در سازوکار سنجش های اشراف 

مدنظر قرار بگیرد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به 
حضور نسل جدید روحانیت در نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه افزود: »در این مسئله 
نباید آزمون و خطا داشته باشیم و باید 
نسل جدید را تربیت کنیم که دیگر 
آنها هزینه تجربه های ما را ندهند و از 

تجربه ها سود ببرند.«
وی با اشاره به اهمیت »اشراف« 
افزود: »اشراف را فرمانده معظم کل قوا 
تأکید دارند و ما هم بر این اساس خیلی 
مقید هستیم که در این موضوع دقت 
بسیار شود؛ چرا که صد درصد سود آن 

به جیب خود ما می رود.«
حجت الاسلام  والمسلمین سعیدی 
ایجاد رقابت مثبت، تشویق و ترغیب افراد 
دارای برجستگی های ذهنی، گفتمانی و 
عملکردی برای ادامه کارهای مثبت و 
انتقال تجارب به زیرمجموعه را برخی 
کارکردهای اشراف دانست و افزود: »یکی 
از مسائلی که ما خودمان از طریق اشراف 
و مانیتورینگ متوجه شدیم نیازی بود 
که به بسیج اساتید طلاب و روحانیون 
احساس شد و به این سمت رفتیم و 
امروز در مشهد، تهران، اصفهان و قم این 

تشکیلات شکل گرفته است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: 
»در بسیج اساتید حوزه علمیه سه کار 

را دنبال می کنیم که یکی افزایش قدرت 
تحلیل این بزرگواران در کنار قدرت 
اجتهاد فقهی بود، دیگری افزایش بینش 
سیاسی این عزیزان و ارائه مطالبی است 
که آنها بتوانند به خوبی و با طبقه بندی 

و نظم، به مخاطبان خود ارائه کنند.«
در ادامه سردار محمد شیرازی، 
رئیس دفتر نظامی فرمانده معظم کل قوا 
نیز با اشاره به اینکه نگاه فرمانده معظم 
کل قوا به اشراف به منزله دریچه ای است 
که روی فرماندهان باز شده تا بتوانند 
عملکرد خود را ببینند، افزود: »امروز در 
مجموعه نمایندگی ولی فقیه در سپاه و 
در مجموع عقیدتی سیاسی های نیروهای 
مسلح رشد خوبی داشته ایم؛ اما انتظاراتی 
که ایشان از همه ما دارند خیلی بالاتر 
از اینها است و ما تا قله ها فاصله داریم.«
وی با بیان اینکه فرمانده معظم کل 
قوا در رابطه با نیروهای مسلح تدابیری 
دارند که یکی از آنها این است که ورود 
نیروهای مسلح به کارزار سیاسی ممنوع 

است، در توضیح افزود: »ایشان تأکید 
دارند که آگاه کردن و بیان معیارها، 
جهت دادن به افکار عمومی با بیان 
معیارها و خارج از جریانات سیاسی 
باید در نیروهای مسلح به ویژه سپاه 

دنبال شود.«
رئیس دفتر نظامی فرمانده معظم 
کل قوا با بیان اینکه سپاه باید به اقتضای 
شرایط از انقلاب پاسداری کند، ادامه داد: 
»سپاه باید ببیند که انقلاب امروز به چه 
چیزی نیاز دارد و چه چیزی را می طلبد 

و بر اساس آن عمل کند.«
وی افزود: »رهبر معظم انقلاب 
تأکید مؤکد به فرماندهان دارند که 
بروید و خاطره بگویید و یکی از کارهای 
مهمی که سپاه انجام داده در بحث دفاع 
مقدس، همین راهیان نور است که از 
این فضا برای گرامیداشت دفاع مقدس 

استفاده می شود.«
وی در پایان با تأکید بر اینکه بهره 
ما به میزان نگاه نزدیک مان به موضع 
ولایت است، خاطر نشان کرد: »موضوع 
هیئت های اندیشه ورزی و اینکه توجه 
شود که چه کاری انجام شده و چه 
کاری باید انجام شود، مدنظر ما باشد 
و همواره به فکر تقویت کار باشیم تا به 
حداقل نقطه مطلوبی که رهبری مشخص 

کرده اند، برسیم.«
در پایان این مراسم فرماندهان، 
مدیران و نیروهای موفق نمایندگی 
ولی فقیه معرفی شدند و با اهدای لوح 

از آنها تقدیر شد.

گزارشصبحصادقازهفتمینجشنوارهمالکاشترنمایندگیولیفقیهدرسپاه

سپاه باید به اقتضای شرایط از انقلاب پاسداری کند

گفتوگویصبحصادقباکارشناسانمسائلبینالمللیدربارهجنایتعلیهمسلمانانروهینگیا

میانمار سنگ محک
 کشورهای اسلامی است

میانمار سنگ محک کشورهای اسلامی است و اگر واکنش نشان ندهند در موارد دیگر هم خودشان مورد تعرض قرار 
می گیرند. در واقع وقتی یک ملتی در مقابل حادثه ای از خود سستی نشان دهد، در مورد حوادث و موضوعات دیگر هم 

مورد طمع قرار می گیرد

تجلیل فرمانده از رهبر
  همینصفحه

صفحات۵تا۸

صبحصادقعواملمؤثردربازتولیدفرهنگجهادوشهادتوانتقالآنبهنسلچهارمانقلاباسلاميرابررسیمیکند

امتداد دفاع؛ از وطن تا حرم
آنگاه که در شب دهم  محرم سال 6۱ هجري، حسین بن علي)ع( در جمع بزرگ یارانش وعده 
دادند که فردا هر که با من بماند، کشته خواهد شد؛ از این رو هر کس که یاراي ماندن ندارد، 
سرنوشتش را از قافله شهدا جدا کند، پاسخي از یاران کربلایی شان شنیدند که سرآغاز تولد فرهنگ 

و مکتبي بود که تا همیشه تاریخ به مرام و مسلک همه آزادگان جهان تبدیل شد.
در آن محفل خوبان، کوچک ترین سرباز، شهادت را »احلي من العسل« دانست و دیگري عاشقانه 

چنین گفت که اگر هفتاد بار کشته شوم و خاکسترم را بر باد دهند و بار دیگر حیات یابم، باز هم 
دست از دامان مولایم امام حسین)ع( بر نخواهم داشت! آنگاه بود که سید و سرور آزادگان جهان 
با خشنودي تمام بیان داشتند: »من اصحاب و یاراني بهتر از یاران خود ندیده ام و اهل بیت)ع( 
و خانداني باوفاتر و صدیق تر از اهل بیت)ع( خود سراغ ندارم. خداوند به همه شما جزاي خیر

دهد.«
  صفحه۶
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روی خط خبر
 غنی سازی با ماشین

 از رده خارج
از حدود ۱6 هزار ماشین نسل 
اول ـ ماشین IR۲M و ماشین های 
IR۴ نصب شده پیش از برجام، حالا 
 IR۱ .می چرخد IR۱ 5060 ماشین
نسل اول ماشین های غنی سازی است 
که حداقل ظرفیت )۱ سو در سال( 
را دارند و در حال غنی سازی ۳/76 
درصد هستند. به گفته مسئول فنی 
نطنز، با ماشین های فعلی امکان انجام 
غنی سازی در ابعاد صنعتی وجود ندارد 
و همین حالا هم از رده خارج هستند؛ 
اما ماشین های IR۲M و IR۴ که 
جایگزین ماشین های از رده خارج نسل 
اول بودند و پس از طی کردن مراحل 
طولانی تست سرد و گرم، عملیاتی شده 
بودند، طبق برجام امکان نصب آن تا 
دست کم هشت سال پس از اجرای آن 
وجود ندارد و تا آن زمان هم عملًا این 
دو ماشین نیز از رده خارج محسوب 
خواهند شد. این مشاهدات یک خبرنگار 
از پایگاه های هسته ای کشورمان است.

چگونگی
 انتخاب مداحان

»محمدحسین محمدزاده« درباره 
برنامه های تلویزیون در محرم امسال 
گفت: »برنامه های بسیاری در حوزه های 
مختلف و متفاوت برای این ایام تدارک 
دیده شده است که اهم آنها در هشت 
محور اصلی برنامه ریزی شده است.« 
مدیر شبکه قرآن سیما گفت: »این 
محورهای هشت گانه، سیاست ها و 
رویکردها به تمام شبکه های سیما 
ابلاغ شده و گفتمان محوری حاکم 
بر برنامه های تلویزیون گفتمان سبک 
زندگی حسینی است که زیرشاخه بسیار 
مهم از سبک زندگی اسلامی مورد تأکید 
رهبر معظم انقلاب نیز هست.« وی 
درباره چگونگی انتخاب مداحان برای 
حضور در تلویزیون نیز گفت: »انتخاب 
مداحان در شورای معارف سیما صورت 
می گیرد، اسامی در شورا مطرح می شود 
و پس از بررسی، انتخاب نهایی صورت 
می گیرد. روی این موضوع و بحث 
محتوای مداحی ها حساسیت بسیاری 
وجود دارد و این موضوع بسیار دقیق 

صورت می گیرد.«
 بچه  خوب و بچه بد 

اصلاحات
به تازگی چند نفر از فعالان 
سیاسی اصلاح طلب در جلسه ای با 
خاتمی مباحثی درباره دولت و رابطه 
اصلاحات و دولت و اینکه باید یک 
بر  بازتعریفی بشود، مطرح کرده اند. 
پایه شنیده های خبرنگار »جهان نیوز«، 
خاتمی کلیت انتقادات این فعالان 
اصلاح طلب به دولت را می پذیرد و 
می گوید؛ در خودمان باید این حرف ها 
را شفاف بزنیم و می گوید؛ من هم 
دیگر امیدی به روحانی ندارم. خاتمی 
همچنین می افزاید: »الان وضعیت در 
اصلاحات طوری شده که کارگزاران، 
شده بچه  خوب اصلاحات و ما شدیم، 
بچه بد؛ چون فقط داریم نق می زنیم 
و دنبال قدرت و پست و مقام و اینها 
هستیم و این طور می گویند که چون ما 
را بازی ندادند، داریم نق می زنیم. من 
هم با نظر دوستان موافق هستم، باید 
به تدریج آماده بشویم و مرزبندی مان 
را با دولت شروع کنیم؛ اما از لایه های 
پایین شروع شود، ایام انتخابات، مجلس 
باید شفاف تر بشود. من هم به مجلس 
آینده با این روندی که با دولت داریم، 
هیچ امیدی ندارم. باید استارت بزنیم و 
جریان اصلاحات مستقل در انتخابات 
مجلس شرکت کند؛ اما موانع مهمی 

هم پیش رو داریم.«
بدون رانت هم می توان 

وزیر شد
حضور یک وزیر جوان در کابینه ای 
که افراد آن میانگین سنی بالایی دارند، 
می تواند شروع یک راه جدید باشد و 
تابوی وزارت ژنرال های مسن را بشکند. 
رهبر معظم انقلاب در دیدار خود با 
اعضای هیئت دولت با ابراز خرسندی 
از انتخاب یک وزیر جوان، خطاب به 
»آذری جهرمی« فرمودند: »ان شاءالله 
آمدنِ شما در دولت، تجربه موفقی باشد. 
واقعاً تشنه همین تلاش جوانانه جوانان 
هستیم.« آخرین جبهه گیری رسانه های 
ضد انقلاب در روزهای رأی اعتماد وزیر 
ارتباطات بود که ایادی استکبار تمام 
تلاش خود را معطوف کردند تا با انواع 
و اقسام برچسب ها از حضور این وزیر در 
دولت دوازدهم جلوگیری کنند. اکنون 
رأی آوری یک  وزیر ۳6 ساله، دلیلی 
شد برای تلاش های جوانانی که امید به 
ساختن کشور خود دارند؛ اینکه بدون 
رانت و سفارش هم می توان تا جایگاه 

وزارت یک دولت پیش رفت.

از موضع طلبکار
از چند ماه پیش یک جریان 
سازمان دهی شده و یک کمیته  برای 
احیای جریان فتنه و ملتهب کردن 
فضای سیاسی کشور تشکیل شده 
که می خواهد جای متهم و مدعی 
را در موضوع فتنه عوض کند. فتنه 
سبب جنایات بزرگی در کشور شد 
و ضمن خدشه دار کردن امنیت ملی 
و ایجاد انشقاق در مردم، دشمنان 
خارجی ما را امیدوار کرد. برخی ها 
امروز می خواهند از موضع طلبکار، 

نظام را بدهکار نشان دهند.

باید افشا کنیم
تاج زاده در جلسه ای درباره نحوه 
برخورد با دولت گفته است: » ما برای 
انتخابات آینده باید خودمان را جدا کنیم و 
خیلی از این آقایانی که هستند، حتماً باید 
افشا کنیم اینها برای انتخابات کار می کنند 
و به حاکمیت نزدیک می شوند. پروژه های 
آنها را باید بسوزانیم و شفاف باید مرزبندی 
را شروع کنیم. بعد چند نفر از افراد مؤثر 

جریان اصلاحات شروع  کنند در رسانه ها و اینها مباحث را باز کنند که چرا ما از دولت 
ناراحت هستیم و داریم ساز جدایی می زنیم. می شود حداقل در فرایند چند ماهه این 
را تئوریزه کنیم و اوایل سال آینده رسماً استارت مرزبندی خودمان را بزنیم و برویم 

دنبال لیست ، شانس خودمان را در انتخابات مجلس آزمایش کنیم و وارد شویم.«

 آمریکا عصاره برجام را کشیده است
پرویز سروری، دبیر کل جمعیت 
رهپویان درباره خروج آمریکا از برجام 
و آینده آن، اظهار داشت: »نقش آفرین 
اصلی در برجام آمریکاست و اگر این 
کشور از این قرارداد خارج شود، به 
عبارتی برجام از درون تهی خواهد شد.« 
وی افزود: »واضح است آمریکا عصاره 
برجام را کشیده است و می خواهد تفاله 

آن را به ما بفروشد. به عبارتی دیگر، قصد دارد ما را  با تفاله برجام سرگرم کند.« 
وی در پایان خاطرنشان کرد: »ایران باید در این برهه زمانی خروج آمریکا از 
برجام را پرهزینه کند و باید بداند که اگر از این تعهد خارج شود مستلزم پرداخت 

غرامت است تا دولت آمریکا در رویکرد خود تجدید نظر کند.«

مهديسعیدي/۲۲ مرداد امسال بود که با حکمي از جانب رهبر  
معظم انقلاب اسلامي، اعضاي جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام را براي 
یک دوره پنج ساله معرفي و کار خود را آغاز کردند. مطابق این حکم ریاست 
مجمع برعهده آیت الله هاشمي شاهرودي واگذار شد و آقاي دکتر محسن 
رضایي در جایگاه دبیري مجمع ابقا شد و تحولات جدیدي در بخش ساختار 
و محتوا ایجاد شد. تحولات حاصل آمده فرصت هاي جدیدي را در اختیار 
مجمع قرار داده تا با قدرت فزاینده اي در تحولات و تصمیم گیري هاي کلان 
کشور نقش آفرین باشد. سپردن ریاست مجمع به آیت الله هاشمي شاهرودي 
را مي توان فرصتي براي کارآمدسازي و تحولي در اداره مجمع به حساب آورد. 
آغاز دور جدید با تحولاتي در ساختار و محتوا همراه خواهد بود، ضرورتي که 

رهبر معظم انقلاب اسلامي در حکم خود، اهم آن را اینچنین برشمرده اند:
»سامان بخشیدن به مجموعه  سیاست هاي کليّ و بازنگري در عناوین و 
نیز در فرآیند تعیین و تنظیم آن، سامان بخشیدن به مسئله نظارت بر اجراي 
سیاست ها، سازوکار لازم براي ارزیابي کارآمدي و اثربخشي سیاست ها، ایجاد 
انسجام کامل در ساختار تشکیلاتي و مدیریتي و تمرکز برنامه ها بر اساس 
آیین نامه مصوّب، چابک سازي تشکیلات و حذف بخش هاي موازي و غیرضرور.«
همچنین ترکیب جدید مجمع هفته گذشته)96/6/۲۲( دیداري با رهبر 
معظم انقلاب اسلامي داشتند که در آن دیدار به ابعاد دیگري از انتظارات 

رهبري از مجمع اشاره شد که باید بر عملیاتي کردن آن اهتمام کرد.
در یک تقسیم بندي کلي وظایف اصلي مجمع تشخیص مصلحت را 
مي توان در سه گانه »تشخیص مصلحت«، »مشاورت در تعیین سیاست هاي 
کلي« و »ارائه  راه  حل در معضلات کشور« دسته بندي کرد. »تشخیص 
مصلحت«؛ فرایند پیچیده اي است که باید بدون هرگونه ملاحظات جناحي 
و سیاسي و مبتني بر منافع ملي، با درک درستي از مصالح کشور و با نگاهي 
بلندمدت و نه روزمره، صورت پذیرد که براي تشخیص آن نیازمند بحث هاي 
دقیق، کامل و مستدل هستیم. براي این امر نیازمند رعایت اصول و قواعدي 

هستیم که باید به آن توجه شود؛
۱ـ اعضاي مجمع تشخیص مصلحت را رجال سیاسي تشکیل مي دهند 
که پیش از این در جایگاه هاي عالي تصمیم گیري کشور داراي تجربه کافي 
بوده و با کلیت منافع ملي کشور آشنا هستند. بی شک این افراد در طول 
چندین دهه فعالیت سیاسي کشور داراي تعلقات سیاسي و جناحي بوده و 
داراي سوابق حزبي و جناحي هستند. اتفاقاً این مسئله خود به فرصتي براي 
این افراد به مثابه عضو مجمع تشخیص مصلحت است که هر یک از منظر 
سیاسي متفاوت به پدیده ها توجه کنند؛ اما نکته اساسي در این میان آن است 
که آنچه از منافع جناحي، بالاتر است؛ منافع ملي و تشخیص مصلحت نظام 
سیاسي است که اعضاي مجمع باید در تراز آن تصمیم گیري کنند. کشاندن 
اختلافات و رقابت هاي سیاسي و جناحي به مجموعه اي راهبردي چون مجمع، 
خطاي نابخشودني است که مي تواند توان کشور را بکاهد و به مانعي براي 

پیشرفت و توسعه کشور بدل شود.
۲ـ ملاحظه دیگر آن است که تشخیص مصلحت بدون داشتن ویژگي هایي 
چون تعهد، تدبر و عقلانیت و تیزبیني،  بصیرت و شجاعت ممکن نخواهد بود. 
این ویژگي ها تنها در قالب شخصیت هایي جمع شدنی است که از آنان مي توان 
با عنوان »رجال انقلابي« یاد کرد. انقلابیون هستند که در مواقع حساس و 
آنجا که حل مشکلات نظام نیازمند تصمیمي دقیق و قاطع است، این جرأت 
و جسارت را دارند که درست تصمیم گرفته و در سطحي بالاتر تصمیمات 

درست اتخاذ شده را اجرایي و مطالبه کنند.
در حوزه نگرشي نیز، شاخصه انقلابي گري و تفکر انقلابي پایبندي به مباني 
و آرمان هاي انقلابي است که حالت انضمامي آن در اندیشه و بیانات حضرت 
امام خمیني)ره( تجلي یافته است. امروزه کسي نمي تواند مدعي انقلابي گري و 
پایبندي به آرمان هاي انقلاب اسلامي ملت ایران باشد؛ اما منظومه فکری اش 
با تفکرات حضرت امام)ره( زاویه داشته باشد! امام همچنان اسوه و سمبل 
انقلابي گري است و ترازی براي سنجش مواضع دیگران. تکمله این کلام آنکه 
تبلور امروزین تفکر حضرت امام)ره( را نیز باید در کلام امام خامنه اي جست وجو 
کرد. به واقع در عالی ترین تراز باید گفت که نمي توان دم از خط امام)ره( 
و انقلاب زد و از گفتمان سیاسي رهبر معظم انقلاب اسلامي فاصله داشت! 

به فرموده رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامي؛ مجمع تشخیص مصلحت، 
یادآور امام بزرگوار و فرآورده انقلاب است و در فرایند اداره و مدیریت کشور 
داراي تأثیر بسیار مهمي است؛ بنابراین باید تفکرات امام و انقلاب بر آن کاملًا 
حاکم باشد، انقلابي فکر و عمل کند و هیچ مصوبه، موضع گیري یا اقدامي 

متفاوت با مباني اصلي انقلاب و میراث گرانقدر امام از آن مشاهده نشود.

نکته و نظر
 اگر ایران نبود

نکته: دکتر ولایتی نقل می کند: »اوایل رهبری رهبر معظم انقلاب، ایشان 
من را احضار کردند و گفتند فلانی! از شما می خواهم که هر کاری که می توانی 
برای بوسنی بکنی؛ فردای قیامت از شما بازخواست خواهم کرد. آن موقع ایران 
هر کاری که می توانست کرد؛ حتی به زحمت زیاد یک جوری اسلحه می رساندیم 
به مسلمانان بوسنی. یک بار که به بوسنی رفته بودیم، در فرودگاه سارایوو که 
نشستیم، صرب ها از آن طرف فرودگاه تیراندازی می کردند. به ما گفتند که جلیقه  
ضدگلوله بپوشید و پیاده شوید، گفتیم مردم بوسنی جلیقه  ضدگلوله ندارند و 
هر روز این تیرها را دارند می خورند، ما آمده ایم اینجا که به مردم بوسنی روحیه 
بدهیم. چطور جلیقه  ضدگلوله بپوشیم؟!« وی افزود: »به کاخ مخروبه  علی عزت 
بگویچ )رئیس جمهور وقت بوسنی( که رفتیم، آنجا ایشان ضمن تشکر فراوان 
گفت که »اگر ایران نبود، بوسنی نبود«. جمهوری اسلامی ایران این گونه از تمام 
مسلمانان جهان حمایت می کند و برای آن هزینه می پردازد. یک روز شنیدم که 
ماهاتیر محمد سخنی علیه شیعه گفته است. رفتم مالزی، با ایشان دیدار کردم 
و آنجا گفتم: شما می دانی ما به واسطه  حمایت از فلسطین و بوسنی از سوی 
آمریکا و هم پیمانانش در فشاریم. اینها سنی هستند یا شیعه؟! گفتم شما می دانی 
آمریکایی ها به ما پیغام داده اند که »اگر دست از حمایت فلسطین بردارید، تمام 

مشکلات ما با شما حل می شود« و ما قبول نمی کنیم؟!«
نظر:حمایتجمهوریاسلامیایرانازمسلمانانمیانمارنیزبراساس
اینخصوصیتحمایتازمظلومانجهاناستومردمومسئولانبدون
نگاههایغیراسلامیبهاینمسئلهبایداهدافالهیوانقلابیرامدنظر
قراردهند،کمااینکهامامخامنهایبرنقشفعالجمهوریاسلامیتأکید
کردهوگفتند:»بایدجمهوریاسلامیموضعشجاعانهوصریحخودش

رااتخّاذکند.«

غلامعلی حدادعادل در همایش تجلیل از پیرغلامان حسینی با بیان اینکه پیام عاشورا همان است که باید جامعه به دست افراد صالح اداره شود و این یک 
پیام قرآنی است، تصریح کرد: انقلاب اسلامی یک پرتو از کربلا بود و این انقلاب براساس عاشورا شکل گرفت، مداحان و نوحه خوانان و پیرغلامان باید اشعارشان 

و نوحه خوانی که دارند حماسی و برانگیزاننده باشد و باید خون حسینی را در تن امت اسلامی به جوش آورند.

 عزاداری ها باید
 حماسی باشد
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دونفرازتحلیلگرانمسائلبینالمللیراجویاشدیمکهبهاستحضارشمانیزخواهدرسید.

گفتوگویصبحصادقباکارشناسانمسائلبینالمللیدربارهجنایتعلیهمسلمانانروهینگیا

میانمار سنگ محک کشورهای اسلامی است

خبر تحلیلی
تاکتیک های آمریکا برای براندازی

فرهادمهدوی/ براندازی ایران، کلیدواژه مشترک آمریکا در ۳9 سال گذشته علیه انقلاب 
اسلامی است و هرسال به شیوه ای دامنه تهدید و براندازی ایران را برجسته  می کند؛ اما در 
روزهای اخیر برنامه براندازی به خانه های اول خود که حمایت از منافقین بود، رسیده است.

هنگامی که تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا در کمیسیون روابط خارجی کنگره در ژوئن ۲0۱7  
از براندازی علیه ایران سخن به میان آورد، کسی نمی دانست گروه هایی که می توانند به منزله 
نیروهای پیاده، این وظیفه را برای آمریکایی ها انجام بدهند، چه کسانی هستند؛ اما در نهایت 
مشخص شد آمریکا یک طرح پیچیده را برای براندازی دنبال می کند. وی در آن جلسه گفت، 
سیاست آمریکا در قبال ایران هنوز تکمیل نشده؛ اما این سیاست سبب خواهد شد فعالیت های 
منطقه ای و همچنین هسته ای این کشور محدود شود و از گروه های مخالف داخل ایران که به 

دنبال تغییر رژیم هستند نیز پشتیبانی خواهد کرد.
۱ـ فعالیت ترکیبی: چون دشمن به این نتیجه رسیده است که براندازی به تنهایی به یک 
طریق امکان پذیر نیست، به فعالیت های ترکیبی در این زمینه روی آورده است. آمریکا براندازی 

را از طریق ترکیبی از »اقدامات اقتصادی، دیپلماتیک و پنهان« دنبال می کند.
۲ـ توجه همزمان به کف خیابان و میز مذاکره: در کنار عامل فوق، این موضوع نیز باید مد 
نظر قرار بگیرد که آمریکا نمی خواهد تحریم هایی که علیه ایران وضع می کند، بدون یک نمایش 
خیابانی ادامه پیدا کند. او مایل است نتایج این تحریم ها را در کف خیابان یا در میز مذاکره، 
مشاهده کند و برای این منظور جهت دادن تحریم ها به واکنش های اجتماعی دو مرحله ای یا سه 

مرحله ای را مد نظر قرار داده است.
۳ـ کاتالیزور سیاسی: آمریکا بارها اعلام کرده است که توانایی ایجاد تغییرات در ایران با حضور 

نیروی خارجی و بیگانه را ندارد و به همین دلیل دنبال نیروهای کاتالیزور در درون جامعه نخبگی 
و همچنین مسئولان کشور است تا بتواند به شیرین سازی رفتار آمریکا در قبال ایران بپردازد.

۴ـ بی ثبات سازی: آمریکا در رفتار خود قائل به یک برنامه چند مرحله ای است تا در مرحله 
اول به بی ثبات سازی کشور بپردازد و این اقدام را با تحریم ها، فعالیت های کور تروریستی و تنگ 
کردن معیشت مردم عملی کرده و در مرحله بعد با افزایش روند بی ثباتی در حوزه های مختلف 

و سراسری شدن آن، اهداف ثانویه خود را دنبال می کند.
مسئولان جمهوری اسلامی ایران و مردم باید مراقب برنامه دشمن در تغییر محاسبات باشند 
و اجازه ندهند آمریکا این برنامه را به دلیل نبود درک عمیق از طرح کلان دشمن در داخل برای 

تغییر نظام به جلو ببرد.

آخرین خبر
 احتمال دیدار وزیر امور خارجه ایران و آمریکا

فارین  پالیسی در گزارشی با اشاره به نشست  وزیر خارجه آمریکا با محمدجواد 
ظریف در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک نوشت: در شرایطی 
که دولت ترامپ در حال ارزیابی نابودی برجام است، ظریف و دیگر مقامات کلیدی 

با وزیر خارجه آمریکا نشست و مذاکراتی خواهند داشت.

دادند پیشنهاد انقلاب معظم *رهبر
برایمقابلهبانسلکشیدرمیانمارهرچه
زودترکنفرانساسلامیبرگزارشود؛نظر

شمادراینبارهچیست؟
شیخالاسلام: این وظیفه همه مسلمانان، 
خاصه کشورها و حکومت های اسلامی است که از 
حقوق مسلمانانی که پراکنده هستند و جایگاهی 
ندارند دفاع کنند. کشورهای اسلامی که دارای 
سازمان مستقلی هستند باید این موضوعات را در 
دستور کار خود دهند و بهنگام وارد عمل شوند؛ 
چرا که این روش به نوعی کاربردی ترین روش 
است. بسیاری از کشورهای اسلامی دادوستدهای 
زیادی با میانمار دارند که از این مهم می توانند به 
مثابه یک اهرم برای متوقف  کردن این جنایت 
بهره گیرند. از نظر دیگر، متأسفانه این یک طرح 
استکباری و سیاسی است که مسلمانان را از آنجا 
اخراج کنند. سازمان های بین المللی در این راستا 
آن طور که باید و شاید نتوانسته اند به وظایف شان 
عمل کنند. می دانید که استکبار وقتی در ذیل 
رشادت ها و ایثارگری های مردم عراق و سوریه 
و کمک مستشاری برخی از کشورها، از جمله 
ایران به بحث مقاومت دید که داعش، مولود 
تروریستی اش در حال افول و نابودی است، 
پروژه جدیدی به نام میانمار را به راه انداخته 
تا کشورهای اسلامی را یک بار دیگر در معرض 

ضعف قرار دهد. 
قضایای  اینکه حساسیت  برای  زارعی: 
روهینگیا و ماجرای میانمار بهتر بررسی و تحلیل 
شود، تصور کنیم شهروندان میانماری مسیحی 
هستند و چنین سرگذشتی از سوی دولت یا 
ارتش یا حتی بودایی ها علیه مسیحیان وجود 
آمده، در این صورت سازمان ملل، کشورهای 
اروپایی و آمریکایی چه کار می کردند؟ آیا 
لحظه ای در محکوم کردن این ماجرا و تلاش 
برای متوقف کردن این موضوع تعلل می کردند؟! 
در موارد مشابه شاهد بودیم وقتی داعش در عراق 
به ایزدی ها که شبه مسیحی هستند، تعرض 
کردند سازمان ملل و کشورهای اروپایی چه 
واکنش تندی نشان دادند. از این رو، کشورهای 
اسلامی باید بدانند که رسالت سنگینی بر دوش 
دارند و دفاع از مظلومان میانماری نه تنها به 
دلیل مسلمان بودن، بلکه به دلیل انسان بودن 
دارای اهمیت است. در واقع میانمار سنگ 
محک کشورهای اسلامی است و اگر واکنش 
نشان ندهند در موارد دیگر هم خودشان مورد 
تعرض قرار می گیرند. در واقع وقتی یک ملتی 
در مقابل حادثه ای از خود سستی نشان دهد، در 
مورد حوادث و موضوعات دیگر هم مورد طمع 

قرار می گیرد.

*برایمقابلهبااینفاجعهدرسطح
بینالمللیچهراهکارهاییوجوددارد؟

شیخالاسلام: فکر می کنم مهم ترین راهکار 
مقابله با این فاجعه و سریال جنایت ها و کشتار 
علیه مردم بی دفاع و مظلوم روهینگیا، این است 
که مسلمانان، دولت ها و کشورهای اسلامی به پا 

خیزند و وظیفه شان را انجام دهند.
از جمله  اسلامی،  زارعی: کشورهای 
جمهوری اسلامی ایران یا کشور بانفوذ و 
تأثیرگذاری نظیر هند که ارتباطات گسترده ای 
با دولت میانمار دارد می توانند از طریق روابط 
اقتصادی و غیر اقتصادی وارد شوند و دولت 
هند را به اعمال فشار بر میانمار وادار کنند. 
اگر هندی ها اراده کنند به راحتی می توانند 
جلوی این نسل کشی را بگیرند، روابط سیاسی و 
اقتصادی می تواند مسئولانه و بدون تعلل مورد 
استفاده قرار بگیرد و وضعیت فعلی میانمار را 

متوقف کند.

*چطورمیشودجامعهاسلامیرابرای
مقابلهبااینجنایت،بیدارکرد؟

شیخالاسلام: یک بخش عمده ای از 
این مقابله به تبلیغات و کار رسانه ای قدرتمند 
برمی گردد. متأسفانه اکثر کشورها به دلیل اینکه 
زیر یوغ استکبار هستند نتوانستند ورود خوبی به 
این مسئله داشته باشند، اما باید از ظرفیت های 
بین المللی و راهکارهای به روز استفاده کرد و 
برای بیدار کردن مجامع بین المللی و برخی از 
غفلت هایی که در حوزه دیپلماسی اسلامی صورت 

گرفته، فشار آورد.
یک  در  اسلامی  جوامع  امروزه  زارعی: 
سکوت خبری در برابر این فاجعه قرار گرفته اند. 
در واقع، مسلمانان بنابر بحران های موجود هر یک 
سرگرم مسائل داخلی خودشان شده اند؛ در حالی 
که اگر ما به ریشه این مسائل به ظاهر داخلی 

کشورهای اسلامی توجه کنیم، اینها کم وبیش 
منشأ مشترک دارند. اگر آن منشأ مشترک 
مورد هدف قرار نگیرد، مسائل داخلی کشورهای 
اسلامی به این سادگی حل وفصل نمی شود. در 
مسئله تروریست که تک تک کشورهای اسلامی 
با آن درگیر هستند، باید گفت که تروریست 
پدر و مادری دارد و باید به طور مشترک علیه 
زادگاه تروریست وارد عمل شد. درباره مسئله 
میانمار هم حقیقت مطلب این است که در 
اینجا مسلمانان آنچنان سستی نشان می دهند 
که باید منتظر حوادث مشابه در هرجای دیگری 
در جهان اسلام بود. کاری که باید در وهله اول 
انجام داد، اطلاع رسانی و کار تبلیغی مناسب است. 
خطرهای سکوت در برابر چنین جنایت هایی باید 
بررسی و فاجعه به خوبی بیان شود تا یک حرکت 
مشترک دسته جمعی در جهان اسلام علیه این 

جنایات شکل بگیرد.

و رسانه ارتباطات، درعصر *چرا
گسترشاطلاعاتهمچنانفضابهگونهای
مدیریتمیشودکهجامعهجهانیچشم
بهرویاینجنایتبزرگببنددوعدهای
بهراحتیبهجنایتهایخودشانادامه

بدهند؟
شیخالاسلام: تبلیغات و کارهای رسانه ای 
می تواند مؤثر باشد. در زمینه جنایت اخیر هم 
یک سری واکنش ها و غوغای رسانه ای سبب شد تا 
این فاجعه بیش از پیش جدی گرفته شود. ما باید 
از این فرصت ایجاد شده نهایت استفاده را ببریم و 
با فضاسازی سایبری مان به دیگر ملل اطلاع رسانی 

کنیم تا مجامع بین المللی بیدار شوند. 
زارعی: کاملاً واضح است تضعیف مسلمانان 
در دستور کار غرب قرار دارد. در همین سال های 
گذشته کاریکاتورهایی از نشریات اروپایی با هدف 
بی حرمتی به پیامبر اسلام)ص( منتشر شد؛ که 
هدف آن، این بود که تحریکی ایجاد کنند و 
آشوبی به راه بیندازند تا در این آشوب در آن 

جاهایی که مسلمانان در اقلیت روبه رشد هستند، 
کاری کنند که جلوی رشد اسلام گرفته شود. 
کاری که دولت یا ارتش میانمار انجام می دهد، 
دست کمی از دولت ایتالیا، اتریش، فرانسه و 
انگلیس در زمینه حمله و بی حرمتی به مقدسات 
اسلامی ندارد. ما باید اینها را در یک مسیر قرار 
دهیم؛ آنگاه شاهد خواهیم بود که ریشه های 
چنین اتفاقاتی در جهان اسلام خشک می شود. 

*آیابرگزارینشستاسلامییا
بینالمجالساسلامیمیتوانددراینراستا

مؤثرباشد؟
شیخالاسلام:اینها باید حرکت شان را جدا 
از هرگونه نتیجه انجام دهند. مقرّ بین المجالس 
اسلامی یا بین المجالس آسیایی در تهران است؛ 
اینها باید کار کنند به ویژه آنکه وابستگی های 

کمتری به قدرت های بزرگ دارند. 
زارعی:به طور طبیعی نشست اسلامی یکی 
از آن جاهایی است که باید واکنش سریع نشان 
بدهد و نگذارد چنین مصیبت هایی در سکوت 

خبری ادامه پیدا کند.

*چراجمهوریاسلامیآنطورکهباید
وشایدبااینموضوعدرچندسالگذشته

برخوردنکردهاست؟
شیخالاسلام: به نظر من، جمهوری 
اسلامی برخلاف انتقادات بسیار، در ماجرای 
میانمار وظیفه خود را خوب انجام داده و می دهد. 
از جمله اینکه در نشست اسلامی آقای روحانی، 
رئیس جمهور مطرح کردند که »ما تلاش کردیم 
کمک برسانیم. هیئت هایی را به سازمان های 
بین المللی فرستادیم و صدای مان را بلند کردیم.« 
از عالی ترین مقام که رهبر معظم انقلاب باشند تا 
روزنامه نگارهای مان در این قضیه دخیل هستند.

زارعی: متأسفانه، اولویت وزارت خارجه 
ما گسترش مناسبات با جهان اسلام نیست؛ 
وزارت خارجه ما یکی دو نقطه مرکزی سیاسی 
را علامت گذاری کرده و همه توجهات وزارت 
خارجه در آنجاست. اگر حجم مسافرت های 
وزارت خارجه را مشاهده کنید، متوجه می شوید 
که اساساً شرق آسیا، آفریقا و حوزه عربی در برد 
دیپلماتیک ما نیست یک حوزه های خاصی مورد 
توجه دیپلماتیک ماست که این مسئله سبب 
می شود وقتی حادثه ای در جایی علیه مسلمانان 
پیش می آید، ما اساساً خبر را با تأخیر دریافت 
 کنیم و در وقت واکنش هم به حداقل ها بسنده 
می شود؛ در حالی که شأن یک کشور انقلابی 

بیش از اینهاست. 
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حسنخدادی/ یکی از خط های نفوذی که مدتی کوتاه پس از پایان  
مذاکرات هسته ای از سوی طرف مقابل پیگیری شد، خط نفوذ فرهنگی بود. از منظر 
رهبر معظم انقلاب، فرهنگ از اقتصاد هم مهم تر است. در مقاله شماره پیشین به دو 
بعد »هویت سازی در جهت اهداف غرب« و »شناسایی و هدایت مسئولان ضعیف 

در حوزة فرهنگ« اشاره کردیم.
۳ـ ایجاد بسامد تبلیغاتی مسموم علیه منتقدان فرهنگ غیراسلامی با 
برجسته سازی حربه آزادی؛ یکی دیگر از محورهای اساسی در تبیین نفوذ فرهنگی، 
ایجاد بسامد تبلیغاتی مسموم علیه منتقدان فرهنگ غیراسلامی با برجسته سازی 
حربه آزادی و تأکید بر مسیرها و ابزارهای نوینی است که در مقایسه با روش های 
پیشین یک ویژگی مختص به خود، یعنی خنثی بودن و غیرحساسیت زا بودن را 
دارا است. این ابزارها دایره ای از آثار ادبی، هنری، کتاب، مقاله و... است که یا در 
حیطه زیبایی شناسی یا در حیطه علم جای می گیرند و معمولاً به منزله آثار خنثی 
و دغدغه های درونی بشری به آنها نگریسته می شود. رهبر معظم انقلاب با تأکید به 
این مسیرهای جدید می فرمایند: »اینکه ببینیم کسانی با استفاده  از هنر، با استفاده 
 از بیان، با استفاده  از ابزارهای گوناگون، با استفاده  از پول، راه مردم را بزنند، ایمان 
مردم را مورد تهاجم قرار بدهند، در فرهنگ اسلامی و انقلابی مردم رخنه ایجاد 
کنند، ما بنشینیم تماشا کنیم و بگوییم که آزادی است، این جور آزادی در هیچ 

جای دنیا نیست.« )۱۳9۳/0۱/0۱(
ایشان در سال های پیش نیز در خلال بیانات خود این امر را تأکید کرده اند؛ زیرا 
با دوراندیشی این مسئله را درک کرده بودند که همین ابزار در آینده به مسیرهای 
اصلی دشمن تبدیل خواهد شد. رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳70 فرمودند: 
»متأسفانه در بعضی از برنامه های هنری و رادیو و تلویزیون ما، انسان می بیند که 
کسی بعد از ۳0 سال کار، احساس می کند که کارش به هدر رفته و عمرش تلف 
شده است! این فرهنگ، فرهنگ اسلامی و قرآنی نیست؛ فرهنگ  باید در هنر ما هم 
منعکس بشود. این مفاهیم باید در نمایشنامه ها، فیلم ها، سینما، تلویزیون و رادیوی 

ما انعکاس یابد.« )۱۳70/0۲/۱۱(
 البته منظور امام خامنه ای از بیان این مسئله، نفی انتقاد در آثار مختلف بشری 
نیست. ایشان بارها به وظیفه خالقان آثار مخالف اشاره داشته و می فرمایند: »نگاه 
نقادانه خود را نسبت به اوضاع فرهنگی حفظ کنید و با منطق محکم و بیان روشن 
و صریح، به مسئولان تذکر دهید؛ اما در این زمینه باید از تهمت زنی، جنجال آفرینی 
و تکفیر کاملًا خودداری کرد و مجموعه انقلابی کشور اعم از جوانان مؤمن و بزرگان 
و نخبگان، با منطق محکم و نگاه نقادانه، نقاط ضعف را به نرخ ما مسئولین بکشند 
که این همان عزم ملی و مدیریت جهادی در زمینه فرهنگ است.« )۱۳9۳/0۱/0۱(

۴ـ عملیات هماهنگ در چارچوب فضای مجازی 
امام خامنه ای با توجه به اینکه دشمن به فراخور وضعیت و روحیات جامعه، 
نسخه های مختلفی را برای استحاله فرهنگی جامعه اسلامی ایران، تجویز می کند، 
مقوله ای به منزله »ناتوی فرهنگی« را در گفتمان خود به کار بردند. رهبر معظم 
انقلاب از این اصطلاح از آن رو استفاده کردند که اراده و عزم راسخ آمریکا و غربی ها 
برای تضعیف و نابودی دشمن را در اذهان متبادر کنند. ایشان در این باره می فرمایند: 
»ناتوی فرهنگی، یعنی در مقابل پیمان ناتو که آمریکایی ها در اروپا به عنوان مقابله با 
شوروی سابق یک مجموعه مقتدر نظامی به وجود آوردند و برای سرکوب هر صدای 
معارض با خودشان در منطقه خاورمیانه و آسیا و غیره از آن استفاده می کردند، حالا 

یک ناتوی فرهنگی هم به وجود آورده اند.« ) ۱۳۸5/0۸/۱۸( 
معظم له ابزار ناتوی فرهنگی را فضای مجازی که به دنبال گسترش وسایل 
ارتباط جمعی و  نیز فضای مجازی، برقراری ارتباط را بسیار تسهیل کرده است، 
دانسته و خاطرنشان می کنند: »مجموعه زنجیره به هم پیوسته رسانه های گوناگون 
که حالا اینترنت هم داخلش شده است و ماهواره ها و تلویزیون ها و رادیوها در جهت 
مشخصی حرکت می کنند تا سر رشته تحولات جوامع را به عهده بگیرند؛ حالا که 

دیگر خیلی هم آسان و رو راست شده است.«)۱۳۸5/0۸/۱۸(

ابعاد نفوذ فرهنگی در اندیشه امام خامنه ای-2

ذره بینرخداد

دلایل افزایش نرخ دلار
سیدحسن حسینی شاهرودی، 
کمیسیون  هیئت رئیسه  عضو 
اقتصادی مجلس با اشاره به رسیدن 
نرخ دلار به مرز چهار هزار تومان، 
درباره علت اصلی افزایش نرخ دلار 
با بیان اینکه پس از کاهش نرخ 
سود بانکی، برخی از سپرده گذاران 
پول های خود را از بانک ها خارج 
کرده  و به سمت ارز و طلا روانه 
کرده اند، افزود: »اگر در حوزه 

اقتصاد تصمیمات بخشی بگیریم اثرات سوئی همچون افزایش نرخ دلار و افزایش قیمت طلا را شاهد 
خواهیم بود.« وی با تأکید بر اینکه اگر می خواهیم با کاهش نرخ سود بانکی، نقدینگی را به سمت تولید 
ببریم باید زیرساخت های مناسبی ایجاد کنیم، اضافه کرد: »در صورتی نقدینگی وارد تولید می شود 
که چرخه تولید، صادرات و واردات به خوبی و با برنامه ریزی دقیق در خدمت رونق تولید باشد.« عضو 
هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: »افزایش نرخ دلار برای تجاری که در حوزه صادرات 
فعالیت می کنند و نیاز به واردات مواد اولیه ندارند، مناسب است؛ اما به طور قطع فشار مضاعفی به 
تولیدکنندگانی که مواد اولیه از خارج وارد می کنند، وارد می  شود.« حسینی شاهرودی با تأکید بر اینکه 
بالا رفتن نرخ دلار بر بودجه دولت تأثیر می گذارد و می تواند کسری بودجه را تأمین کند، اظهار داشت: 
»شخص رئیس جمهور مخالف افزایش نرخ دلار است؛ اما برخی از شخصیت های اقتصادی درون دولت 

قائل به این هستند که نرخ دلار واقعی نیست و باید به نرخ واقعی خود که بیشتر از اینهاست، برسد.«

حسینعبداللهیفر/ یک جریان سیاسی هر از گاهی بر سر موضوع حصر سران  
فتنه جنجال رسانه ای ایجاد کرده و خواستار رفع حصر می شود. آخرین فضاسازی در این باره 
پس از شکل گیری دولت دوازدهم و بیماری یکی از سران فتنه شکل گرفت. در این فضاسازی 
اصلاح طلبان تلاش کردند به منظور ابراز ناخرسندی خود از ترکیب کابینه، از این طریق دولت را 
تحت فشار قرار داده و نتایج رفتار رئیس جمهور در بی توجهی به مطالبات این جریان را به وی گوشزد 

کنند. 
محصول این فشارها که به مجلس شورای اسلامی نیز کشید، تشکیل جلسه شورای عالی 
امنیت ملی بود که نتیجه ای جز تصمیم بر ادامه حصر نداشت و اصلاح طلبان متوجه بی ثمر بودن 
فشارهای خود به دولت شدند. به دنبال این ناکامی، جریان رسانه ای وابسته به اصلاح طلبان 
دست به کار شده تا نظام و رهبری آن را مقصر نشان داده و موج جدیدی را در این راستا تدارک

 ببیند. 
جانشین  اظهارنظر 
سازمان اطلاعات سپاه مبنی 
بر ورود نکردن رهبری در 
موضوع حصر سران فتنه در 
همین راستا ارزیابی می شود. 
سردار نجات تأکید کرد: 
»حصر سران فتنه بنا به 
تقاضای قوه  قضائیه و تصویب 
شورای عالی امنیت ملی 
صورت گرفته و حتی یک 
است.«  نداشته  مخالف  رأی 

پیام این سخن به مدافعان رفع حصر این است که راه حل این مسئله از طریق شورای عالی امنیت 
ملی است و راه حل دیگری ندارد.

 اینکه بیان این واقعیت چه تأثیری بر تاکتیک این جریان داشته باشد، مشخص نیست؛ اما 
مسلم است که موضوع رفع حصر برای کاسبان رفع حصر به منزله یک راهبرد در دستور کار قرار 

دارد و بعید است از منافع این کاسبی به سادگی چشم پوشی کنند.
نکته قابل توجه در این موضوع آن است که مدافعان رفع حصر بزرگ ترین مخالفان آن نیز 
هستند و افول آن را به زیان خود می دانند. از همین رو، می توان گفت در ماجرای رفع حصر سران 
فتنه جای موافق و مخالف عوض شده و اصلاح طلبان بی دلیل و بدون مدرک مخالفان سیاسی 
خود را موافق ادامه حصر معرفی می کنند. این در حالی است که رفع حصر در شرایط طبیعی 

موافقان بسیاری دارد که مهم ترین آنها عبارتند از: 
اولین موافقان رفع حصر، ملت ایران و شاکیان خصوصی سران فتنه اند که در انتظار اجرای 
عدالت درباره مجرمان فتنه ۸۸ هستند. بی تردید، اعمال قانون درباره متخلفان سبب کاهش 

جرم های بزرگ و افزایش امنیت می شود. 
موافق بعدی رفع حصر، دستگاه قضایی است که آماده محاکمه آنها بوده، اما نسبت به تمکین 

فتنه گران و جریان حامی آنها نگرانی دارد.
نیروها و دستگا ه های امنیتی را باید بزرگ ترین حامی رفع حصر معرفی کرد که در این 
زمینه مسئولیت داشته و خواسته آنها کاهش ضریب احتمالات امنیتی ناشی از حصر است؛ اما 
آنها دغدغه افزایش مسائل امنیتی ناشی از رفتارهای تنش آفرین سران فتنه و حامیان آنها را 

پس از حصر نیز دارند.
دولت هم خواستار رفع حصر بوده و از بین رفتن زمینه فشار جریان های سیاسی و فضاسازی 
آنها را به سود خود می داند؛ اما از نوع رفتار سران فتنه و برخورد آنها با دولت که می تواند آرامش 

فعلی جامعه را تحت تأثیر خود قرار دهد، نگران است.
بیشترین سود رفع حصر نصیب جریان اصولگرا می شود که بی دلیل موافق ادامه حصر معرفی 
شده است. در حالی که جریان رقیب  بیشترین بهره برداری را از این سوژه کرده و در آینده نیز برای 

برخی اهداف انتخاباتی خود به آنها نیاز دارد و جریان اصولگرا هزینه آن را می پردازد.
نظام مقتدر اما مظلوم جمهوری اسلامی هم که بیشترین هزینه را به دلیل فتنه گری سران 
فتنه متحمل شده و همچنان در این رابطه هزینه می پردازد، موافق اصلی رفع حصر به شمار می رود.  

محمد شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در شرایط فعلی کشور مأموریت خطیری 
را به  خصوص در زمینه رصد و نظارت بر گران فروشی ها به عهده دارد. سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تنها سازمان تخصصی کنترل و 

بررسی قیمت، دوران ظهور و افولی را طی سالیان متوالی سپری کرده که باید از فساد مصون باشد و به نقطه اوج خود بازگردد. 

 سازمان حمایت باید 
از فساد مصون بماند

برخی  سفارتخانه ها به کسب و کار مشغول هستند
نماینده مردم کبودرآهنگ در 
مجلس گفت: به صورت ناشناس 
از وضعیت سفارتخانه ها  بررسی 
در مجلس نهم داشتم که 
وضعیت برخی از آنها مناسب 
نبود. محمد علی پورمختار، عضو 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه در 
مجلس نهم گزارش های متعددی 
سفارتخانه های  در  تخلفات  از 

کشورمان در دیگر کشورها به کمیسیون اصل 90 واصل شده بود، گفت: »در همین راستا نیز گزارش هایی 
در کمیسیون تدوین شد که با پایان یافتن مجلس نهم، این موضوع مسکوت ماند.« وی با تأکید بر اینکه 
برخی از سفارتخانه های کشورمان در دیگر کشورها غیرفعال هستند، ادامه داد: »وزارت امورخارجه باید 
رویه انتخاب سفرا را حداقل در کشورهایی که مراودات بیشتری با جمهوری اسلامی ایران دارند، تغییر 
دهد و افرادی خارج از این وزارتخانه که قدرت و کارایی بیشتری دارند را انتخاب کند.« نماینده مردم 
کبودرآهنگ در مجلس با اعلام اینکه در برخی از سفارتخانه های ایران، سفرا در حوزه مأموریت خود فعال 
نیستند و به کسب وکار مشغول هستند، افزود: »امروز در زمینه بازاریابی، صادرات، واردات و مراودات مالی 
تجار مشکلاتی داریم و تجار بارها نسبت به این مسئله و نیز همراهی نکردن سفارتخانه ها گله کرده اند 
که این نشان از نداشتن کارایی سفیر است.« پورمختار با بیان اینکه در مجلس نهم و در سِمت رئیس 
کمیسیون اصل 90 به صورت ناشناس وضعیت برخی از سفارتخانه های کشور در خارج را بررسی کردم.

فتنه گران به دنبال سوری سازی ایران بودند
سازمان  رئیس  جانشین 
اطلاعات سپاه با بیان اینکه 
نظام در مقابل فتنه گران از خود 
خویشتن داری نشان داد به امید 
اصلاح آنها و تغییر رویه ۲0 ماه از 
برخورد و محاکمه آنها خودداری 
کرد، گفت: »حصر فتنه گران زمانی 
اتفاق افتاد که آنها ۲0 ماه پس 
از انتخابات ۸۸ در بهمن ۸9 به 
دنبال سوری سازی ایران بودند و 

می خواستند ناامنی های جدیدی به وجود بیاورند. »سردار نجات« در پایان و در جمع بندی سخنان 
خود اظهار داشت: »اعتراضات خیابانی و فتنه ۸۸ از پیش برنامه ریزی شده بود و جریان فتنه با مخدوش 
کردن امنیت ملی و امیدوار کردن دشمنان نظام، ایجاد انشقاق میان مردم و زمینه سازی برای تحریم های 
اروپا و آمریکا مرتکب جنایات بزرگی شدند.« وی خاطرنشان کرد: »اگر امام)ره( زنده بودند، این افراد را 
مصداق یاغی دانسته و با آنها به شدت برخورد می کردند؛ اما رهبر معظم انقلاب به دلیل فضای غبارآلود، 
این گونه مصلحت ندانستند.« وی افزود: »رهبری یک بار هم در پیامی به نیروهای امنیتی فرمودند؛ اگر 
50 نفر را دستگیر کردید و در میان آنها یک نفر بی گناه و ۴9 نفر گناهکار بودند، اگر نتوانستید آن 
یک نفر بی گناه را شناسایی کنید، حق ندارید هیچ کدام از آن 50 نفر را شب در بازداشت نگه دارید و 
باید همه آنها آزاد شوند. این نشان می دهد که نظام جمهوری اسلامی برای حفظ امنیت خود حاضر 

نیست، حتی به یک نفر ظلم شود.«

محمدرضامرادی/عربستان در چند سال گذشته سطح روابط خود با رژیم صهیونیستی را از 
حالت پنهان به حالت نیمه آشکار درآورده است. در واقع از زمان سلطنت ملک سلمان سیاست های عربستان 
بر این امر استوار شده است که زمینه ها را برای برقراری روابط رسمی با صهیونیست ها فراهم کنند. از این 
رو در دو سال گذشته مقامات رسمی و نیمه رسمی عربستان دیدارهای متعددی با مقامات صهیونیستی 
داشته اند. در همین زمینه سه ماه پیش عزرائیل کاتز، وزیر اطلاعات و حمل ونقل اسرائیل، از ملک سلمان، 
پادشاه عربستان خواست از بنیامین نتانیاهو برای سفر به عربستان دعوت به عمل آورد و همچنین ولی عهد 
خود، یعنی محمدبن سلمان را برای پیشبرد منافع مشترک و مقابله با ایران راهی تل آویو کند. به تازگی نیز 
خبرگزاری های عربی از سفر محمدبن سلمان ولی عهد سعودی به سرزمین های اشغالی خبر دادند. خبر سفر 
محرمانه شاهزاده سعودی به سرزمین های اشغالی یک روز پس از آن منتشر شد که »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی اعلام کرد، روابط بین صهیونیست ها و جهان عرب هیچ گاه تا این اندازه 
عالی نبوده است. یک مقام اطلاعاتی اماراتی سفر مخفیانه محمدبن سلمان به فلسطین اشغالی را نتیجه 
فشارهای فزاینده ای داشت 
که به تازگی برای به رسمیت 
عربستان  به  اسرائیل  شناختن 
وارد شده است. در همین حال، 
نیز  چند خبرنگار صهیونیست  
در صفحات شخصی خود در 
توئیتر مدعی شدند شاهزاده  
سعودی که هفته گذشته به 
تل آویو آمد، »محمدبن سلمان« 
بود. هرچند وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی و عربستان هیچ 
واکنشی به این خبر نشان 
ندادند، اما رادیواسرائیل به نقل از اسپوتنیک، هدف از سفر این شاهزاده سعودی به سرزمین های اشغالی 
را گفت وگو با مقامات ارشد رژیم صهیونیست ها درباره پیشبرد مذاکرات سازش میان صهیونیست ها و 

فلسطینیان اعلام کرد.
اهمیت این سفر در آن است که بین ریاض و تل آویو هیچ رابطه رسمی وجود ندارد و در جهان عرب 
تنها دو کشور اردن و مصر با صهیونیست ها روابط رسمی دارند. اما در شرایط کنونی ایران به نقطه مشترک 
ریاض و تل آویو تبدیل شده است. همسویی عربستان و صهیونیست ها به  ویژه با محوریت ضدیت با ایران 
موضوع تازه ای نیست و اسنادی که »ویکی لیکس« به  تازگی در این باره منتشر کرده، نشان می دهد روند 
نزدیکی تل آویو و ریاض به سال های میانی دهه 90 برمی گردد که عربستان برخی از شرکت های مرتبط 
با صهیونیست ها را از فهرست تحریم های خود خارج کرد. نزدیکی میان صهیونیست ها و عربستان در سال 
۲00۲ و با ارائه طرح صلحی از سوی ریاض قوت گرفت و در سال ۲005 نیز با برداشته شدن تحریم های 
سطح سه و دو از سوی ریاض، ارسال پالس های مثبت به تل آویو ادامه یافت. بنا بر گزارش نیویورک تایمز، 
مئیر داگان، رئیس اسبق موساد، در سال ۲0۱0 میلادی برای انجام مذاکراتی مخفی درباره برنامه هسته ای 
ایران به عربستان سفر کرد. در ماه های اخیر نیز اعطای حق مالکیت دو جزیره تیران و صنافیر به عربستان 
سبب می شود عربستان و مصر به صورت مشترک بر عبور و مرور کشتی های رژیم صهیونیستی از تنگه 

تیران نظارت داشته باشند که عملًا دریچه ای را برای همکاری بیشتر این دو رژیم باز می کند.
در واقع اکنون که دوران نبرد با داعش به روزهای پایانی خود نزدیک شده است و ایران از جمله 
برندگان این نبرد است، صهیونیست ها و عربستان که بازندگان واقعی دوران مبارزه با داعش بوده اند، 
سعی دارند برای مقابله با ایران روابط خود را تقویت کنند. رژیم صهیونیستی نگران آن است که نیروهای 
تحت حمایت ایران به مرزهای جولان نزدیک شوند و عربستان همچنان از روند رو به رشد نفوذ ایران 
در منطقه نگران است. بنابراین این دو با تعریف کردن ایران به دشمن مشترک خود سعی دارند که به 
تدریج روابط خود را به سطح رسمی ارتقا دهند. از سوی دیگر عربستان در اوضاع کنونی به شدت تحت 
تأثیر سیاست های آمریکا است و دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به دنبال آن است روند عادی سازی 

روابط کشورهای عربی با اسرائیل را تقویت کند.
در مجموع می توان گفت، پادشاهی محمدبن سلمان و کودتای وی علیه محمدبن نایف ولی عهد 
برکنارشده عربستان که با حمایت های ترامپ انجام گرفت، هزینه های زیادی برای ریاض داشته است که 

شناسایی ریاض از جمله این هزینه ها بوده است.

سایه روشنِ سفر ولی عهد سعودی به تل آویو

 نرخ سود منفی سراغ داریم
نرخ سود سوئد و سوئیس منفی 
است؛ یعنی بانک ها از پولدارها سود 
دریافت می کنند! اقتصاد وقتی در مسیر 
درست خود قرار بگیرد، قطعاً درآمدها 
و قدرت خرید مردم بالا می رود، سیل 
سرمایه گذاری و پس اندازها به سمت 
بانک ها روان می شود، نقدینگی کاهش 
خواهد یافت و سود بانکی به خودی  خود 
کم خواهد شد و به تعادل خواهد رسید.

 ائتلاف تا دم پاستور
محمدرضا تاجیک، مشاور سابق 
رئیس دولت اصلاحات درباره عملکرد 
روحانی و چرخش او می گوید: »من 
عملکرد فعلی روحانی را بازگشت 
به اصل خویش می دانم. روحانی در 
انتخابات 96 به قول مولانا از نیستان 
ببریده شد و در یک فضایی قرار گرفت 
که چندان با طبیعتش همگون نبود. 
در انتخابات های 9۲ و 96 فضایی 
ایجاد شد که روحانی لاجرم در دفتر 
گفتمانی خود، تجدیدنظر کرد. اوراقی 
به آن افزود و آن را رنگین کرد. در یک 
سیاست توسعه یافته، سخن از حرکت 
ائتلافی متضمن دولت ائتلافی است. 
قرار نیست که تا دم پاستور ائتلافی باشد 
و از دم پاستور به بعد، غیرائتلافی. کدام 
منطق و عقلانیت سیاسی چنین حکم 
می کند که از حیاط تا بام  خانه متعلق 
به اصلاح طلبان و از بام تا ثریا متعلق 

به دیگران باشد؟«
آغاز انحراف در شهرداری!

»بیایید تصور کنیم اکنون 
محمدرضا عارف شهردار تهران بود و 
وی چنین انتصاب هایی را انجام داده 
بود.« روزنامه اصلاح طلب آفتاب یزد با 
بیان نکته فوق نوشت: »آیا به راستی 
این نشریات به همین راحتی و سادگی 
از کنار این انتصاب ها رد می شدند؟ 
قطعاً خیر. در شرایطی که حتی »سخن 
نگفتن« و »سکوت« عارف مورد 
شدیدترین انتقاد ها و اعتراض ها قرار 
می گیرد، مشخص است که اگر او شهردار 
بود، اکنون چگونه به او می تاختند. چه 
بسا استاد زیبا کلام حکم اعدام وی را 
صادر می نمود! اما شهردار جدید به 
واسطه پشتیبانی رسانه های متعدد یک 
حزب خاص از وی، مورد پرسش قرار 
نمی گیرد. ممکن است همین موضوع 
مایه و آغاز انحراف باشد. شهردار سابق 
هم به لطف برپاکردن یک امپراتوری 
رسانه ای به راحتی از کنار ابهامات و 

سؤالات می جست.«
فتنه جدید

با حمایت رسمی نتانیاهو از طرح 
همه پرسی اقلیم کردستان عراق اقدام 
خطرناک بارزانی برای تجزیه عراق و 
آغاز دور جدید بحران در منطقه نمایان تر 
شد. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
با وجود مخالفت های  صهیونیستی 
داخلی، منطقه ای و فرامنطقه ای با 
تجزیه عراق، از طرح همه پرسی استقلال 
کردستان عراق حمایت کرد. در ژوئن 
سال ۲0۱0، زمانی که »فلاح مصطفی«، 
مسئول روابط خارجی اقلیم کردستان 
عراق، در گفت وگو با نیویورک تایمز، از 
رؤیای اقلیم کردستان عراق برای تبدیل 
شدن به »اسرائیل دوم« منطقه سخن 
گفت، کسی نقشه خیانت مسعود بارزانی 

را جدی نگرفت.
احزاب خانوادگی

شورای  عضو  انصاری،  غلامرضا 
مرکزی حزب اتحاد ملت ایران اسلامی 
گفت: »در اوضاع فعلی درجازدن نیروهای 
سیاسی را کاملًا شاهدیم. نیروهای جوان 
گروه های اصلاح طلب نیز به دلیل عدم 
حضور تشکل ها در فضای سال های قبل 
از 9۲، عملاً در طول دو دهه گذشته حتی 
در عرصه کار تشکیلاتی کمتر فرصت 
خودنمایی و بروز و ظهور داشتند. حال 
آنکه بعضی احزاب، خانوادگی و چندنفره 
هستند. در بین احزاب بزرگ نیز تنها 
حزب اتحاد ملت است که این ضرورت 

را احساس کرده است.«
تعجب آمریکایی ها!

نادرست  و  نسنجیده  سخنان 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، تعجب 
اندیشکده آمریکایی را هم برانگیخت. 
بنیاد دفاع از دموکراسی نوشت: »علی اکبر 
صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
گفته است اگر اتحادیه اروپا در برجام 
بماند، اما آمریکا از آن خارج شود، 
ایران از برجام خارج نخواهد شد. او 
توضیح نداده که در این صورت توافق 
عملًا چگونه توافقی خواهد بود؟« این 
اندیشکده می افزاید: »سخنان صالحی در 
حالی است که کمال خرازی)وزیر خارجه 
اسبق ایران( گفته است؛ اگر آمریکا از 
برجام خارج شود، برجامی باقی نخواهد 
ماند و باید سیاست های قبلی خود را 

پی  بگیریم.«

روی خط خبر

کاسبان رفع حصر

یادداشت 

محمدرضابلوردی/در بسیاری از مناطق وقتی که موضوع کشتار کودکان،   
زنان و سالمندان،  آواره شدن غیرنظامیان و تخریب خانه ها مطرح می شود،  اثری هم از 
رژیم صهیونیستی نیز دیده می شود؛ چه با حضور مستقیم و نقض آشکار حقوق بشر و 
چه به صورت غیرمستقیم و در جایگاه حامی عاملان جنایاتی که صورت می گیرد. کشتار 
مسلمانان در میانمار و اقدامات نژادپرستانه حکومت این کشور علیه اقلیت »روهینگیا« 
از آخرین مواردی است که ردپای صهیونیست ها هم در آن دیده می شود. در وضعیتی 
که اقدامات وحشیانه حکومت میانمار علیه اقلیت مسلمان این کشور با محکومیت  های 
ـ هر چند ظاهری ـ جامعه بین الملل و سازمان های حقوق بشری مواجه شده است؛ اما 
رهبران رژیم صهیونیستی همچنان به فروش سلاح به مقامات میانماری ادامه می دهند 
و وزارت جنگ رژیم صهیونیستی تصریح کرده است با موضوع توقف فروش سلاح به 
دولت میانمار مخالف است؛ موضوعی که روزنامه رژیم صهیونیستی »هاآرتص« هم 
در گزارشی به آن پرداخته و در مطلبی  با عنوان »به رغم شدت گرفتن خشونت ها، 
اسرائیل فروش سلاح به میانمار را ادامه می دهد« آورده است که دولت صهیونیستی 
اصرار دارد تسلیحات خود را به دولت میانمار بفروشد و چشم خود را روی جنایات 

این کشور بسته است.
 رژیم صهیونیستی درحالی فروش سلاح به میانمار را ادامه می دهد که اتحادیه 
اروپا و آمریکا فروش تسلیحات به این کشور را ممنوع کرده اند و همین امر سبب شده 
است تا سازمان های حقوق بشری انتقادهای گسترده ای به رژیم صهیونیستی داشته 
باشند؛ این سازمان ها تأکید می کنند که صهیونیست ها به تازگی بیش از ۱00 تانک و 
قایق جنگی و مقادیر بسیاری سلاح های سبک را به دولت میانمار فروخته اند. با اینکه 
یکی از شرکت های صهیونیستی در زمینه آموزش نیروهای ویژه میانماری در ایالت 

شمالی راخین )جایی که علیه مسلمان جنایت می شود( فعالیت می کند. 
البته موضوع فروش سلاح های صهیونیستی به دولت میانمار مسئله جدیدی 
نیست و پیشتر هم پایگاه خبری »واللا« که خبرهای نظامی و امنیتی صهیونیست ها 
را منتشر می کند،  گزارش داده بود که بین رژیم صهیونیستی و حاکمان نظامی میانمار 
ارتباطاتی وجود داشته است و همین نظامیان بودند که جنایات بسیاری را علیه مسلمانان 
روهینگیا مرتکب شده بودند. براساس گزارش پایگاه واللا، همکاری های نظامی بین 
رژیم صهیونیستی و میانمار از سال ۱95۳ وجود داشته و همچنان هم ادامه دارد. طبق 
این گزارش برخلاف تحریم های سازمان ملل علیه حاکمان نظامی سابق میانمار، رژیم 
صهیونیستی در رأس کشورهایی است که به میانمار سلاح صادر می کنند؛ درحالی که 
مقامات این رژیم به خوبی می دانستند چه جنایت هایی علیه مسلمانان در این کشور 
صورت می گیرد و هدف از این کمک های نظامی هم سرکوب تظاهرات اعتراضی علیه 

نظامیان حاکم بود. 
پیشینه روابط میانمار و رژیم صهیونیستی به سال ۱95۳ باز می گردد و »اونو« 
نخست وزیر میانمار، اولین مسئول خارجی بود که به سرزمین های اشغالی سفر کرده 
)۱955( و با مقامات صهیونیستی ملاقات کرد؛ این ملاقات سبب گسترش روابط نظامی 
بین دو طرف شد و رژیم صهیونیستی هواپیماهای »اسپیت فایر« را در اختیار میانمار 
قرار داد. ضمن اینکه در ادامه هم در سال ۱95۸ افرادی مانند؛ »بن گوریون،  موشه 
دایان و شیمون پرز« به میانمار سفر کردند و در سال های اخیر هم ژنرال »مین اونگ 
هلینگ« فرمانده کل ارتش میانمار،  کسی که مسئول کشتارهای مسلمانان روهینگیا 
است، از سرزمین های اشغالی دیدن کرده )۲0۱5( و با »رؤوفین روفلین«،  رئیس رژیم 
صهیونیستی،  »گادی ایزنکوت«،  رئیس ستاد ارتش و »موشه یعلون« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی ملاقات کرد. همچنان که در سال ۲0۱6 نیز »میشل بن باروخ«،  رئیس 

بخش پشتیبانی امنیتی وزارت جنگ رژیم صهیونیستی به میانمار سفر کرد.

ردپای صهیونیست ها در کشتار مسلمانان میانمار
 گزارشی از وضعیت اپوزیسیون ضد ایرانی در آمریکا

داریوش سجادی، فعال 
سیاسی اصلاح طلب مقیم آمریکا 
که در سال های پیش مواضع تندی 
علیه نظام داشت به تازگی در 
مصاحبه ای از ورشکستگی جریانات 
اپوزیسیون سخن به میان آورده و 
گفته است: »اپوزیسیون در خارج؛ 
ورشکسته ترین افرادی هستند که در 
ساختارهای معیشتی اروپا و آمریکا 
نتوانستند حل شوند و کوتاه ترین 

دیوار برای بالا رفتن را »دیوار سیاست« می بینند. در آمریکا مانند اپوزیسیون حرف زدن، بیزینس است و 
آمریکا برای آن بودجه می دهد. وگرنه افراد بزرگ آنها مانند؛ »سازگارا و گنجی« که اوج شان در سال ۸۸ بود 
دیگر گم شده اند؛ زیرا این کار یک تجارت است. امروز اپوزیسیون یک جوک است. برای نمونه رضا پهلوی 
سال ۱9۸5 در پاریس سخنرانی کرد و گفت؛ به زودی همدیگر را در تهران ملاقات می کنیم، یک خانمی به 
او گفت؛ اگر در این ۱0 سال سینه خیز هم می رفتیم به تهران می رسیدیم. بیشتر این افراد انگلیسی نمی دانند 
و در تجارت هم موفق نشدند و در نوستالژی گذشته خود مانده اند. آنها از فضای ایران دور هستند و در یک 
فضای ایزوله فقط خیال پردازی می کنند. بسیار متأسفم که عده ای در داخل، این سیگنال را به بیرون می دهند 
که اگر ما رأی بیاوریم، می توانیم سپاه را تضعیف کنیم. در کجای دنیا قدرت نظامی را در مقابل اجنبی 
تضعیف می کنند که در داخل این کار را انجام می دهند؟ این کار با این نیت انجام می شود که ما می توانیم 
مشکلات مان با آمریکا را حل کنیم، در حالی که اگر این گزاره »عوام فریبی« نباشد یک »خودفریبی« است.«
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شفافیت لازمه توسعه اقتصادی

حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه آمار اشتغال ایران به دلیل واردات گسترده قاچاق و همچنین واردات 
کالاهای با مشابه داخلی در میان کشورهای منطقه نیز وضعیت مناسبی ندارد، گفت: در صورتی که جلوی قاچاق گرفته شود، 700 هزار فرصت شغلی در کشور به  وجود 

می آید که این میزان با جلوگیری از واردات کالاهای با مشابه داخلی نیز برابر است و با جلوگیری از واردات این کالاها نیز می توان 700 هزار فرصت شغلی ایجاد کرد.
 میزان مصرف شیرینی

 هر ایرانی
جمشید مغازه ای، دبیر اتحادیه 
شیرینی  تولیدکننده  شرکت های 
گفت: »ظرفیت تولید سالیانه ۲/5 
میلیون تن شیرینی جات، شکلات، 
انواع تافی، آدامس و بیسکویت در 
کشور وجود دارد؛ اما ما در بهترین 
حالت سالیانه ۱/7 میلیون تن تولید 
می کنیم.« وی افزود: »هر ایرانی 
سالیانه به طور متوسط ۲۱ کیلو 
انواع شیرینی جات مصرف می کند که 
۳0 تا ۴0 درصد کمتر از کشورهای 

اروپایی است.«

جذابیت بازار ایران برای 
سرمایه گذاران خارجی

سید اصغری، تحلیلگر اقتصادی 
ساکن نروژ گفت: »اگر ما بازارهای 
جهان را به سه دسته توسعه یافته، 
نوظهور و بازارهای پیشرو تقسیم 
کنیم، ایران جزو گروه سوم است.« 
وی افزود: »معمولاً به دلیل پتانسیل 
بالای بازده سرمایه و شانس رشد، 
سرمایه گذاران علاقه مند به حضور در 
چنین بازارهایی هستند. قیمت های 
نسبتاً ارزان در بازار ایران نقش 
مهمی در جذب سرمایه گذاران 

خارجی دارد.«

رشد قارچ گونه فروشگاه های 
ترکیه ای در بازار

ابوالقاسم شیرازی، رئیس اتحادیه 
تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک 
با بیان اینکه برند های خارجی تولید 
داخل را مختل کرده اند، عنوان کرد: 
»در گذشته هر برندی که به کشور 
وارد می شد در سطح فروشگاه ها 
و به دست فروشندگان مختلف به 
فروش می رسید، اما امروز شاهد رشد 
با برند های ترکیه ای  فروشگاه هایی 
هستیم که رشد قارچ گونه این 
فروشگاه ها به سبب بخشنامه جدید، 
کسب وکار واحد های صنفی در زمینه 

پوشاک را فلج خواهد کرد.

افزایش بی سابقه
 واردات از چین

براساس گزارش گمرک، واردات 
از چین در دولت یازدهم نسبت به 
دولت دهم 7۱ درصد و نسبت به 
دولت نهم ۲۱6 درصد بیشتر شده 
است. نکته مهم تر آنکه واردات اجناس 
چینی در چهار سال دولت یازدهم 
بیشتر از هشت سال مجموع واردات 
در دولت های نهم و دهم بوده است. 
در چهار سال دولت نهم ۱۴/۲ میلیارد 
دلار و در چهار سال دولت دهم ۲6/۳ 
میلیارد دلار کالای چینی وارد کشور 

شده بود.

پژواک
»معنی« در شبکه های اجتماعی-5

پایش

عکس خبر

محمدنوری/  نبود شفافیت اقتصادی، پیامدهای منفی دارد و موجب 
کُند شدن روند تحقق اهداف توسعه اقتصادی کشورها می شود. همچنین، زمینه 
بروز فساد اقتصادی را فراهم می کند که این موضوع سبب کاهش درآمدهای 

اقتصادی کشور می شود.
اگر اراده ای در دولت ها برای برخورد با فساد اقتصادی وجود نداشته 
باشد، روند فساد فراگیر شده و با بروز فساد در سطوح بالای مسئولیتی، 
مسائل زیان باری گریبان دولت را خواهد گرفت که به دنبال آن ناکارآمدی 

سیاست های دولت ظهور و بروز خواهد کرد.
فساد مالی می تواند فعالیت های سرمایه گذاری و اقتصادی کشور را از 
شکل مولد و کارآمد آن خارج کرده و به سوی رانت و فعالیت های غیر مولد 
و ناکارآمد سوق دهد. فساد اقتصادی می تواند سبب پیدایش سازمان های 
مافیایی شود که روند اقتصاد سالم را از مسیر اصلی خارج کند. افزون بر این، 

فساد با هدر دادن منابع ملی همراه است.
 با توجه به اینکه فساد،  منابع مالی را از هدف خود منحرف می کند، این 
منابع نمی توانند کمک چندانی به رشد اقتصادی کشورها کنند. مجموعه این 
موارد دولت ها را بر آن می دارد که در زمینه شفافیت مالی و مبارزه با فساد 

اقتصادی اقدام و عمل کنند.
اساسی ترین سیاست های شفافیت مالی و به تبع آن مبارزه با فساد 
اقتصادی را می توان در تدوین و اجرای اصلاحات اقتصادی که مبین شفافیت 
مالی و اقتصادی باشد، جست وجو کرد. دولت می تواند با حمایت از نهادها و 
سازمان های مردم نهاد ضد فساد، افزایش دستمزدها در بخش عمومی، کاهش 
نقش بنگاه داری خود در اقتصاد، تقویت سازمان ها و نهادهای حسابرسی 
مالی، کمک به دستگاه قضایی در برخورد لازم با فساد مالی موجود در سطح 
مسئولان متخلف اجرایی، زمینه سازی مشارکت شهروندان در حوزه مبارزه 
با فساد و شفاف سازی اقتصادی، فرهنگ سازی در بین مردم در برخورد با 
فساد اقتصادی در جامعه، سبب شفافیت اقتصادی و اقدام و عمل مناسب در 

مبارزه با فساد اقتصادی شود. 
یکی از مهم ترین پیامدهای نبود شفافیت مالی و وجود فساد اقتصادی 
در کشور، بروز بی عدالتی در جامعه خواهد بود که تبعات فرهنگی، اجتماعی، 

اقتصادی و... جبران ناپذیری را به دنبال خواهد داشت.
 انتشار اطلاعات شفاف مالی و اقتصادی در سطح جامعه، به ویژه در 
زمینه فعالیت های اقتصادی دولت و بخش خصوصی، موجب به وجود آمدن 
فضای تفاهم، اعتماد و همکاری میان شهروندان و دولت شده و اعتماد ملت 
به حکومت را رقم خواهد زد که این اعتماد بزرگ ترین سرمایه یک دولت نزد 

ملت است.
 از سوی دیگر اگر با انعکاس اخبار مربوط به فساد مالی در جامعه فضای 
تفاهم، اعتماد و همکاری میان شهروندان و دولت خدشه دار شده و اعتماد 
عمومی لطمه ببیند، اولین ضرر را خود دولت خواهد دید و مردم دیگر اقبالی 

به آن نخواهند داشت.
 با این توصیف، اگر دولتی بخواهد در صحنه اجرایی کشور باقی بماند، 
باید در مقابله با فساد اقتصادی، اقدامات جدی در جهت شفافیت، سالم سازی 

فضای اقتصادی و افزایش شفافیت مالی انجام دهد.

 جلوگیری از قاچاق 
یعنی ایجاد 700 هزار شغل

تجدیدمیثاقپیرغلامانحسینیباشهدادرآستانهمحرم

دغدغهخریدنوشتافزارایرانیهنوزهمهگیرنشدهاست؟!ظرفشوییولباسشوییکودکانوغفلتازسلامتآنها

تاریخدرحالتکراراست

تفاوت 180 درجه ای!
سیدفخرالدینموسوی/ صبح 
شنبه، ۲5 شهریور ۱۳96، روزنامه های کشور 
در حالی روی پیشخوان روزنامه فروشی ها 
رفتند که واکنشی کاملًا متفاوت درباره 
اتفاقات پیرامون برجام در صفحه اول آنان 
وجود داشت، روزنامه های حامی دولت که گویا 
برجام را سندی مقدس می دانند، با کمترین 
اشاره به تحریم های جدید ایالات متحده علیه 
کشورمان، تمدید تعلیق بخشی از تحریم ها را 

تیتر یک کردند.
 روزنامه اصلاح طلب »بهار« که به تازگی 
به جمع رسانه های زنجیره پیوسته است، تیتر 
درشت؛ »برجام پا برجا« را به منزله تیتر یک 
خود انتخاب و درباره دلایل امتداد برجام 
می نویسد. روزنامه »اعتماد« نیز، »تمدید تعهد 
در سایه ریسمان بافی« را برای صفحه اول خود 
برگزید و نوشت؛ »دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
ایالات متحده یکبار دیگر اجراي تحریم هاي 
هسته اي ایران را به حالت تعلیق درآورد.« 
در میان تمام غرولندها، تهدیدها و هشدارها، 
یکبار دیگر کلیددار کاخ سفید اعلام کرد که 
بر مبناي توافق هسته اي میان ایران و 5+۱ 

مصوب جولاي ۲0۱5، اجراي تحریم هاي 
هسته اي ایران را به حالت تعلیق درمي آورد. به 
نظر مي رسد که وضعیت در حال تحمیل خود 
به رئیس جمهوری هستند که هنوز نمي خواهد 
بپذیرد چاره اي جز تسلیم در برابر یک توافق 

همه جانبه ندارد.«
 اما جالب آنکه روزنامه »شرق« که 
می توان آن را قدیمی ترین روزنامه شاخص 
اصلاح طلب دانست، به طور کل از موضوع عبور 
کرد و به جز یک تیتر کوتاه و کوچک درباره 
تمدید تعلیق تحریم ها درباره اتفاقات اخیر 
در صفحه اول خود سخنی به میان نیاورد؛ 
اما تلاش کرد با انتخاب تیتر »سوغاتي ۳5 
میلیارد  دلاري سیف« سفر رئیس بانک مرکزی 
به چین را پوشش دهد، تا به طور غیرمستقیم 
به مخاطب القا کند که با همه مسائل مطرح 
پیرامون برجام، آثار مثبت این توافق برای 

کشور ادامه دارد. 
روزنامه »آرمان امروز«، نیز حکایتی مشابه 
داشت با این تفاوت که این روزنامه، حتی 
زحمت  پرداخت غیرمستقیم به برجام را هم به 
خود نداد و خبر بی اهمیت »اعطای نشان صلح 

به چند چهره خاص« که مشخص هم نیست با 
چه مبنا و معیاری داده شده را بر صفحه اول 
خود نشاند؛ اما در این میان واکنش روزنامه 
»آفتاب یزد«؛ متفاوت و جالب توجه بود، این 
روزنامه که صفحه بندی و آرایش صفحه اولش 
همواره عجیب و گاه خنده دار است، این بار نیز 
با قرار دادن عکس بزرگی از ترامپ در حالی 
که خشمگین به نظر می رسد، تیتر »تأیید 
زورکی« را برای صفحه اول خود نشاند، 
تا این گونه وانمود کند که »برجام، سندی 
است که حتی ترامپ دیوانه را هم سر عقل

 می آورد!«
 اما در مقابل روزنامه »کیهان« در واکنش 
کاملًا متفاوت با آفتاب یزد، تیتر »ترامپ هم 
حاضر نشد از منافع سرشار برجام چشم پوشی 
کند« را انتخاب و می نویسد؛ آمریکا همزمان 
با تأیید برجام، تحریم های جدیدی علیه 

کشورمان وضع کرد.
 مقامات آمریکایی  چه دموکرات و 
چه جمهوریخواه به خوبی می دانند، برجام 
محصول هر دو حزب است و توافق بهتری 
نمی توانستند با ایران به دست بیاورند؛ چرا 

که بیشتر اهداف آنها در برجام تحقق یافته 
بدون اینکه دستاوردی برای طرف مقابل، یعنی 

ایران داشته باشد. 
روزنامه »وطن امروز« نیز نگاهش به 
اتفاقات اخیر متفاوت بود و انگشت اتهام را 
به سمت مسئولانی گرفت که از روزهای اوج 
مذاکره تا همین حالا در حال آدرس غلط دادن 
هستند و به جای قدرت، ضعف در سخنان شان 

تبلور دارد.
 این روزنامه در این باره در یادداشتی به 
قلم مهدی محمدی و با تیتر »پیوند برجام و 
تحریم!« می نویسد؛ کارنامه برجام که به جایی 
نرسید؛ اما وقت آن است که دولت سهم خود را 
در کامل شدن تجربه برجام به میدان بیاورد.

 این هم ممکن نیست، مگر اینکه گزینه 
غیرعقلانی »حفظ برجام به هر قیمت« کنار 
گذاشته شده و گزینه حفظ برجام در صورت 

نبود بازگشت تحریم ها به جای آن بنشیند. 
یک ماه آینده زمان کمی است، ولی 
کشور احتمالاً تا سال  های طولانی با تبعات 
تصمیم   هایی زندگی خواهد کرد که در این 

یک ماه گرفته می شود.

بین  رابطه  فرهادی/  مهدی 
دال و مدلول را در اصطلاح »دلالت« 
می نامند. برخی از جملات، کلمات و 
گفتمان ها دارای دلالت هایی غیر از آنچه 
هستند که عامه مردم برداشت می کنند؛ 
بر این اساس دلالت بر دو قسم صریح و 
ضمنی تقسیم می شود. همان دلالت ها 
نیز لایه های مختلفی از معنا دارند. دلالت 
صریح، به فرایندهایی در مراتب پایین تر و 
به  معانی کم وبیش عینی نشانه ها ارجاع 
می دهد. برعکس در دلالت ضمنی، پای 
یک نوع فرازبان در میان است. دلالات 
ضمنی از این گرایش پیروی می کنند 
که از یک سلسله دلالات صریح قبلی 
مایه بگیرند و بنا شوند. آنها ایدئولوژیک 
هستند و به پیروی از ذات خود، روی 
دست پیام صریح بلند می شوند، آن  هم 
با کمک مضمونی غالب یا فراگیر. در 
این مرحله، میان دالّ و مدلول آنچنان 
همبستگی ایجاد می شود که تشخیص 
ماهیت آنها، در پاره ای موارد به  دشواری 
امکان پذیر است. در رسانه ها و اطراف 
خودمان هرچه می بینیم دارای لایه های 
دلالت است، دال ممکن است یکی 
باشد، اما دلالت های آن به تعداد جوامع 
و حتی افراد کره زمین متفاوت هستند. 
هر کسی با توجه به شناختی که از یک 
دال یا شیء و یا متن دارد معنای خود 
را برداشت می کند، آسان ترین معنایی که 
دریافت می شود، دلالت صریح و آشکار 
است، در این نوع از دلالت افراد به تمرکز 
بیش از اندازه نیاز ندارند و همین نوع از 
دلالت چون آسان فهم است، مورد اتفاق 
بسیاری از انسان هاست. اما در دلالت 
ضمنی ما شاهد یک دگرگونی یا حتی 
گسست هستیم که همین عامل سبب 
واگرایی تحلیلی یا گفتمانی در میان 

بشریت می شود.

آن روی سکه
خرید تولیدات داخل مصداق امر به معروف است

اردوهایجهادیوبازگشتامیدبهکورهپزخانهها

اعتمادبهنفسهمراهبابیاحتیاطیدرجشنعروسکشان

چراکسیازحقوقاینزنهادفاعنمیکند؟!

محمدابراهیممیانجی/ با 
نزدیک شدن به ماه مهر و بازشدن 
مدرسه ها، خانواده های ایرانی به 
دنبال تهیه لباس، کفش و نوشت افزار 

هستند.
در سالی که سال »اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشتغال« نامگذاری 
شده است، توجه به این موضوع که 
خرید نوشت افزار ایرانی تا چه میزان 
می تواند در تحقق شعار سال و کاهش 
دغدغه رهبر معظم انقلاب در حمایت 
از تولید داخلی تأثیرگذار باشد، موضوع 

این گزارش است. 

بازارنوشتافزارایران
درتسخیرکیست؟

بر اساس آمار، سهم تولیدات 
داخلی نوشت افزار از کل بازار ۴0 
میلیارد تومانی ایران، کمتر از پنج 
درصد بوده و اکنون این بازار در 
تسخیر تولیدات چین، هندوستان 
و برخی کشورهای اروپایی است و 
این امر خود جای سؤال دارد که آیا 
واقعاً تولیدکنندگان کشور توان تولید 
نوشت افزارهایی، مانند مداد، دفتر، 
پاک کن و تراش را ندارند یا مشکل 
دیگری سبب شده است که نتوانند 
محصول باکیفیت و ارزان تولید کنند؟ 
طبق اطلاعات موجود بازار، 75 درصد 
نوشت افزار از چین، ۱0 درصد از ترکیه 

و ۱5درصد از اندونزی وارد می شود.
تومان  میلیارد  یک ونیم  ورود 

مداد نوکی
با توجه به آمار ارائه شده گمرک 
در چهار ماهه نخست سال گذشته، 
بیش از 7۳ تن مداد نوکی به کشور 
وارد شده است که ارزش دلاری این 
میزان واردات 5۱۸ هزار دلار و ارزش 
ریالی آن بیش از یک میلیارد و 577 
میلیون تومان بوده است. چین، 
امارات متحده عربی، جمهوری کره، 
آلمان، ترکیه، ژاپن، سوئیس و ایتالیا 
از کشورهای مبدأ واردات مداد نوکی 

هستند؛ البته در بین همه این کشورها 
بیشترین میزان واردات از چین انجام 

شده است.

ورودهفتمیلیاردتومان
خودکار

بر اساس همین آمار، بیش از 
505 تن خودکار نیز به کشور وارد 
شده است که ارزش دلاری این میزان 
دو میلیون و ۴۲۳ دلار و ارزش ریالی 
آن بیش از هفت میلیارد تومان در 
گمرک به ثبت رسیده است. همچنین، 
در این مدت حدود ۴5 تن خط کش 
به ارزش دلاری ۱۱5/7۲۳ و ارزش 
ریالی ۳5۲ میلیون تومان به کشور 
وارد شده است. میزان واردات کیف 
مدرسه نیز حدود ۲۱۸ تن بوده که 
ارزش دلاری آن ۴7۳/676 و ارزش 

ریالی آن 0۲9/9۱۲/59۳/۲0 است.
بر پایه این گزارش، حدود ۲7۳ 
تن پاک کن به ارزش دلاری 55۸/670 
و ارزش ریالی 9۳0/0۴7/۴۱۱/۲0 و 
حدود ۱۱0 تن ماژیک های لایت به 
ارزش دلاری 7۲۸/5۲7 و ارزش ریالی 
۴09/6۱/990/۱5 در چهار ماه نخست 

سال به کشور وارد شده است.

اصلاحالگویمصرف
باخریدکالایداخلی

با ابلاغ سیاست های اقتصاد 
مقاومتی و برنامه ریزی  برای اصلاح 
الگوی مصرف، موضوع خرید و 
مصرف کالای تولید داخل، اهمیت 
دوچندانی پیدا کرده و یکی از ابعاد 
مشارکت عموم مردم در پیشرفت و 
توسعه اقتصادی به شمار می رود. از 
مهم ترین دلایل مصرف کالای داخلی 
می توان به ایجاد استقلال اقتصادی 
و سیاسی، ایجاد کار و اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری، افزایش ابتکارات 
تولیدکنندگان، افزایش ثروت ملی، 
کاهش تورم و مدیریت نقدینگی 

اشاره کرد.
طبق بیانات رهبر معظم انقلاب، 
بخش مهمی از جهاد اقتصادی مسئله  
تولید ملی است که مردم با همت، عزم 
و آگاهی و با خرید و مصرف تولیدات 
داخلی می توانند بر چالش هایی که 
دشمن ایجاد می کند، غلبه کرده و 

پیروز جنگ اقتصادی باشند.

۱۳/۵میلیوندانشآموز
طبق آمار ارائه شده، حدود ۱۳/5 
میلیون دانش آموز در کشور وجود 
دارند که به مدرسه می روند و اگر 
هر یک از این دانش آموزان به صورت 
متوسط ۳0 هزار تومان نوشت افزار 
خریداری کنند، حدود ۴05 میلیارد 
تومان گردش مالی ایجاد می شود 
و این میزان می تواند رکود بسیاری 
از واحدهای تولیدی این صنف را از 
بین برده و به کار آنها رونق ببخشد. 
این در حالی است که با روند کنونی 
بخش اعظمی از این مبلغ به جیب 
تولیدکنندگان خارجی می رود و 
رونق را برای تولید و اشتغال آنها 

به همراه دارد.

دلیلبیکاریجوانانچیست؟
کافی است به هنگام خرید 
نوشت افزار خارجی به این موضوع 
فکر کنیم که با خرید جنس مصرفی 
خارجی که توان تولید داخلی آن 
وجود دارد، یک جوان ایرانی را بیکار 
می کنیم و سبب توسعه اشتغال و 
صنعت در کشور صادرکننده می شویم. 
خرید هر کالای خارجی به این معنا 
است که ما جوانان کشورهایی، مانند 
چین و ترکیه را به جوانان ایرانی 
ترجیح می دهیم. حتماً بسیاری از 
جوانان را دیده اید که از بیکاری 
شکایت می کنند، اما همین افراد در 
زمان خرید اجناس مصرفی خود به 
دنبال برند خارجی هستند و اصلًا به 
این موضوع فکر نمی کنند که یکی از 
دلایل بیکاری شان خودشان هستند.

خریدتولیدداخلمصداق
امربهمعروف

هر یک از مردم، مسئولان و 
فعالان اقتصادی برای حمایت از تولید 
داخلی، وظایفی بر عهده دارند.  فریضه 
دانستن استفاده از تولیدات داخلی، 
تبدیل استفاده از تولیدات داخلی به 

یک فرهنگ، پرهیز از فرهنگ غلط 
از  مصرف مصنوعات خارجی، پرهیز 
تفاخر غلط ترجیح دادن مارک های 
خارجی به داخلی و پرهیز از اسراف 
از جمله وظایف مردم است. ترویج 
خرید کالای ایرانی و تولید محصول 
باکیفیت، اصلی ترین راه برای تقویت 
اقتصاد ملی و تحقق اقتصاد مقاومتی 
است که نتیجه آن تأمین منافع 
عمومی خواهد بود که بر اساس این، 
این توصیه را می توان از جنس امر به 

معروف دانست.

خریدکالایخارجی
مساویرخنهفرهنگی

از  نوشت افزار  ورود  مسئله 
کشورهای دیگر افزون بر اینکه از 
نظر اقتصادی مشکلاتی برای اقتصاد 
داخلی به همراه داشته و تضعیف تولید 
داخلی زمینه قاچاق را فراهم کرده و 
معضلات اجتماعی را نیز به همراه 
دارد، الگوهای اخلاقی نامتناسب 
با فرهنگ ایرانی را به کودکان القا 
می کند و می تواند بر روی آنها تأثیر 

نامناسبی داشته باشد.
بی تردید، هر مصرف کننده ایرانی 
بر این موضوع اعتراف دارد که برخی 
اجناس داخلی کیفیتی هم تراز و 
در مواردی فراتر از نمونه خارجی 
دارند. خرید کالاهای تولید داخلی به 
رونق تولید و اشتغال منجر می شود 
و بخشی از مشکلات اقتصادی را 
برطرف می کند و از سوی دیگر مانع 
رخنه فرهنگ ناهمگون با فرهنگ غنی 

اسلامی ـ ایرانی کشور می شود.
چه زیباست در آستانه سال نو 
تحصیلی با مد نظر قرار دادن موارد 
فوق و با خرید نوشت افزار تولید 
داخل سهم خود را در تحقق اقتصاد 
مقاومتی، اشتغال جوانان کشور، مبارزه 
با قاچاق کالا، تقویت فرهنگ ایرانی ـ 
اسلامی، تحقق رشد اقتصادی و... ولو 

به اندازه ناچیز ادا کنیم.

بادوتصادفدوبرابریکطوفانتلفاتدادیم

کم کم دارد بساط نوکری ات پهن می شود
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی ویژههفتهدفاعمقدس)پاسداشتمدافعانوطنوحرم(

طلیعه

سیدمحمدعاصمی/سلام 
برحسینقافلهسالارکربلا،سلام
برنینوامحرابقبیلهعشقو
سلامبرحنجرههایخشکیدهکه
انتخاب، قبله روبهروی هرشب
شاهدچشمکزدنستارههابوده
ودرسایهروشنماهچفیههایرها
شدهدربادرابهنظارهنشستهاند.
۳۱شهریورسالروزشروعجنگ
تحمیلیازسویرژیمبعثعراق
ایران اسلامی علیهجمهوری
است.دورانهشتسالهدفاع
ایران امتسلحشور مشروع
درحفظواعتلاینظاممقدس
اسلامیوحراستازمرزهای
بوم، و رمز این عزتوشرف
بهمثابهیکیازحساسترینو
بارزترینبرهههایحیاتراستین
اینملت،همچوننگینیتابناک،
تاریخ تارک بر زمان، تاهمیشه
حماسهوایثاروپایداریآزادگان
امت جهانمیدرخشد.دفاع
تجاوز برابر در ایران اسلامی
همهجانبهدشمناناسلام،در
مبارزات افتخارآفرینی تاریخ
حقطلبانه،یکملتسترگ،
فروزانخواهدبود.پایداری
از ایراناسلامیکهبرخاسته
روحوحدتوایمانبود،در
کبیر رهبر هدایتهای سایه
امام اسلامی،حضرت انقلاب
خمینی)ره(شکلگرفتوباعث
احیاییکمکتبسازندهو
نهضتهایآرمانگراوایدئولوژی
ما مقدس جهانگیرشد.دفاع
سیاسی، مختلف زمینههای در
و... فرهنگی اجتماعی، نظامی،
معادلاتجهانیمعمولرابرهم
زدوتحلیلهایمادیدنیاپرستان
رانقشبرآبکرد.اینحادثه
عظیم،بیشکدریادملتایران
خواهدماندوغروروسرافرازی
وحماسهآفرینیرادرنسلهای
بعدزندهنگهخواهدداشت.حال
دهه با هفته این تقویمی تقارن
اولمحرمهمباعثشدهتابا
نگاهیعمیقتربتوانیمدراین
هفتهبهواکاویابعاددفاعمقدس

بپردازیم.

هفته دفاع مقدس
حسینعبداللهیفر/باز آمد بوی ماه مهر، فصل درس و مشق، معلم های 
مهربان و صندلی های خالی شهدا دانش آموزانی که اول مهر به جای ترانه »بوی ماه 
مدرسه« ناقوس جنگ را شنیدند و نگذاشتند مارش نظامی جنگ و روزهای آغازین 
ماه مهر برای ایرانیان اشغال و شکست را تداعی کند. قلم و کلاس را رها کردند و 
جنگیدن در راه خدا و قرار گرفتن در جوار همسنگران را بر بازی های راه مدرسه 
و ماندن در کنار همکلاسی ها ترجیح دادند. آنها بدون کنکور وارد دانشگاه عشق 
شدند و واحدهای ایثار، جانبازی و شهادت را با معلم بزرگ عاشورا پاس کردند.

همو که یاد داد برای سروری باید از »سر« گذشت و برای وصال جانان 
از »جان«. بصیرت را از عباس آموختند، درس پایداری را با عقیله بنی هاشم 
گذراندند و ولایت مداری را از استاد جوانی به نام علی اکبر فراگرفتند.اگر پس از 
۱۴00 سال در این دانشگاه باز نبود، اگر این کلاس ها در طول سالیان سال تعطیل 
می شدند و اگر چنین استادان بزرگی حضور نداشتند یا حضورشان کم رنگ می شد، 
دانش آموزان مدارس ایران درس دفاع و مقاومت را از کجا فرا می گرفتند و از که 
ایستادگی با مشت خالی، نهراسیدن از لشکر انبوه دشمن، جنگیدن با زخم های 

بر تن و شهادت با لب تشنه را می آموختند؟
این است که امام شهدا با اطمینان می گفتند، هر چه داریم از عاشورا داریم، 
از این روضه ها و از این گریه ها داریم و فریاد می زدند که محرم و عاشورا را زنده 
نگه دارید و چه خوب مردم ما این ندای امام راحل)ره( را شنیده و زنده بودن 

خودشان را در زنده نگه داشتن نام حسین)ع( می دانند.
همه ساله محرم باشکوه تر از گذشته پاس داشته می شود. در و دیوار مشکی 
می شود و ملتی یکپارچه سیاه بر تن می کند. همه مساجد، حسینیه ها، تکایا و 
کوچه ها پر می شوند از چادرها و خیمه های عزا و خیابان ها مملو از دسته های 
سینه زنی و جوانان سوگوار می شود، شوری همه جا را فرامی گیرد تا پیامی را، 
درسی را و عبرتی را به نسل های آینده منتقل کند، چنانکه پدران و مادران ما برای 
انتقال آن به ما زحمت کشیدند، روضه گرفتند، علاقه نشان دادند و اشک ریختند 
تا ما شیر مادر را با طعم اشک بچشیم و یادمان نرود که عشق به حسین)ع( و 

زینب)س( در خون ماست.
البته علایم و نشانه ها در یادآوری آن نقش بسیار داشته اند. نشانه هایی 
چون علم و کتل، زنجیر و سنج، رنگ سیاه و دسته ها، آهنگ ها و مرثیه ها، منبر 
و بلندگوها، مادحین با شال سیاه، نذورات و پخش چای... همه و همه در انتقال 
این مفاهیم و ارزش ها نقش داشته اند؛ اما چگونه است که برخی معتقدند ما برای 
ادای رسالت خودمان، یعنی انتقال پیام شهدا به آیندگان به محافل یاد شهدا نیازی 
نداریم؟ چرا برخی گمان می کنند لزومی ندارد نام شهدا بر کوچه ها و خیابان ها 
بماند؟ برای چه عده ای از دیدن تصاویر شهدا بر دیوار شهرها دلزده می شوند؟ 
از چه رو نباید بچه های مدرسه با دفترچه های منقش به عکس شهیدان صندلی 
خالی شهدا را پر کنند؟ چرا نباید درس شاهدان همیشه تاریخ در کتاب های درسی 
بچه ها باشد؟ آیا پیام شهدا و درس مقاومت را به نسل جوان منتقل کرده ایم که 

اگر چنین است، خیالی نیست؛ اما اگر تردید داریم،  در قبال آن مسئولیم.
چنانکه خلف صالح امام شهدا می فرمایند:»در همین ماه شهریور ـ روز آخر 
شهریورـ حمله نظامی رژیم بعثی صدام به کشور اتفاق افتاد. اینها خاطرات عجیبی 
است، پرمعنا است، پرُمغز است. در همه  این حوادث، رژیم آمریکا پشت قضیه 
بود؛ عوامل آمریکایی بودند که یا به  طور مستقیم کمک کردند یا تشویق کردند 
یا حداقل چشم شان را بر این جنایات بستند، جوان های ما باید این خاطرات را 
فراموش نکنند؛ یکی از چیزهایی که بنده نگران آن هستم، این است که این 
نسل جوانِ بالنده  ما که بحمدالله، هم آگاه و با بصیرت است، هم دارای انگیزه 
است، آماده به  کار است، وسط میدان است، انقلابی است، به تدریج این حوادث 
مهم را، این عبرت های بزرگ دوران معاصر را از یاد ببرد؛ این کم کاری ما است، 
کم کاری دستگاه های مسئول است؛ این حوادث نباید کهنه بشود؛ حافظه تاریخی 

یک ملت نباید ضعیف بشود.«

احسانآیتی/انقلاب تمام نمی شود و ادامه دارد و تداوم آن مبارزه  
می طلبد؛ چنانکه امام)ره( فرمودند تا شرک و کفر است، مبارزه هست و تا مبارزه 

هست ما هستیم.  
طاغوت های جهان، انقلاب اسلامی و مردمی علیه طاغوت را تاب نمی آوردند 
و ثانیه به ثانیه اش را به ضرر خود دانسته و برای توقف و اضمحلال آن از هیچ 

شیطنتی دریغ نمی کنند. 
گاه دست به سلاح می برند و گاه فریاد به صلح بلند می کنند و در هر دو 
حالت هدف شان قطع ریشه انقلاب است. در حالت اول دشمنی دشمن عیان است 

و خرابی ها و کشتار او موجب می شود نفرت از آن در دل ها موج بزند. 
اما در حالت دوم، عده ای خام خنده صلح جویانه دشمن می شوند و از چهره 
کریه و افکار خبیث او غافل می شوند و با توجیه عقلانیت یا آبادانی و پیش برد 

امور کشور، به وعده ها و کلمات زیبای او اعتماد می کنند. 
اما خطر اینجاست که در این مرحله عده ای، از وضع موجود، رایحه مبارزه 
استشمام نمی کنند و علم مبارزه را زمین می گذارند و گاه متأسفانه دشمن را 
دوست می پندارند. به یقین در این عرصه، نوع مبارزه با مواجهه نظامی متفاوت 
است؛ اما وقتی کار به جایی برسد که از اصل مبارزه غفلت شود، دیگر به نوع و 

شیوه آن اندیشیده نمی شود. 
در این میان، خسته ها، پشیمان ها، رفاه زده ها و محافظه کاران پیشتازند و برای 

حفظ وضع و جایگاه خود هیچ گاه به هیچ نوع مبارزه ای تن نمی دهند! 
اینجاست که برای این جولانگاه سترگ با همه مخاطراتی که دارد، جهاد 

کبیر لازم است. 
جهادی که در آن، اصل، بی اعتمادی و تبعیت نکردن از دشمن است؛ یعنی 
در نگاه اول به هر گفتار و رفتار و وعده دشمن باید از روی تردید و بی اعتمادی 
نگریست و بر این مبنا تصمیم گیری و تصمیم سازی کرد؛ از این رو مجاهد جهاد 
کبیر از آبادی ها و گشایش های ظاهری سرخوش نمی شود و این ظواهر موجب 

نمی شود تنفر و بیزاری اش از جبهه معارض کاسته شود. 
سلاح اصلی در این آوردگاه بزرگ بصیرت است و تبیین لایه های پنهان 

دشمنی ها وظیفه اصلی مبارزان است. 
همان گونه که در دفاع مقدس بخشی عهده دار دیده بانی و کشف شیطنت های 
مخفیانه دشمن بودند و بخش دیگر شور و هیجان را چاشنی این آگاهی می کردند، 
در جهاد کبیر نیز باید با تمسک به قرآن و کلام بزرگان هم معرفت زایی شود و هم 

با هنرمندی و لطایف الحیل خاص خود به معنویت افزایی پرداخته شود. 
البته این نکته نباید مغفول بماند که دفاع مقدس تنها جهاد اصغر نبود، 
گرچه این بخش از آن غلبه و بروز داشته است. هشت سال دفاع مقدس جلوه های 
متعددی از جهاد کبیر را نیز در خود داشته است که می تواند الگوی امروز ما نیز

باشد.
جوانانی که بیش از تکیه بر داشته های مادی خود، بر معرفت، معنویت و 
ولایت مداری شان استوار بودند و آن را به منصه ظهور می رساندند. این الگو باید 
واکاوی شده و امروز در عرصه سیاست، اقتصاد و فرهنگ استفاده شود. چنانچه 
هر جا این روحیه استفاده شده است، موفقیت ها و پیشرفت های چشمگیری به 

وجود آمده است.

بوی ماه مدرسه و صندلی خالی شهدا

مبارزه مقدس در جهاد کبیر

یادداشت

یادداشت

علیحیدری/ اگر به جنگ ها 
و درگیری ها در منطقه و جهان نظری 
بیفکنیم، مشاهده خواهیم کرد که 
بیشتر از عِده و عُده نظامی، تبلیغات 
و جنگ روانی در جنگ ها تأثیرگذارند. 
امروز رسانه ها بخش انفکاک ناپذیر 
جنگ ها هستند؛ چرا که در سه برهه 
قبل، حین و پس از جنگ می توانند 

نقش ایفا کنند.
رسانه ها در جنگ های امروز پا 
به پای پیاده نظام در نبردی تن به تن 
با افکار و اندیشه های طرف مقابل در 
ستیزند، تا جایی که در برخی موارد 
حتی جنگی در عرصه عمل شکل 
نمی گیرد و هر آنچه هست محصول 
جنگ روانی است و صاحبان رسانه ها 
به مدد فناوری هایی که دارند آنچنان 
بر فکر و ذهن افراد سیطره می یابند 
که قدرت تغییر باورها و افکار را پیدا 
می کنند که البته در شکل جدید از 
آن به جنگ رسانه ای و جنگ نرم 

یاد می شود.
با این پیش درآمد نگاهی به دو 
موضوع »رسانه« و »دفاع مقدس« 
خواهیم داشت. این موضوع در دو 
مقطع جنگ تحمیلی و پس از آن 

قابل بررسی است:
۱ـ دفاع مقدس ملت ایران حدود 
سه دهه پیش در جریان بود و در آن 
مقطع رسانه ها به شکل امروزی توسعه 
کمّی و کیفی نیافته بودند و تنها رادیو، 
تلویزیون و جراید بودند که مدیریت 

افکار عمومی را برعهده  داشتند.
همین رسانه ها هم در کشور ما 
به چند شبکه و چند روزنامه محدود 
می شدند که به هیچ وجه یارای برابری 
با تبلیغات رسانه ای دشمنان نداشتند.
در چنین وضعیتی جمهوری 
اسلامی ایران در برابر دشمن بعثی و 
ده ها کشور حامی این رژیم، از جمله 
ابرقدرت های شرق و غرب ایستاده بود 
و تحت هدایت های رهبری حکیم، با 
تکیه بر اراده، ایمان، اتحاد و همدلی 

ملت و مسئولان مقاومت می کرد.
در این دوران، رسانه های داخل 
به ویژه صداوسیما و مطبوعات 
می کوشیدند تا با اطلاع رسانی صحیح 

و تحلیل مسائل سیاسی و نظامی 
جنگ تحمیلی، در این کارزار نقش 
ایفا کرده و در تقویت روحیه حماسی و 
جهادی ملت بزرگ ایران و رزمندگان 
اسلام تأثیر بسزایی داشته باشند. اما 
بی توجهی به مصالح کلان کشور در 
بحبوحه دفاع مقدس می توانست آثار 
امام  باشد.حضرت  داشته  زیانباری 
خمینی)ره( با درایت و هوشمندی 
و آگاهی از نقش و جایگاه رسانه ها 
در روزهای اول جنگ چنین تأکید 
داشتند که؛ »روزنامه ها در وضع فعلی 
از نشر مقالات و اخباری که روحیه 
قوای مسلح را تضعیف می نماید، جداً 
خودداری نمایند.« یا »امروز اگر یک 
کلمه برای شکست روحیه قدرت های 
نظامی، انتظامی، پاسداران و عشایر 
گفته شود، مستقیماً بر ضد اسلام 
است.«در حقیقت، دیدگاه آن پیر 
فرزانه این بود که رسالت اهل قلم 
و نویسندگان متعهد؛ روشنگری، 
ارتقای آگاهی های لازم و تقویت 
روحیه حماسی است. از این رو ایشان 
نویسندگان متعهد را به پشتیبانی از 
دفاع مقدس و ایستادگی و مقاومت 
فرا می خوانند و می فرمایند: »این 
نویسندگان این گویندگان این 
اطمینان را برملت ایجاد کنند که ما 

تا آخر ایستاده ایم.«

در یک نگاه کلی باید گفت 
حضرت امام)ره( در طول هشت سالی 
که کشور درگیر جنگ با بیگانگان بود، 
ضمن ساماندهی و بسیج همه جانبه 
ملت و نیروهای مسلح برای حضور 
هماهنگ و مؤثر در عرصه دفاع 
مقدس، کلیه فعالیت های سیاسی، 
تبلیغی و رسانه ای را با مسائل جنگ 
به عنوان مسئله اصلی کشور مرتبط 
می ساختند، تا دفع تجاوزات دشمن 
در رأس سیاست های کلان نظام 
جمهوری اسلامی باشد و همواره 
رزمندگان اسلام به صورت همه جانبه 
پشتیبانی شوند، تا اینگونه از هرگونه 
آسیب به روحیه مردم و رزمندگان 

جلوگیری شود.

لذا رهبری مدبرانه امام)ره( 
که در مقاطع گوناگون خود وارد 
صحنه می شدند و برای مدیریت 
صحیح جنگ در عرصه رسانه ها 
تدبیر می کردند، نقش مهمی در 
حفظ روحیه مردم داشت که همین 
عامل نیز پیروزی های بزرگی را برای 

ملت رقم زد.
در چنین اوضاعی، جبهه ها تنها 
خط مقدم نبرد نظامی نبودند؛ بلکه 
پایگاه های بزرگ تبلیغی بودند و 
رزمندگان جان برکف هم که به جبهه 
اعزام می شدند؛ چه شهید می شدند و 
چه سالم به اوطان خود باز می گشتند، 
ظرفیت یک عنصر رسانه ای را پیدا 
می کردند که همین امر می توانست 
صدای مظلومیت ملت ایران را به 
گوش جهانیان برساند. ناگفته نماند که 
دشمنان انقلاب اسلامی و ملت ایران با 
تمام توان رسانه ای خود می کوشیدند 
جلوی نشر آثار دفاع مقدس را بگیرند 
که خوشبختانه در این راه به توفیقی 

دست نیافتند.
۲ـ دوران پس از جنگ اقتضائات 
و ویژگی های خاص خود را داشت. 
مردم پس از تحمل یک جنگ هشت 
ساله به آرامش و امنیت رسیده بودند 
و تازه داشتند طعم شیرین پیروزی را 
می چشیدند که دشمن شکل هجوم 

خود را تغییر داد و با هیبتی متفاوت 
به جنگ با انقلاب اسلامی برخاست. 
تهاجم فرهنگی آغاز شد و هرچه 
پیش رفتیم بر عمق و ابعاد آن افزوده 
شد. »تهاجم فرهنگی«، »شبیخون 
فرهنگی«، »ناتوی فرهنگی«، »جنگ 
نرم« و »نفوذ فرهنگی« عباراتی 
بودند که رهبر معظم انقلاب درباره 
این جنگ فرهنگی و رسانه ای به کار

بردند.
اینکه در داخل کشور چقدر 
برای مقابله با این تجاوز فرهنگی، 
تلاش شده یا می شود موضوع بحث ما 
نیست؛ بلکه می خواهیم به موضوعی 
که در ابعاد گوناگون تا حدودی 
توانست با جنگ رسانه ای دشمن 
مقابله کند، بپردازیم؛ آثار و ارزش های 
دفاع مقدس که ظرفیت و قابلیت 
بسیار بالایی برای دفع فتنه های 

فرهنگی دشمن دارد.
درست است که دفاع مقدس از 
نظر مقطع تاریخی به پایان رسیده، اما 
اگر از آثار و برکاتی که بر آن مترتب 
است به درستی بهره برداری شود، 
نه تنها نسل امروز بلکه نسل های 
بعدی هم می توانند در پرتو آن به 
پیروزی و سرفرازی برسند.اقداماتی 
مانند برگزاری اردوهای راهیان نور 
که در طول سال، حال و هوای 
جبهه های جنوب، غرب و شمال غرب 
را زنده می کند و سالیانه صدها هزار 
نفر را راهی سرزمین های ایثار و 
شهادت می کند و آثار منتشر شده با 
موضوع جنگ در سال های اخیر که 
کتاب ها شناخته  پرتیراژترین  عموماً 
می شوند، از جمله اقداماتی هستند 
که به مثابه رسانه ای قوی و تأثیرگذار 
عمل می کنند و نسل های جدید را 
که دوران جنگ تحمیلی را درک 
نکرده اند، با فرهنگ عظیم دفاع 
مقدس آشنا می کنند و جالب است 
که امروز همین نسل به مدد رشد 
و گسترس رسانه های گوناگون، دفاع 
جانانه ملت ایران را به ملت های جهان 
می شناساند؛ موضوعی که در دوران 
دفاع مقدس امکان آن به این شکل 

وجود نداشت.

دفاع مقدس به مثابه یک رسانه

رسانههادرجنگهایامروز
نبردی در پیادهنظام پای به پا
تنبهتنباافکارواندیشههای
طرفمقابلدرستیزند،تاجایی
کهدربرخیمواردحتیجنگی
درعرصهعملشکلنمیگیرد
وهرآنچههستمحصولجنگ
روانیاستوصاحبانرسانهها
دارند که فناوریهایی مدد به
آنچنانبرفکروذهنافراد
سیطرهمییابندکهقدرتتغییر
باورهاوافکارراپیدامیکنند

گفتندازاوهیچنماندهجزیکراهناتمام
راهناتماماستامامقصدپیداستومرد

راهمیطلبد
درمیانراهخواهیرسیدبههرچهشب
استکهزندهبهیادشسحروطلوع

میشوند
چندقدمجلوترتماملحظههایترابه

سجدهمیکشاند
عطرخاکوخوننفسنفسهمنفست

میشوندو...
وهزارقدمماندهتاانتهاشاید...که
ناتمامشودتمام...هرقدمشایدهزار
قدمشودویکشبهرهصدسالهبه

منزلرسداگر...
ناتمام... گفتممنماندهامواینراه
نورسیدهکودکیشاید!قدمهایمبیثبات
وبیرمقزانوانمخمشدهدرمیانراه.

پوتینهایش گرد ایخدا... میدانم
برای میکند... کفایت را کفشهایم

شروعدلخوشمبهذکرسربندش
فقطوفقطیازهرا)س(

و است:حرمعشقکربلاست گفته
چگونهدربندخاکبماندآنکهپرواز
آموختهاستوراهکربلارامیشناسدو
چگونهازجاننگذردآنکسکهمیداند

جانبهایدیداراست؟
راهناتمامتاگرتاکربلاستخواهم
گذشتازجانبهبهایدیدارخدایت

ایشهید
میدانماینراهبهشتراپشتسر

میگذارد
ابتدایشصراطوانتهایشکربلاست...

راه ناتمام...

امامخامنهای:نسلامروزرامتصلکنیدبهنسلیکهدفاعمقدّسراآفرید
البتّــه ما در این زمینه هنوز خیلی حرف برای گفتن داریم. »ما« یعنی شماها و آنهایی که در جنگ بودند و اینها 
می توانند نسل امروز را به  معنای واقعی کلمه متصل کنند و ملحق کنند به همان نسلی که آن اوج دفاع مقدّس را آفرید و 
این اوج تاریخی ما را خلق کرد. مکرّر، خیلی زیاد، افرادی می آیند، نامه می نویسند به ما، اصرار، التماس، گریه، برای اینکه 
اجازه داده بشود بروند دفاع از حرم و جزو مدافعین حرم؛ یعنی همان چیزهایی که ما در آن روزهای دهه 60 می دیدیم که 
جوان ها، بچّه های کوچک، آنهایی که نمی شد بروند به یک جهتی و به یک دلیلی، می آمدند التماس می کردند برای اینکه 

بروند حالا هم همان وضعیّت در خیلی از اینها هست؛ الَحِقنی باِلصالحِین؛ این الحاق به صالحین است. 
)۱۳9۶/۳/۳(مراسمشبخاطره
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 مهديسعیدي/آنگاه که در شب 
دهم  محرم سال 6۱ هجري، حسین بن علي)ع( 
در جمع بزرگ یارانش وعده دادند که فردا هر 
که با من بماند، کشته خواهد شد؛ از این رو 
هر کس که یاراي ماندن ندارد، سرنوشتش 
را از قافله شهدا جدا کند، پاسخي از یاران 
کربلایی شان شنیدند که سرآغاز تولد فرهنگ 
و مکتبي بود که تا همیشه تاریخ به مرام و 
مسلک همه آزادگان جهان تبدیل شد. در آن 
محفل خوبان، کوچک ترین سرباز، شهادت را 
»احلي من العسل« دانست و دیگري عاشقانه 
چنین گفت که اگر هفتاد بار کشته شوم و 
خاکسترم را بر باد دهند و بار دیگر حیات یابم، 
باز هم دست از دامان مولایم امام حسین)ع( 
بر نخواهم داشت! آنگاه بود که سید و سرور 
آزادگان جهان با خشنودي تمام بیان داشتند: 
»من اصحاب و یاراني بهتر از یاران خود ندیده ام 
و اهل بیت)ع( و خانداني باوفاتر و صدیق تر از 
اهل بیت)ع( خود سراغ ندارم. خداوند به همه 

شما جزاي خیر دهد.«
مکتبالهامبخش

وتولدسبکزندگيبسیجي
عاشورا را مي توان قلب تپنده تاریخ شیعه و 
خاستگاه تولد فرهنگ جهاد و شهادت و مکتب 
امام حسین)ع( و یارانش را مهم ترین منبع 
الهام بخش همه جنبش هاي آزادي خواهانه اي 
دانست که در طول ۱۴00 سال براي مبارزه با 
ظلم و جور به پا خاستند. متأثر از همین الگو 
بود که یاران امام خمیني)ره( و پرورش یافتگان 
مکتب حسیني حماسه بزرگ هشت سال دفاع 
مقدس را آفریدند و با کمترین امکانات در 
برابر تهاجم ارتشي ایستادند که مورد حمایت 

همه جانبه قدرت هاي جهاني بود.
آنچه در ماجراي دفاع مقدس خلق شد، 
تنها الگویي براي چگونه جنگیدن و دفاع نظامي 
در برابر دشمن نبود؛ بلکه در دل چادرها و 
سنگرها و در پس خاکریزها، سبکي از زندگي 
تولد یافت که در عصر جاهلیت مدرن و غرق 
شدن آدمي در منجلاب شهوت و منفعت گرایي، 
مي تواند به معبري نوراني براي خوب زیستن و 
پاک ماندن تبدیل شود و به مثابه چراغ هدایتي 

براي نجات جامعه بشري عمل کند.
مدلي از زیستن که در سرزمین بسیجیان 
از ارتفاعات ناهموار کردستان تا دشت هاي 
هموار خوزستان رونق یافت و نمونه هایي از 
آن را تنها در مکتب حسیني مي توان مشاهده 
کرد. سبک زندگي متفاوتي که از جوان 
بسیجي یک عارف بالله و مجاهد في سبیل الله 
مي ساخت. به واقع، مدینه فاضله انقلاب اسلامي 
در اردوگاه هاي بسیجیان در دوکوهه، کرخه، 
کارون و... عینیت یافته بود. جامعه ای آرماني 
که در آن همه فضایل انساني تجلي یافته و از 
امکان تحقق عیني و دست یافتني بودن آن 
فضایل حکایت داشت. ساکنان آن سرزمین، 
اهل آن گونه زیستني بودند که حماسه هاي 
بزرگ فتح المبین، بیت المقدس، خیبر، والفجر 
۸،  کربلاي 5 و ۸ و... را در سرزمین هاي 
مقدس شلمچه، طلائیه، فاو،  جزایر مجنون و... 
خلق کردند و نام شان براي همیشه در تاریخ 
ایران زمین به بزرگي ثبت شد و تربت پاک شان 
تا قیامت  مزار عاشقان و عارفان و دلسوختگان 

و دارالشفاي آزادگان قرار گرفت.
این سبک زندگي مؤلفه ها و شاخصه هایي 
دارد که براي کساني که به آن پایبند بودند، 
اهلیتي را به همراه مي آورد. در این نگاه، 
بسیجي کسي است که اهل خودسازي انقلابي 
و ارتباط با خدا، اخلاص در عمل و کار براي 
رضاي خدا، حضور در صحنه، پاک زیستن، 
عمل مجاهدانه، امید و توکل، تلاش عاشقانه و 
مؤمنانه، بلند همتي و صاحب اراده، پیشرو بودن 
و خط شکني، دغدغه مندي و مسئولیت پذیري، 
آرمان خواهي توأم با عمل گرایي، تدبیر و رفتار 
عاقلانه، بصیرت و شناخت دشمن، رعایت نظم 
و انضباط و قانون، اعتدال و میانه روي، فعالیت و 
نشاط، خدمت به مردم، عمل به تکلیف، عزت و 
ایستادگي و استقامت، شجاعت و رشادت، ایثار 
و از خودگذشتگي و... باشد و این خصوصیات و 
کلیدواژه ها، مهم ترین دال هاي گفتمان و تفکر 

بسیجي را تشکیل مي دهد.
پایانجنگ

یاپایانفرهنگجهادوشهادت؟!
منطقي آن بود که این گنجینه عظیم 
فرهنگ جهاد و شهادت و سبک زندگي و 
تفکر بسیجي با پایان ماجراي جبهه و جنگ 
پایان نیابد و با تزریق آن به پشت جبهه، آغازگر 
تحولي عظیم در جامعه شود و اراده اي لازم 
براي توسعه و آباداني کشور پس از جنگ نیز 
از بستر این نگرش و سبک زندگي بیرون آید؛ 
اما با آغاز دوران سازندگي برخي زمزمه ها حاکی 
از آن بود که سبک زندگي بسیجي را به الگوي 
زندگي جنگي و متعلق به گذشته تقلیل دهد و 
از ابتر بودن و پایان آن سخن بگوید. این نداهاي 

شوم از چند خاستگاه متفاوت شنیده مي شد:
گروه اول؛ دشمنان انقلاب اسلامي و 
در رأس آنها آمریکاي جنایتکار بودند که 
بیشترین ضربه را از بسیج و فرهنگ و تفکر 
بسیجي خورده بودند و از طریق جنگ تبلیغاتي 

و رسانه اي خود این خط را دنبال مي کردند.
گروه دوم؛ برخي جریان هاي سیاسي 
بودند که تفکر بسیجي را به مثابه مانع پیش 
روي اغراض و اهداف سیاسي خویش در 
بهره گیري بیشتر از قدرت مي نگریستند و از 

تداوم و گسترش و فراگیري آن نگران بودند.
گروه سوم؛ غرب گرایاني بودند که در حوزه 
فرهنگ ترویج سبک زندگي غربي را دنبال 
مي کردند و در دوران سازندگي نیز بستر را براي 
تغییر فرهنگ و ذائقه ملت ایران مناسب دیدند. 
این جریان که به دنبال گسترش مؤلفه های 
سبک زندگي آمریکایي، اعم از تجمل گرایي، 
مصرف زدگي، مدپرستي، رفاه طلبي، ولنگاري و 
اباحه گرایي، وادادگي و تضعیف روحیه استقامت 
و ایستادگي  و...  بود، مهم ترین رقیب و دشمن 
خود را تفکر انقلابي و بسیجي مي دید؛ از این 
رو همه توان خود را براي زوال و افول این 

تفکر به کار گرفت.
این جریان ها با همه توان تلاش کردند 
با ریشه کن کردن تدریجي تفکر بسیجي و 

روحیه انقلابي گري نظام و کشور را در مسیر 
زوال قرار دهند، اما تفکر بسیجي مبتني بر 
سرنوشت قطعي تداوم جریان حق در طول 
تاریخ گسترش یافت و با ظهور بهار جهاد و 
شهادت در سال هاي اخیر در میدان نبرد با 
جریان تکفیري و ایادي استکبار جهاني در 

منطقه، بار دیگر شکوفه زد و به بار نشست.
نسلچهارموتمسکبهفرهنگبسیجي

وروحیهانقلابيگري
تداوم فرهنگ جهاد و شهادت و روحیه 
انقلابي گري در جامعه باوجود مقاومت ها از 
طرق مختلف دنبال شد و نسل به نسل انتقال 
یافت و امروز پس از نزدیک به سه دهه از 
پایان دفاع مقدس، شاهد شکوفایي و به بار 
نشستن آن فرهنگ در جبهه هاي سوریه و عراق 
هستیم.  امروز مجاهدان راه حق و مدافع حرم 
زینب کبري)س( جواناني هستند که با تأسی 
از شهداي هشت سال دفاع مقدس پا به عرصه 
مجاهدت نهاده اند و این طور عاشقانه از مسلخ 

عشق »بي سر« و »سربلند« بیرون آمده اند!
در این میان سؤال اصلي آن است که 
چه عواملي در تداوم و انتقال فرهنگ جهاد 
و شهادت و روحیه انقلابي گري از دهه ۱۳60 
به دهه ۱۳90 نقش آفرین بوده اند؟ انقلاب 
اسلامي چگونه توانست با وجود برخي موانع و 
تغییرات نسلي و تحولات زمانه و در روزگاری 
که سبک هاي زندگي غیرانقلابي )که به ظاهر 
از جذابیت هایي براي نسل جوان برخوردار 
است و به حمایت رسانه هاي مختلف مستظهر 
مي باشد( خودنمایي مي کنند، همچنان نسلي 
را تربیت کند که با نسل دوران دفاع مقدس 
پیوند خورده و با تأسی از آنان اینچنین مشتاق 
حضور در عرصه جهاد علیه دشمنان اسلام و 
انقلاب اسلامي است؟ براي پاسخ به این پرسش 
مؤلفه های زیر تا حدودي می تواند راه گشا باشد:
۱ـ مهم ترین عامل براي تداوم و بازتولید 
فرهنگ جهاد و شهادت را باید در ریشه هاي 
اسلامي فرهنگ ملت ایران جست وجو کرد. 

سرزمیني که همواره به مثابه مهم ترین پایگاه 
شیعه در طول ۱۴ قرن اخیر مطرح بوده و 
ملتي که نسل به نسل با توسل به اهل بیت)ع( 
و عشق به عاشورا و عزاداری برای اباعبدالله  
الحسین)ع( حیات خود را تداوم بخشیده 
است، طبیعي است که با تمسک به همان منبع 
الهام بخش مسیر تربیت حسیني را ادامه دهد و 
از درون خود شهداي مدافع حرم بپروراند. اوج 
این الهام گیري را مي توان در مراسم عزاداري 
حسیني و پیاده روي اربعین شاهد بود که در 
سال هاي اخیر به بزرگ ترین تجمع جهان 
اسلام بدل شده و ردپاي بسیاري از شهداي 
مدافعان حرم را مي توان در مسیر پیاده روي 

اربعین مشاهده کرد.
۲ـ دفاع مقدس پدیده اي مستقل و 
جداي از زندگاني عادي مردم نبود. هر چند 
همه خانواده ها به یک اندازه در آن سهم 
نداشتند، اما نشانه هاي جنگ را در میان 
همه ملت ایران و در هر کوي و برزن مي توان 
مشاهده کرد. ثبت نام شهدا بر سر در کوچه 
و بازار و میدان های مختلف شهرها، تندیس ها 
و تصاویر نقش بسته بر در و دیوار شهر، وجود 
شهدا، جانبازان، آزادگان و خانواده هاي شهدا 
در محله هاي مختلف، نمونه هایي است که 
همچنان پس از سه دهه از پایان ماجرا، یادآور 
روزگار دفاع مقدس مي باشند. به واقع کمتر 
فردي را مي توان یافت که در میان خانواده 
یا منسوبان و آشنایان خود یادگاري از جنگ 
نداشته و ندیده باشد. این نمادها و نشانه ها به 
مثابه پلي میان جوانان نسل چهارم و نسل اول 

همچنان عمل کرده است!
۳ـ سفر به سرزمین هایي که روزگاري 
محل خودسازي و تربیت و عروج مجاهدان 
في سبیل الله بوده است، را مي توان مهم ترین 
منبع آشنایي و تربیت نسل پس از جنگ 
با سبک زندگي بسیجي دانست که در قالب 
اردوهاي راهیان نور از ابتداي دهه ۱۳70 
به تدریج کلید خورد و به حرکتي عظیم با 
مسافراني میلیوني بدل شد! در این سفرهاي 
چند روزه که به دیدار از مناطق جنگي جنوب 
تا غرب کشور مي انجامید، آنچنان آثار معنوي 
نهفته است که به عینه می توان آنها را در 
جوانان و نوجوانان مشاهده کرد! بی شک همه 
نسل انقلابي امروز و همه آنهایي که پاي شان به 
میدان مجاهدت در عرصه دفاع از حرم حضرت 
زینب)سلام الله علیها( باز شده است، پیش از این 
بر خاک سرزمین هاي مقدس شلمچه، فکه و 
طلائیه سجده کرده اند و منطق جهاد، مبارزه 
و آزادگی را از تنفس در فضاي عطرآگین این 

سرزمین ها آموخته اند!
۴ـ در طول سال هاي پس از جنگ مرقد و 
مزار مطهر شهدا در سراسر کشور همواره یکي 
از مهم ترین مأمن های نسلي بود که تلاش کرد 
با نسل پیش از خود ارتباط برقرار کند و هویت 
و معناي زندگي را از مکتب شهیدان بیاموزد. 
کافي بود در روزهاي پنج شنبه و جمعه سري 
به مزار شهدا بزنیم تا انبوه جواناني را مشاهده 
کنیم که به مزار شهدا آمده و هر یک بر سر 
قبري آرام گرفته و به توسل و نجوا مشغول 
است. حضور رزمندگان و خانواده هاي شهدا 
نیز فرصت مناسبي بود که نسل جوان بیشتر 
با شهدا آشنا شده و با آنها انس بگیرند و راه 
خود را براي ادامه زندگي و در مسیر دستیابي 

به حیات طیبه بیابند.
در این میان برخي مزارها و سنگ قبرها 
)مبتني بر اسراري که ما از آن ناآگاهیم!( از 
توجه ویژه اي برخوردار بوده و جوانان بیشتري را 
به خود جذب کرده اند. شهیدانی چون؛ چمران، 
همت، باکري، بروجردي، حسن باقري، خرازي، 
و...  آویني  زین الدین، کاظمي، صیادشیرازي، 
اسوه هایي هستند که بی شک هر یک از شهداي 
مدافعان حرم سال ها دل در گرو آنان داشته اند 
و بر مزارشان اشک ها ریخته اند و راه و رسم 
شهادت را از مطالعه وصیت نامه و زندگاني 

ایشان آموخته و یا بر سر مزارشان با آنان عهد 
و پیمان شهادت بسته اند!

به یقین منطق الگوسازي و معرفي 
چهره هاي شاخص دفاع مقدس، شیوه کاملًا 
موفق و اثرگذاري بوده است که اکنون نیز 
براي تداوم و گسترش فرهنگ شهادت به آن 
نیازمندیم و این  بار این شهداي مدافع حرم  و 
امثال محسن حججي ها هستند که خود باید به 
عنوان اسوه هاي مجاهدت و انقلابي گري چراغ 

راه هدایت نسل فرداي این سرزمین باشند.
5ـ تشییع پیکر مطهر شهدا هر چند در 
روزگار دفاع مقدس، عاملي حیات بخش براي 
ایجاد معنویت و حماسه در شهر بود، اما این 
حیات بخشي به زمان جنگ منحصر نماند. 
بخشي از شهدا مانده بودند تا داستان زنجیره وار 
شهادت همچنان ادامه یابد و رگ هاي شهر در 
زمستان بي تفاوتي و روزمر گي و عافیت طلبي 
نخشکد! و همین بود که کشف تدریجي پیکر 
مطهر شهدا و تشییع آنان در سراسر کشور در 
سال هاي اخیر هر چند وقت یک بار، بار دیگر 
فرصتي براي آشنایي نسل جدید با فرهنگ 
جهاد و شهادت را فراهم آورد. در این میان 
گل سر سبد شهیدان و غزل عاشقانه شهادت 
به شهداي گمنامي تعلق داشت که نشان در 
بي نشاني داشتند و براي اهل معنا به نماد 

آزادگي و بریدن از همه تعلقات بدل شده اند. 
در ادامه آنگاه که این تشییع ها به تدفین آنان 
در برخي از مراکز شهري انجامید و با وجود 
تلاش هاي ناجوانمردانه دشمنان فرهنگ 
شهادت، شهدا به میانه زندگي مردم آمدند، 
باز هم بستر مناسب تري براي انس با ایشان 
فراهم آمد و بی شک هیچ شهید مدافع حرمي 
نیست که در تشییع جنازه شهیدي شرکت 
نکرده باشد و در پاي تابوت شهید گمنامي 

نگریسته و عهد تازه نکرده باشد!
6ـ به یقین آمیختن مفاهیم متعالي با 
هنر، یکي از رازهاي ماندگاري و جاودانگي 
است و اگر هنرِ هنرمند در خدمت اندیشه هاي 
متعالي قرار گیرد، مي تواند ارزش ها را به 
گفتماني فراگیر و ماندگار بدل کند. به اطمینان 
می توان گفت در میان عوامل مؤثر در انتقال 
فرهنگ جهاد و شهادت به نسل امروز مجموعه 
فعالیت هاي هنري انجام شده، یکي از مهم ترین 
عوامل به شمار مي آید. برگزاري جشنواره ها، 
نمایشگاه هاي هنري و شب هاي خاطره و... و 
تولید هزاران اثر هنري در قالب فیلم، موسیقي، 
ترانه، سرود، مداحي، شعر، داستان، رمان، 
نمایش، نقاشي، خطاطي، عکس و... در طول 
سه دهه اخیر با هنرمندی صدها هنرمند متعهد 
عاملي راهبردي است که موجب شده فرهنگ 
دفاع مقدس با بهترین و اثرگذارترین شیوه به 

نسل جدید انتقال یابد. 
آثار ماندگاري سینماي دفاع مقدس 
همچون؛ »بلمي به سوي ساحل«، »دیده بان«، 
»مهاجر«، »روز سوم« و...، مجموعه خاطرات، 
داستان ها و رمان هاي برجسته اي چون »دا«، 
»سفر به گراي ۲70 درجه«، »نورالدین 
پسر ایران«، »همپاي صاعقه«، »فرمانده 
من«، »حرمان هور«، »پایي که جاماند«؛ 
مجموعه خاطرات »نیمه پنهان ماه« و »اینک 
شوکران«، و... نواهاي عاشقانه و نغمه هاي 
حماسي آهنگران و کویتي پور و فخري؛ شعر 
و دکلمه خواني پرسوز مرحوم آقاسي؛ اشعار 

قیصر امین پور، سلمان هراتي، سیدحسن 
حسیني، علیرضا قزوه، رضا اسماعیلي، قادر 
طهماسبي و... و موسیقي هاي ماندگاري چون 
نینوا، از کرخه تا راین و... تنها نمونه اي از آثار 
فرهنگي است که تحت عنوان هنر دفاع مقدس 
مي توان فهرست کرد. در این میان بی شک 
عنوان برترین و جاویدان ترین اثر هنري دفاع 
مقدس به مجموعه مستند »روایت فتح« تعلق 
دارد که با نفس مسیحایي سیدشهیدان اهل 
قلم سیدمرتضي آویني تولید شد و در طول 
سال هاي پس از جنگ به بهترین نحو نسل هاي 
مختلفي را با تفکر بسیجي و فرهنگ جهاد 
و شهادت آشنا کرد و هنوز مشاهده تصاویر 
آن مجدد حس نوستالوژیک همه آنهایي که 
با دوران دفاع مقدس سر و سرّي دارند را 

برمي انگیزاند!
7ـ نهادهاي انقلابي در طول سال هاي 
اخیر مسئولان خطیر هدایت کلي و پشتیباني 
برنامه هاي مختلف فرهنگي در عرصه دفاع 
مقدس را بر عهده داشته اند. برنامه هایي که 
هرچند با تغییر دولت ها و میزان حمایت مادي 
و معنوي آنان تغییر کرده است؛ اما با پشتکار 
و اراده دلسوزان این نهادها اعم از سپاه، ارتش 
و بسیج، رسانه ملي، دیگر مجموعه هاي متولي 
فرهنگ... تداوم یافته است و به یقین با عدم 
نقش آفریني این مجموعه ها امروز در وضعیت 
دیگري قرار داشتیم. این تعریف به معنای 
نادیده گرفتن آسیب ها و ضعف ها نیست؛ بلکه 
اشاره به نیمه پر لیواني است که از آن مي توان 
به یکي از عوامل مؤثر انتقال فرهنگ جهاد و 

شهادت به نسل امروز یاد کرد.
۸ـ اما از نقش مهم و مؤثر مجموعه هاي 
خودجوش مردمي که در ذیل گفتمان »آتش 
به اختیار« در طول سال هاي اخیر فعالیت 
کرده اند نمي توان گذشت. این مجموعه ها که 
تنها با اراده هاي بلند و روحیه هاي انقلابي و 
خوشفکري و تدبیر متولیان آن )که اغلب از 
رزمندگان دفاع مقدس بوده اند( در طول این 
سال ها با کمترین امکانات و حمایت ها اداره 
شده است، تأثیر بسزایی بر عمومي کردن 
فرهنگ جهاد و شهادت داشته و اقداماتي را 
به ثمر رسانده اند که بی شک نهادهاي رسمي 
و دولتي از تحقق آن ناتوانند! هیئات مذهبي و 
مساجد را نیز در ذیل این مجموعه هاي فرهنگي 
خودجوش باید تعریف کرد که مؤثرترین تأثیر 
را بر تربیت »مستمر« جوانان انقلابي امروز 
دارند و پشتوانه معنوي و رشد و نمو هر یک 
از رزمندگان و شهداي مدافع حرم را باید در 

همین مساجد و هیئات مذهبي دنبال کرد.
9ـ حقیقت آن است که در رأس همه 
فعالیت هاي رسمي و غیر رسمي انجام شده 
براي حفظ و تداوم و بسط و گسترش فرهنگ 
جهاد و شهادت و انتقال آن به نسل جوان 
امروز، رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامي قرار 
دارد که خود در دوران دفاع مقدس از نزدیک 
دستي بر آتش داشته و با شهدا و مجاهدان 
راه حق انیس و همدم بوده و نشان افتخار 
جانبازي را نیز دارد. به جرئت مي توان گفت 
در طول سه دهه اخیر اثرگذارترین و بیشترین 
تلاش در این عرصه به معظم له اختصاص یافته 
و بیشترین حمایت ها و هدایت ها و عالي ترین 
تعابیر و رهنمودها را مي توان در بیانات ایشان 
جست وجو کرد. تنها اشاره به ده ها تقریظی که 
امام خامنه ای بر کتاب ها و رمان هاي منتخب 
دفاع مقدس نوشته اند به خوبي حکایت از توجه 
و عنایت ویژه ایشان به ضرورت توجه به فرهنگ 
جهاد و شهادت دارد که باید مشي و مرام 
ایشان به الگوي همه متولیان عرصه فرهنگ 
کشور بدل شود.به یقین موارد برشمرده تنها 
مختصري از حجم بزرگي از تلاش هاي مادي و 
معنوي است که در راستاي انتقال فرهنگ دفاع 
مقدس به نسل امروز جامعه صورت گرفته است 
و بسیاري از کارها در گمنامي و با نیت هاي 
الهي انجام شده که حساب آن از محاسبات 

دنیایي خارج است.
سخن پایانی آنکه این فرهنگ همچنان 
به مثابه مهم ترین عامل تداوم انقلاب اسلامي و 
موتور حرکت به سمت قله هاي تعالي و پیشرفت 
کشور و رسیدن به حیات طیبه اسلامي باید در 
جامعه فراگیر شود. این فرهنگ آنقدر متعالي و 
جاودان است که براي همیشه تاریخ و در میان 
نسل هاي مختلف طالب و خریدار خواهد داشت 
و تلاش دشمنان براي خاموشي نور حق ناکام 
خواهد ماند. مؤید این ادعا کلام امام و مقتداي 
شهیدان حضرت روح الله)ره( است که پایان 
این نوشتار مزین به تعبیر جاودانه ایشان است 
آنجا که مي فرمایند: »... و خدا مي داند که راه 
و رسم شهادت کور شدني نیست و این ملت ها 
و آیندگان هستند آنجا که به راه شهیدان اقتدا 
خواهند نمود و همین تربت پاک شهیدان 
است که تا قیامت  مزار عاشقان و عارفان و 
دلسوختگان و دارالشّفاء آزادگان خواهد بود.«
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 احسانامیری/ »مدافع حرم« واژه ای است که از درون گفتمان انقلاب 
اسلامی برآمده است؛ همان طور که سی و چند سال پیش در همین گفتمان 
واژه  جدیدی به نام »دفاع مقدس« برآمد. به راستی،  می توان مدعی شد، دفاع 
مقدس مقدمه ای شد برای آنچه امروز می توان آن را مقاومت در سرزمین شامات 
و مرحله مقدماتی عملیات آخرالزمان نامید. در دفاع مقدس تبلور زندگی عاشورایی 
در جامعه مهدوی در جبهه ها رقم خورد و این مقدمه ای برای تربیت نسل هایی 
شد که امروز بخشی از این نسل ها در کسوت مدافعان حرم در نصرت دین خدا 

مجاهدت کرده و قدم بر می دارند.
امروز اگر زندگی شهدای مدافع حرم را مرور کنیم، آنچه به خوبی متبلور 
است، الگو بودن بسیاری از شهدای دفاع مقدس برای شهدای مدافع حرم است. 
در آن دوران، اگر شهدای دفاع مقدس می خواستند الگویی داشته باشند، باید به 
ماجرای کربلا رجوع می کردند، از قاسم بن حسن)ع( تا حبیب بن مظاهر که برای 
همگان الگو بودند. دفاع مقدس روزگار تجدید این الگوها شد و مدافعان حرم با 
الگوگیری از شهدای کربلا و نیز توجه و توسل به شهدای دفاع مقدس و الگوگیری 

از آنها پا به عرصه نبرد نهادند.
امروز در مرور خاطرات شهدای مدافع حرم رفتن به مزار شهدا، توجه و توسل 
به یک شهید خاص و الگو قراردادن وی و نیز فعالیت در عرصه فرهنگ جهاد و 
شهادت، به ویژه برگزاری مراسم های مربوط به شهدا و حضور در راهیان نور و در 
کسوت خادم الشهدا بودن بسیار مشهود است. بسیاری از همسران شهدای مدافع 
حرم در خاطرات شان همراهی با همسرشان در گلزار شهدای شهر خود را به یاد 
دارند و زیارت های دوره ای را که با همسران شان از شهدای گمنام یا گلزار شهدا 

داشتند، بیان می کنند.
در این میان، می توان از محسن خزایی و هادی باغبانی نام برد که الگویی 
چون سید شهیدان اهل قلم شهید آوینی داشتند؛ از این رو یکی را آوینی زاهدان 
می نامیدند و دیگری تولید روایت فتح ۱۳9۳ را در سر داشت، تا شهدایی که 
الگوی خود را شهید ابراهیم هادی قرار دادند. در این میان، شهید سیدمصطفي 
صدرزاده به عشق ابراهیم هادي، نام جهادي اش را سیدابراهیم گذاشت. مرتب 
کتاب ابراهیم را تهیه مي کرد و مي نوشت: »وقف در گردش« و به دیگران مي داد. 
همچنین، شهید سیدمیلاد مصطفوي دیگر شهید مدافع حرم که هرطور بود در 
راهیان نور به کانال کمیل مي رفت و با ابراهیمش خلوت مي کرد. شهید حسین 
معزغلامي نیز از شیفتگان ابراهیم هادي بود و هر هفته به مزار یادبود این شهید

مي رفت.
شهید عباس دانشگر نیز هر زمان که یکي از استادان دانشگاه را که هم رزم 
ابراهیم بود، مي دید، از او مي خواست چند جمله اي از ابراهیم بگوید. شهید هادي 
ذوالفقاري نام جهادي اش را ؛ »ابراهیم هادي ذوالفقاري« گذاشته بود. ابراهیم، تمام 
زندگي هادي شده بود. شهید علي امرایي بیشتر کتاب هایي را که درباره شهید 
هادي بود، خوانده بود و در کنار مزار یادبودش عکس یادگاري گرفته بود. شهید 
حاج حمید اسداللهي از عاشقان ابراهیم بود. روي برخي داستان هاي آموزنده او 
تمرکز خاصي داشت. شهید محمد کامران از هم محله اي هاي ابراهیم بود که او 
را الگوي خودش قرار داد و در مسیر ابراهیم قدم برداشت. شهید مهدي نوروزي 

ارادت قلبي به ابراهیم داشت. بارها خاطراتش را از او شنیده بودیم.
شهید مرتضي عطایي از مسئولان فاطمیون نیز عاشق ابراهیم هادی بود. 
شهیدانی همچون شهید محسن حججی نیز شاگرد مکتب شهید حاج احمد 
کاظمی بودند و از این دست مصادیق بسیار است؛ زمانی که در داستان زندگی 
این شهدا مداقه می کنیم، در جای جای آن می توان اثری از حضور شهدای دفاع 
مقدس را دید. حتی در میان شهدای مدافع حرمی که سابقه حضور در دفاع مقدس 
را داشتند هم می توان این علاقه و ارادت به شهدای دفاع مقدس را مشاهده کرد.
نتیجه آنکه دفاع مقدس محملی انسان ساز، تاریخ ساز و شهید ساز شده است که 

تا دوران ظهور اثراتش تداوم دارد. ان شاء الله 

شهدایی که الگوی شهدا شدند
یادداشت

آیت الله حیدری، نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان رهبری می گوید: شهدای مدافع حرم ادامه دهنده راه شهیدان دوران دفاع مقدس هستند و همان 
اهدافی را که شهدای ما در دوران دفاع مقدس در لبیک به ندای امام خمینی)ره( دنبال کردند و در مقابل بعثیان و متجاوزان به اسلام،  انقلاب و ایران شهید شدند، دنبال 

می کنند و در مقابل باقی ماندگان دوران صدامیان از حیثیت اسلام و عزت مسلمانان دفاع می کنند.

مدافعان حرم ادامه دهنده 
راه شهیدان دفاع مقدس

براي عامل مهمترین
تداوموبازتولیدفرهنگ
جهادوشهادترابایددر
فرهنگ اسلامي ریشههاي
کرد. ایرانجستوجو ملت
سرزمینيکههموارهبهمثابه
مهمترینپایگاهشیعهدر
طول۱4قرناخیرمطرح

بودهاست

پدیدهاي مقدس دفاع
مستقلوجداياززندگاني
نبود.هرچند مردم عادي
همهخانوادههابهیکاندازه
اما نداشتند، سهم آن در
نشانههايجنگرادرمیان
همهملتایرانودرهرکوي
وبرزنميتوانمشاهده

کرد

صبحصادقعواملمؤثردربازتولیدفرهنگجهادوشهادتوانتقالآنبهنسلچهارمانقلاباسلاميرابررسیمیکند

امتداد دفاع؛ از وطن تا حرم
تحلیل هفته

مهدیپرچمیپور/ بیانات حکیمانه امام خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب  اسلامی در وصف شهدای مدافع حرم، اهمیت و میزان هوشمندی 
و بصیرت نافذ مدافعان حرم را در این بزنگاه تاریخی، بیشتر برای ما روشن 

می کند.
آنجا که معظم له در دیدار با خانواده های شهدای مدافع حرم، سه 
امتیاز مهم را برای این شهیدان قائل می شوند و می فرمایند: »یکی این 
است که اینها از حریم اهل بیت در عراق و سوریه دفاع کردند و در این راه 
به شهادت رسیدند.امتیاز دوم این شهدای شما این است که اینها رفتند با 
دشمنی مبارزه کردند که اگر اینها مبارزه نمی کردند، این دشمن می آمد 
داخل کشور... اگر جلویش گرفته نمی شد ما باید اینجا در کرمانشاه و همدان 
و بقیه استان ها با اینها می جنگیدیم و جلوی اینها را می گرفتیم.در واقع این 
شهدای عزیز ما جان خودشان را در راه دفاع از کشور، ملت، دین، انقلاب 
اسلامی فدا کردند. امتیاز سوم هم این است که اینها در غربت به شهادت 
رسیدند. این هم یک امتیاز بزرگی است. این هم پیش خدای متعال فراموش

نمی شود.«
با این وجوه امتیازاتی که رهبر فرزانه انقلاب برای شهدای مدافع حرم 
قائل شدند، به خوبی مشخص شد که خط سرخ ایثار و شهادت نه تنها در 
دل جوان امروزی موج می زند؛ بلکه این ویژگی  در آنها ممتاز بوده و خط 
بطلانی بر جریانی است که معتقد است جوانان امروز دیگر همانند جوانان 
دهه 60 نیستند و اگر جنگی در کشور رخ دهد، حضور کمتری خواهند

داشت.
در زمان جنگ تحمیلی ایران و عراق، مسئولان در تبلیغات، جوانان و ملت 
را برای حضور در جبهه ها و مقابله با رژیم بعث تشویق می کردند، اما امروز این 
فضای تبلیغاتی برای حضور عموم ملت در جبهه مقاومت وجود ندارد. امروز جوانان 
مدافع حرم با هوشمندی، ولایت پذیری و عشقی که خداوند در دل های آنها گذاشته 

است، انقلاب اسلامی ایران را به درختی تناور تبدیل کرده اند.
مدافعان حرم، برخلاف دوران دفاع مقدس برای مبارزه و جهاد با زحمت به 
جبهه سوریه و عراق اعزام می شوند، به طوری که بسیاری از این جوانان هستند 
که با اعزام آنها مخالفت شده و خیلی ها برای شرکت در این جهاد در نوبت هستند، 

اما تاکنون موفق به اعزام نشده اند.
بسیاری از مدافعان حرم برای انجام این فریضه الهی انتظار می کشند. افرادی 
که حاضرند از حقوق و مزایا و تعلقات مادی و حتی از خانواده خود چشم بپوشند. 
به هر حال شهدا و رزمندگان جوان مدافع حرم  ثابت کرده اند که 
جوانان مؤمن امروزی می توانند الگوی خوبی برای جامعه باشند و همان طور 
که رهبر حکیم انقلاب فرمودند؛ »جوانی که با ایمانش، از هوای خنک خانه 
در گرمای تابستان، رفت در دل حوادث پرُ وحشت و جانش را کف دست 
گرفت تا در برابر تکلیف فدا کند، الگو است؛ شهدای مدافع حرم ثابت کردند 
که  تفکر معنوی انقلاب با قدرت بیشتری در روح جوانان امروز وطن در جریان

است.« 
حال اگر بخواهیم مدال حماقت را به کسی بدهیم باید به گروه هایی داد که 
شکست  طالبان و تروریست ها را دیده اند، اما باز هم جا پای آنها می گذارند. در 
این پیچ تاریخی، استکبار در تلاش است تا نظام جهنمی خود را بازتولید کند 
و با کم رنگ کردن ارزش های انقلابی و حماسی، جوانان را از سیر الی الله دور

سازد.

تداوم خط سرخ ایثار در جوانان بصیر امروز
یادداشت
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لیلازهدی/»ارزش ها«  به اعمال و رفتار، حالات و روحیاتی گفته 
می شود که جایگاه و اهمیت ویژه ای نزد جوامع دارند. ارزش ها را می توان به 
دو دسته؛ ارزش های مادی و ارزش های معنوی تقسیم کرد. ارزش های معنوی 
ارزش هایی هستند که به تأسی از آموزه های دینی،  قرآن، احادیث و سیره 
عملی ائمه معصوم)ع( در جوامع دینی به وجود آمده، رشد یافته و منتقل

شده اند.
چه بسا که عمل به همین ارزش ها سبب عزت مسلمانان در سراسر جهان 
شده و جایگاه آنها را نزد ملت های دیگر بالا برده است. جامعه اسلامی ایران مصداق 
بارزی است که با عمل به این ارزش ها در دوران هشت سال دفاع مقدس سبک 

زندگی جدیدی را پایه گذاری کرد.
رزمندگان با پاسخ به ندای پیر و مرادشان و با پیروی از راه سید و سالار 
شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع(، با بصیرت و آگاهی قدم در راهی گذاشتند که 
از سرانجام آن نیک با خبر بودند. خدامحوری،  ولایتمداری، عزت  خواهی، خودباوری،  
صبر و استقامت، شجاعت، شهادت طلبی برخی از مهم ترین ارزش هایی بود که به نحو 
مطلوب و مؤثرتر از عوامل فیزیکی در عرصه دفاع در وجود این مبارزان بی ادعا تبلور 
یافت. ارزش های متعالی و روح بخشی که سهم بزرگی در تثبیت هویت ملی ایرانیان

داشت.
در واقع همین ارزش های مقدس بود که دفاعی مقدس را رقم زد؛ ارزش هایی که 
عوامل مهم و قاطع پیروزی بر دشمن محسوب می شدند. اگر دفاع هشت ساله ایران از 
تقدس خاصی برخوردار شد، مرهون روحیاتی خاص و عمل به ارزش هایی خاص بود؛ 
ارزش هایی که از آنها به »ارزش های اسلامی« تعبیر می شود. ارزش های انسان سازی 
چون؛ رهایی از تعلقات مادی، پرهیزکاری، بردباری، فروتنی، مروت، خردمندی، 
دلیری، مشاورت در امور،  دور از هواهای نفسانی، خدمت به خلق، راستگویی، 
 آرمان گرایی و  تعهد که بی اغراق در ضمیر همه شیرمردان عرصه دفاع مشترک

بود.
اما در چرایی اهمیت ارزش ها می توان گفت که عمل به ارزش ها همواره 
عامل همبستگی بوده است. بی شک هیچ جامعه آرمان خواهی بدون وجود ارزش ها 
پایدار نمانده است و به صراحت می توان گفت رمز و راز پایداری ایران در همه 
عرصه ها، به ویژه عرصه دفاع، حفظ همین روحیات و انتقال همین ارزش های 
انسان ساز بوده است؛ ارزش هایی که امروز به فراسوی مرزها رفته است و ملت ها 
با الگوگیری از آنها علیه ظلم و جور قیام کرده اند. اما از آنجا که انتقال ارزش ها 
عامل ماندگاری جوامع بوده است، باید در همه مقاطع و در میان همه نسل ها 
ترویج شود تا اینگونه، فاصله میان نسل دفاع مقدس و نسل های آینده کم رنگ 

نشده و به دست فراموشی سپرده نشود. 
دفاع مقدس نشان داد که اگر ما می خواهیم بر هویت و ملیت خود استوار 
بمانیم و همواره در مقابل جائران زمانه سرافراز باشیم باید بر همان ارزش های 
مطهّر و مقدس پا بفشاریم و آنها را در جامعه نهادینه کنیم. اکنون نوبت ماست 
که نگذاریم آن ارزش های اصیل تحریف شوند؛ چرا که عمل به همان ارزش ها 
برای ما وجهه و آبرو کسب کرد و هویت ملی ایران آزاده را به جهان شناساند؛ 
مگر نه آنکه شهید حججی رهرو تفکر همان نسل و عامل به همان ارزش های 
مقدس بود و بار دیگر ارزش های اصیل اسلامی را به رخ جهانیان کشید. حفظ 
هویت ملی ایران اسلامی مرهون یادآوری و اشاعه همان ارزش ها و انتقال آنها 
به نسل ها ی جدید است و عمل به این ضرورت انکارناپذیر تلاشی همگانی

می طلبد. 
اگرچه دفاع مقدس به پایان رسید،  اما فرهنگ دفاع و ارزش های 
متعالی آن باید در تمام عرصه ها حتی در همه زوایای زندگی ما بروز و ظهور 
کند؛ چرا که در پرتو عمل به همان ارزش ها و تمسک به همان آموزه ها 
می توان در زمره سفیران عاشورا قرار گرفت و دین خود را به اسلام رحمانی

ادا کرد.

مجتبیبرزگر/اخلاق و رفتار   
رزمندگان طی سال های دفاع مقدس موضوعی 
است که باید به خوبی برای جامعه تبیین 
می شد که متأسفانه این اقدام صورت نگرفته 
است، اما اینکه چرا تبیین نشده و چه کارهایی 
برای انتقال آن می توان انجام داد؟ پرسشی 
است که در کنار پرسش ها و ابهامات دیگر در 
قالب یک گفت وگوی مشترک سه  نفره با پرویز 
شیخ طادی رزمنده و کارگردان سینمای انقلاب 
اسلامی، دکتر محمدصادق کوشکی استاد 
دانشگاه و کارشناس فرهنگی و دکتر ابراهیم 
فیاض جامعه شناس پاسخ داده شد، برآیند 
نظرات و دیدگاه ها نشان می دهد که ما هنوز 
شناخت کافی از این موضوع نداریم، یا هنوز 
متوجه نشده ایم که شیوه و برنامه های ترویج 
فرهنگ ایثار و مقاومت چیست. به عبارتی، اگر 
بدانیم که با چه برنامه هایی می توانیم ایثار و 
مقاومت را ترویج کنیم، آن راهکارها می توانند 
یک مؤلفه برای معرفی دفاع مقدس باشند. 
امروز باید با فرهنگ سازی در زمینه ارزش های 
دفاع مقدس ذائقه افراد جامعه به خصوص نسل 
جوان را تغییر داد تا آنها آگاهانه به انتخاب 

محصولات فرهنگی دست بزنند. 
مشروح این گفت وگوی مشترک به قرار 

زیر است.

بر حاکم هنجارهای و *ارزشها
جامعهدردهه۶۰کهمقارنباایامدفاع

مقدسبود،چهشاخصههاییداشت؟
شیخطادی: ساده زیستی، کم  توقعی، نگاه 
 دینی اجتماعی و سبک  زندگی هماهنگ با 
دین، قناعت، نوعدوستی و دستگیری از مردم، 
جلب رضایت خدا و خلق خدا جزء شاخصه های 
جامعه در آن دوران بود. در مجموع، جامعه ای 
که وحدت اجتماعی و اخلاقی  در آن موج 
می زد. به واقع دهه 60 جزء دهه های درخشان 

تاریخ کشورمان محسوب می شود.
کوشکی: جنگ در مقطعی به کشور 
ما تحمیل شد که ما دو سال پس از انقلاب 
را پشت سر گذاشته بودیم. دقیقاً در برهه ای 
بود که جامعه فضای انقلابی، آن هم به شکل 
خالص و ناب و ابتدایی خودش را تجربه می کرد. 
ما شاهد بودیم که بهترین انگیزه های دینی در 
نسل جوان در قالب همه آن ارزش های دینی و 
ارزش های اخلاقی در دفاع  مقدس متبلور شد. 
در عرصه دفاع مقدس تنها کسانی حضور پیدا 
می کردند که انگیزه های خالص دینی داشتند؛ 
چرا که در ابتدا هیچ چشم انداز مثبتی وجود 
نداشت. امید پیروزی مادی وجود نداشت. 
چون دشمن قدرتمند بود و ما ضعیف بودیم. 
ارتش ما ارتش کارآمدی نبود. نیروی بسیج 
و سپاه تازه شکل گرفته بود وضعیت دفاعی 
کشور واقعاً ضعیف بود. در آن مقطع کسانی 
به عرصه دفاع مقدس وارد شدند که دارای 
خالص ترین و پاک ترین ارزش های اسلامی و 
ارزش های اخلاقی و دینی بودند. اینها به علاوه 
آن نگرش انقلابی حاکم بر فضای اول انقلاب 

فضای خاصی را به وجود آورده بود.
فیاض: از خودگذشتگی و اخلاقی بودن 
جامعه. چون مرگ، ملموس و ایثارها مصداق 
داشت؛ به طور کلی ارزش های حاکم بر هر 
جامعه ای نشان دهنده هویت اجتماعی، دینی 
و اخلاقی آن جامعه است و آرمان های جامعه را 
دربرگرفته و راهنمایی برای رفتار و کردار افراد 
جامعه بوده و به آنها برای رسیدن به اهداف و 
آرمان های خود انرژی و جسارت اقدام می دهد. 
در طول جنگ ایران و عراق و با توجه به بستری 
که فراهم شده بود، ارزش های گرانسنگی به 
 وجود آمد. ایثار و فداکاری به  ویژگی برجستة 
رزمندگان تبدیل شده و به رفتار و کردار آنها 
جهت می داد. این رفتار والای انسانی زمانی 
ظهور کرد که با گسترش علم و فناوری و 
دستیابی انسان ها به سلاح های مخرب تر، 
رفتار آنها با خشونت بیشتری همراه شده و در 
نتیجه، نه تنها پایبندی به ارزش های اخلاقی 
و انسانی ضرورت بیشتری یافته بود؛ بلکه در 
قالب رفتار رزمندگان ایران در طول جنگ 
به شکل بارزتری آشکار شد و نمود بیشتری 
یافت. درک و حفظ این ارزش در دوره پس 
از جنگ ضرورت انکارناپذیری است؛ هر چند 
نیازی نیست که این ارزش ها حتماً در بستر 
میدان های جنگ بروز کنند. جامعه سرشار 
از روابط متقابل آنهاست و آنها می توانند 
ارزش های دورة جنگ را در روابط فردی و 
اجتماعی خود جلوه دهند و به محیط خود 
صفایی دیگر ببخشند، همچنین، این ارزش ها 
می توانند در قالب قانون ظهور کنند که در این 
صورت جدا از پذیرش درونی آنها از سوی افراد، 
که ویژگی ارزش های یک جامعه است؛ می تواند 
از الزام های شکلی و قانونی هم برای پیاده شدن 
در جامعه بهره بگیرد. در این وضعیت، شکاف 
قوانین و ارزش ها کاهش می یابد و همسویی 

بیشتری بین آنها ایجاد می شود. گسترش 
ارزش های دفاع مقدس می تواند روابط مردم 
با یکدیگر و ارکان مختلف نظام اجتماعی را 
اخلاقی تر کند و کارآیی جامعه را افزایش دهد 
که در نتیجه آن، روند امور عمومی و خصوصی 
سهل تر شده و متقابلًا اعتماد و باور مردم به 
ارزش های موجود بیشتر می شود. در چنین 
فرایندی ارزش های دفاع مقدس در دورة صلح 
می توانند کارآیی خود را حفظ کنند و به رشد 

و بالندگی خود در جامعه ادامه بدهند.

*آیاامروزوپسازگذشتسهدهه
ازپایانجنگ،ارزشهایدوراندفاع
مقدسمیتوانددرماندردهایفرهنگی

واجتماعیجامعهباشد؟
شیخطادی:به اعتقاد من نسیم و 
فضای دفاع مقدس می تواند درمان باشد، اما 
امام جعفر صادق)ع(،  امام حسین)ع(،  منهای 
نهج البلاغه، اخلاق ائمه معصوم و دین نمی تواند 
در مدار تأثیرگذاری و ماندگاری اش حرکت 
کند. خود دفاع مقدس به برکت اعتقادات و 
زنده بودن و معرفت داشتن نسبت به دین 
و مذهب مان ماندگار شد. در آن دوران، 
معرفت، محور بود. دفاع مقدس تجلی عشق 
به حسین بن علی)ع( بود. این شاخصه ها بود که 

نبرد در آن خاک و بیابان را به دفاعی مقدس 
تبدیل کرد و از دل این جهاد یک دانشگاهی 
از انسان فارغ التحصیل شد. اگر دفاع مقدس را 
منهای این مؤلفه ها در نظر بگیریم به تنهایی 
کاری از پیش نمی رود. ممکن است بتوانیم 
مثل برخی از کشورهای غربی که یک جنگی 
داشتند و به فرمانده شان احترام می گذاشتند از 
آن نام ببریم، اما دیگر از قداست خبری نیست؛ 
لذا در هر وضعیت و دوره زمانی باشیم اگر به 
این الگوها و اخلاق برگرفته از سبک زندگی 
معصومی)ع( توجه نکنیم و در نظر ما کم رنگ 
شوند، محال است فضای مقدس دهه 60 و آن 

شرایط و نسیم را درک کنیم.
کوشکی:اگر ما می خواهیم مشکلات 
فعلی کشور به شکل اساسی و بنیادین مرتفع 
شود، چاره ای جز احیای ارزش های دفاع مقدس 
نداریم؛ چرا که فضایی که کشور در آن قرار 
دارد فضای تهاجم همه جانبه است که از جهان 
استکبار به طرف ما شکل گرفته و می گیرد و 
برای مقابله با این تهاجم همه جانبه چاره ای به 
جز آن احیای رویکردهای ارزشی دفاع مقدس 
و انقلاب اسلامی نداریم. غیر از آن با شیوه های 
عادی روزمره اداری نمی توان با این تهاجم 

گسترده مقابله کرد.
فیاض: اگر بخواهیم از نگاه سکولارها هم 
بررسی کنیم، باز هم تاریخ پرافتخار این کشور 
است. مردم می توانند بر روی آن دهه درخشان 
و کارنامه موفقیت آمیز حساب کرده و بر صلابت 

آن افتخار کنند.

از فرهنگ این انتقال *راهکارهای
انقلاب بهنسلچهارم انقلاب اول نسل

چیست؟
شیخطادی: راهکار آن در وهله اول 
خودسازی است. این که ما بگوییم رسانه این 
کار را انجام بدهد و وزیر این کار را بکند این 
خودسازی نیست، در وهله اول مهم است به 
فکر این نباشند که دگرسازی کنند. به جای 
تلاش برای هدایت دیگران، اول به فکر هدایت 
خود باشیم. از هنرمند گرفته تا اقتصاددان و 
سیاستمدار و... برگردند به خودسازی! یادم 

می آید حضرت امام)ره( بارها بحث خودسازی را 
مطرح می کردند و بحث خودسازی در جبهه ها 
هم بیش از هرچیزی پررنگ بود و این امر 
آدم ها، سازمان ها و ادارات را می ساخت. بعد 
از اینها خودسازی بحث رسانه ها و رسانه  ملی 
مطرح می شود. امروز رسانه ملی بیش از دوران 
دیگر، اهمیت دارد. تلویزیون امروز بیشتر از هر 
کسی به فرزند ما نزدیک است و ارتباط دارد. 
تلویزیون یک عضو خیلی مهم است و در کنار 
ما دارد زندگی می کند، مدام به ما اطلاعات 
می دهد. باید از یک همچنین عضوی که کاملًا 
اجتماعی و مؤثر است، مراقبت کنیم تا به دین 
به شکل تخصصی و کارشناسی بپردازد. سلیقه، 
علاقه و عواطف شخصی یک مدیر و نویسنده 
در این مجال نمی گنجد. با رسانه منهای علم 
نمی توان کار کرد. بایستی جامعه شناسی و 
مردم شناسی بسیار دقیق داشته باشیم. اگر این 
عوامل را رعایت کنیم رسانه ملی می تواند مانند 
مسجد یا منبر مؤثرترین شخصیت جامعه ما 
باشد و همه مباهات دوران ها به ویژه نسل اول 

انقلاب را در اختیار نسل امروز بگذارد.
کوشکی:یکی اینکه ما بتوانیم به خوبی 
معرفی کنیم. اگر به خوبی این ارزش ها، 
مصداق ها و ثمراتش معرفی بشود، در قالب های 
علمی، هنری، سینما، داستان، رمان، فیلم، 
دروس دانشگاهی، مدرسه به سبک زندگی و 
فرهنگ غالب ما تبدیل می شود. آن وقت این 
ارزش ها به مثابه ارزش های برتر پذیرفته شده 

و در جامعه به کار بسته می شود.
فیاض: چون نمی توانیم به دهه 60 
برگردیم، در نتیجه با توجه به فرهنگ امروز یک 
نوع بازسازی فرهنگی انجام دهیم. البته برخی 
با رسانه هایی که در اختیار داشتند کارهایی 
انجام دادند. اما یک سری کارهایی هم می توان 
انجام داد که عبارت است از: احداث موزه های 
مختلف جنگ در شهرها و مناطق جنگ زده 
جنوب و غرب کشور، حفظ و نگهداری ترکیب 
یک یا چند شهر منهدم شده در جنگ برای 
ترسیم علنی تجاوز دشمنان انقلاب اسلامی به 
کشورمان، مانند خرمشهر و قصرشیرین و...، 
ایجاد بناهای یادبود، لوح ها و سنگ نوشته ها در 
مکان ها و مناطق بمباران شده مانند مسجدها، 
کارخانه ها، مدرسه ها و مکان های مختلف دیگر، 
تلاش برای جمع آوری و تدوین دایره المعارف 
جامع و کاملی از عملیات های دفاع مقدس 
در تمامی ابعاد نظامی، سیاسی، جغرافیایی، 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و شناسایی، 
جمع آوری و تمرکز آرشیو اسناد و مدارک 
جنگ اعم از سندها، گزارش ها، مدارک و اخبار 
نوشته شده و نوشته  نشده. ایجاد مرکز تولید 
فیلم های سینمایی جنگ؛ تولید مجموعه های 
تلویزیونی روایت فتح و... تمامی این اقدامات 
در جای خود ارزشمند و ضروری بوده اند، اما 
با تغییر ارزش های دفاع مقدس در جامعه و 
حاکمیت ارزش های مادی به جای آنها، تلاش 
بیشتر نیز نتیجه مثبتی به همراه نخواهد 
داشت؛ زیرا، بستر مناسب و زیربنای گسترش 

آن فرهنگ از بین رفته است.

*درچهحوزههاییبهارزشهاوفرهنگ
جهادوایثاردوراندفاعمقدسنیازمندیم؟
شیخطادی: در درجه اول ما به اخلاق 
و خودسازی نیازمندیم، بعد باید برویم 
الگوهای موفق در حوزه خودسازی را شناسایی 
کنیم. این الگوها را می توان از دل جبهه ها 
و هشت سال دفاع مقدس بیرون آورد و 
زندگینامه های شان را بررسی کرد. اینکه چگونه 
اینگونه شدند، خانواده های شان چه شرایطی 
داشتند، چگونه و با چه شیوه هایی تربیت 
شدند. شیوه های خودسازی در عرصه دفاع، 
جهاد، اقتصاد را پیدا کنیم و به نحو شایسته ای 

بسط و گسترش دهیم.
کوشکی:در همه عرصه ها. عرصه ای 
نیست که بگوییم در آن نیازمند نیستیم. شرایط 
خاصی داریم که این شرایط بسیار فوق العاده  
است. ما در همه عرصه ها از سوی جهان کفر و 
شرک استکبار دچار تهاجم همه جانبه هستیم. 

در این مقطع و شرایط باید از آن طرز تفکر و 
روحیه جهادی و انقلابی بهره ببریم.

فیاض:همه حوزه ها به ویژه خانواده، 
عرصه اجتماع و حتی سیاست.

*آیاموفقیتهایحاصلشدهدر
برخیبخشهایعلموفناوریودفاعی
ونظامیو...مرهونهمانروحیهجهادی

نبود؟
شیخطادی: دیدید که خود جهاد 
سازندگی چقدر در روستاها کارهای عام المنفعه 
بدون منت انجام داد. کاملًا صادقانه و با ایمان 
شروع به خدمت رسانی کردند. از درون آن 
رآکتور هسته ای، مسئول، خدمات عمرانی 
و... تولید شد و یک همچنین جهادی در 
عرصه علم مثل فناوری و دانش های بنیادین 
که چه اقدامات مؤثری انجام می دهند و 
چند روز پیش خدمت ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( بودم، تعجب کردم این همه 
تلاش عالمانه و کاملًا تخصصی و ریشه ای و 
بنیادی در حوزه دارو و آمارهای پیچیده و 
کارهای محرومیت زدایی! متأسفانه این الگوها 
به جامعه معرفی نمی شود. رسانه ها خیلی 
آپارتمانی شده است. در سریا ل ها به یک سری 
سوژه های قدیمی مثل سرقت، اعتیاد، دزدی 

پرداخته می شود و از کنار این سوژه ها که هزار 
فرهنگ نگفته را در خود دارد، زنده هستند و 
قلب شان می تپد، به راحتی می گذریم. این 
آدم ها چگونه جهادی شدند و موفق هستند؛ 
این الگوها را مطرح کنیم که حال جامعه را 
خوب و اخلاق جامعه را درست می کند. ما 
نیاز به یک آدم موفق و قهرمان واقعی داریم! 
قهرمانی که وجود دارد. خانواده نیاز دارد یک 
سری الگوهای متنوع را ببیند. مدام خودمان 
این قهرمانان را ببینیم و خودمان را با این 

قهرمانان منطبق کنیم.
کوشکی: طبیعتاً آن بخش های کشور 
که در قالب های اداری روزمره اداره می شود نه 
تنها موفق نمی شوند؛ بلکه یک عقب ماندگی هم 
دارند، مثل همین حوزه اقتصاد. ما درست آن 
جاهایی توانستیم به موفقیت برسیم که نگاه 
اداری روتین روزمره را کنار گذاشتیم و نگاه 

انقلابی را در دستور کار قرار دادیم.
فیاض: همین الان بازسازی و رشد و 
پیشرفت و تعالی که شاهد آن هستیم به دلیل 
همین فرهنگ دفاع مقدس است، هر چند 
انحراف ایجاد کردند. چون برخی بازسازی ها 
ضدفرهنگ دفاع مقدس بود و از فرهنگ دفاع 

مقدس فاصله گرفت. 

*موانعانتقالارزشهاوهنجارهای
دوراندفاعمقدسبهنسلامروزراچه

میدانید؟
شیخطادی: بیشترین مانع به نظر من 
فرار از این ارزش هاست. فرار از موانعی که مانع 
اشرافی گری و لذت های دنیایی است. ما عملًا 
در برخی از جاها می بینیم بیشتر این عقب گرد 
ما و این ویژگی های دهه 60، این همدلی ها 
و همراهی ها کم رنگ می شود، در برخی از 
جوامع اقتصادی، اجتماعی، سیاسی متأسفانه 
یکی دیگر از علت های آن نفس خودمان است 
که سرگرم دنیا شده ایم. ظرفیت های مختلف 
نگاه به بالادست شان می کنند، آن که مدیر و 
مسئول است چه نوع رویکرد و نگرشی دارد. 
امروز همه درگیر مسائل اشرافی گری، لذت های 
دنیایی و اصرار بر حرکت در جهت توسعه نظام 

سرمایه داری به هر قیمت داریم. 
کوشکی: یک عده غربگرا هستند و 
اصلًا الگوی مطلوب آنها غربگرایی است. اینها 
هیچ چیزی که غیرغربی باشد را برنمی تابند 
و نادرست و غیرعلمی می دانند. یکی از 
بزرگ ترین موانع این است که در بین نخبگان، 
استادان و مسئولین طرفداران فراوانی دارند، 
یکی هم درست نشناختن ارزش های دفاع 
مقدس و احیاناً بد معرفی شدن آن است. 
اگر درست معرفی نشود خودش دافعه ایجاد 
می کند و کسی به سمت آن ارزش ها نمی رود.
فیاض:بازسازی فرهنگ دفاع مقدس را 
همراه با انحراف انجام دادند و این مهم ترین 
ضربه ای بود که در دوران سازندگی به جامعه 
ما وارد شد. در دوران دفاع مقدس، ارزش های 
متعددی در جبهه ها رشد کردند و جلوه های 
ویژه ای را از خود بروز دادند. بسیاری از این 
ارزش ها عام هستند و قابلیت آن را دارند 
که در تمامی زمان ها و مکان ها رشد کنند 
و به کار گرفته شوند. افزون بر آن،  رواج و 
گسترش آنها می تواند روابط مردم با یکدیگر و 
ارکان مختلف نظام را اخلاقی تر کند و کارآیی 
جامعه را افزایش می دهد و روند امور عمومی 
و خصوصی را سهل تر کنند، اما پس از پایان 
جنگ،  ترویج این ارزش ها در جامعه با این موانع 
روبه رو شد؛ اول ـ عدم بهره گیری از ابزارهای 
نوین تبلیغ، نخستین مانع گسترش فرهنگ و 
ارزش های دفاع مقدس در جامعه است. امروز، 
ضرورت جلب بیشتر افکار عمومی به نفع خود 
بر همه آشکار است و به  کارگیری فناوری های 
پیشرفته ارتباطی و استفاده از دستاوردهای 
علمی دانش های اجتماعی و روانی که به امر 
تبلیغات اهمیت ویژه ای بخشیده اند، از عوامل 
موفقیت در نهادینه کردن ارزش ها محسوب 
می شوند. بنابراین، بهره نبردن از جنبه های 
هنری و ابزار کارآمد روز می تواند مانعی جدی 
برای نشر فرهنگ دفاع مقدس باشد؛ زیرا، 
نسل جدید به ابزار سنتی، از جمله سخنرانی 
صرف و شیوه های معمول کمتر علاقه دارند. 
دوم ـ تفاوت و شکاف بین عمل و بیان خواص 
و مسئولان جامعه که از گذشته های دور، در 
جامعه وجود داشته است. به عبارت دیگر، 
مسئولان و رهبران جامعه زمانی می توانند از 
نفوذ فراوان در جامعه برخوردار شوند که بین 
عمل و عقاید آنها فاصله ای نباشد؛ نکته ای که 
مردم آن را به خوبی درک می کنند و نسبت 
به آن حساسیت دارند. سوم ـ عدم ساده زیستی 
مسئولان و خواص جامعه، به  ویژه مسئولان و 
مبلّغان فرهنگی را می توان مانع دیگر برشمرد؛ 
نکته مهمی که بارها، حضرت امام)ره( و 
رهبر معظم انقلاب، در پیام های شان آن را 
گوشزد و مسئولان را بدان دعوت کرده اند، 
اما رعایت نکردن آن موجب شده است که نه 
تنها ارزش های انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
مورد اقبال جمعی قرار نگیرد؛ بلکه ارائه آنها 
حرکتی ضد فرهنگی محسوب شود و هرگونه 
زمینة اعتقادی و پذیرش مسائل فرهنگی و 
ارزش های دفاع مقدس از بین برود. چهارم ـ 
گسترش فقر و شکاف طبقاتی در جامعه که با 
افزایش آن ارزش های معنوی کم رنگ تر خواهد 
شد. پنجم ـ رواج تبعیض و اعمال بی ضابطه در 
جامعه، که می تواند ریشة هر اعتقادی را نابود و 
به گسترش فقر و شکاف طبقاتی کمک شایانی 
کند؛ موضوعی که به دنبال آن، انواع و اقسام 
فسادها دامنگیر جامعه می شود و معنویت و 

اعتقاد به مسائل معنوی از بین می رود.

*جامعهامروزچگونهمیتواندبا
الگوبرداریازفرهنگدفاعمقدسبه
ایفاینقشهایخطیرخوددرشرایط

حاضربپردازد؟
شیخطادی: به نظر من اگر جامعه ای 
الگو نداشت باید به سراغ الگوهای دیگر برود، 
حتی دست به گریبان کشورهای دیگر شود. 
ولی این جامعه و ملت مملو از الگوست؛ از ائمه 
و معصومین گرفته تا دانشمندان مردان و زنان 
زیادی دارد که هر یک کارهای بسیار زیادی 
انجام داده  است. جهان محو علم  نجوم، دانش 
پزشکی و تمدن ماست. این منیت ها را کنار 
بگذاریم تا همه الگوها را ببینیم. این منیت و 
اشرافی گری، این خودپسندی و دنبال پول 

رفتن و دنیا خیلی ما را سرگرم کرده است. 
کوشکی: به هر حال مشکلات الان 
طبیعتاً با مشکلات سال های دفاع مقدس 
متفاوت است. به همین دلیل ما نگاه ها و 
نگرش ها را باید براساس نگرش ها و ارزش های 

دفاع مقدس اصلاح کرده یا تغییر بدهیم.
فیاض: در یک کلام بازسازی فرهنگ 
دفاع مقدس در رسانه ها ضعیف بوده و بدون 
اغراق حتی به حد صفر رسیده است. رسانه ها 
و دستگاه های تبلیغی باید با نگاه جدید این 

الگوهای ماندگار را معرفی کنند.

ارزش های ماندگار دفاع مقدس

گفت وگوی ویژه

یادداشت

دکتر عماد افروغ، جامعه شناس می گوید: فراموش نکنیم ما یک د فاع  مقد س د اریم که بیانگر و نمایانگر مد یریت جهاد ی است. د ر زمان جنگ ما تمرکزگرایی ند اشتیم، این یک 
نکته اساسی است؛ یعنی نوع مد یریت جنگ، مد یریت متمرکز، به  معنای منفی رایج آن نبود . همه مشارکت د اشتند ، از همه قومیت ها و همه سکونت گاه ها. نگاه کنید  ببینید  نوع 

شکل گیری یگان ها، تیپ ها و گرد ان ها به چه شکل بود ه است.
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یادداشت

یونسحبیبی*/ از سال 6۲ به عضویت سپاه درآمدم، همان اول به تیپ 
آموزش لشکر ۲7 محمد رسول الله)ص( رفتم. آموزش نظامی لشکر را به بنده 
واگذار کردند. آنجا محمدرضا طاهری هم جزو رزمندگان لشکر بود و با هم مراوده 

داشتیم. با این نوحه خیلی صفا می کردم:
عاشقم عاشق کربلایم

من به عشق حسین مبتلایم
مرغ روحم ز عشقش زند پر

می زند دائم حلقه بر در
می گذارد دلم را به مجمر

دم به دم ذکر غم می سرایم
آموزش نظامی می دادم. مربی تاکتیک بودم و این افتخار را داشتم با لباس 
سبز پاسداری در جنگ حضور داشته باشم، برای بنده این دوران یک حال و هوای 
دیگری داشت. به همین دلیل نوحه هایم نیز جنبه حماسی و رزمندگی داشت و 
انگیزه رزمندگان را برای ادای تکلیف و رزمندگی دوچندان می کرد. از این بابت 
بسیار خوشحال بودم و خداوند متعال را همیشه شکر می کنم که توانستم در 
راه اعتلای نام انقلاب اسلامی سهم کوچکی داشته باشم. در عملیات های والفجر 
۸، کربلای ۱، کربلای ۲، کربلای 7 و کربلای ۸ این توفیق نصیب بنده شد که 
حضور داشته باشم. صحنه های غمباری دیدیم. در عملیات کربلای ۱ یادم نمی رود 
رزمندگان گردان علی اکبر لشکر سیدالشهداء)ع( در قلاجه به شهادت رسیده بودند. 
در هنگام برگشت ساک های شان را در چادر دیدیم، یک صحنه بسیار دردناکی 
بود. وسایل شان را جمع کردیم. واقعاً آن دوره جوانان خوبی داشتیم که در صورت 
ماندن، هر یک از آنها می توانستند به جامعه امروز درس های ارزشمندی بدهند. 
 بعضی از بچه ها را از دور هم که می دیدی از دور معلوم بود که به شهادت 
می رسند. عملیات کربلای ۲ در راه منطقه حاج عمران با شهید محمود طاعتی 
که با هم صیغه اخوت خوانده بودیم، همراه شدم. کاملًا معلوم بود شهید می شود 
و شد. اصطلاحاً می گفتند نور بالا می زند. الان هم دوستانی داریم که برای دفاع 
از حرم می روند و این حالات را دارند. اما احساس می کنم رزمندگان و جوانان آن 
روزها یک حالات عجیبی داشتند. یادم نمی رود در بحبوحه کربلای 5 که عملیات 
گره می خورد با توسل به حضرت زهرا)س( و قرائت زیارت عاشورا از سوی حاج رضا 
پوراحمد یک انگیزه دوباره و یک صلابتی در میان لشکر برای شکست دشمن 
ایجاد شد. آن نوحه معروف »کجایید ای شهیدان خدایی...« حال و هوای عجیبی 
به مراسم می داد. در آن عملیات خیلی از بچه هایی که شهید شدند همان شب 

معلوم بود که به فیض عظمای شهادت نائل می شوند.
مداحی آن موقع در جبهه ها خیلی خالص بود؛ یک جمع سه یا چهار نفره 
را در نظر بگیرید، مثل دریا اشک می ریختند. ولی الان این احوالات و تعمیق 
معنوی کاهش یافته است. سوز و اخلاصی که آن موقع بود را امروز کمتر شاهد 
هستیم. مثلًا سیدجعفر میرمحمدی نوه آیت الله خوانساری، با بچه ها در محاصره 
بودیم همه در محاصره تشنه و گرسنه بودند او جیره های غذایی خودش را به 
بچه ها داد، رفت با قمقمه برای بچه ها آب آورد، ولی خودش یک قطره از آن آب 
نخورد. آب را رساند به بچه ها خوردند و محاصره شکسته شد. زمانی که پیکر 
مطهر ایشان را به خانه اش آوردند، ما آنجا بودیم. وقتی او را بردند داخل اتاقش، 
عکس دوستانش روبه رویش بود، وقتی در تابوت را برداشتند، چهره اش خندان شد.

*مداحورزمندهدوراندفاعمقدسوجانبازشیمیایی

مدافعان حرم هم  »نور بالا« می زنند...



علیرضاجلالیان/ عناوین علمی و فقهی شاید هیچ 
نویسنده است و متفکر. در  نباشد.  واقعیت  بیان کننده  یک 
کسوت جانشینی نماینده ولی فقیه در سپاه چند سالی است 
که خدمت می کند. نگاه علمی او بسیار بارز است. خودش از 
از 50 ماه فقط شاهد رزمندگان  تواضع می گوید بیش  سر 
بوده؛ اما وقتی به خاطراتش مراجعه می کنیم، می بینیم که 
در کنار آنها خود هم یک رزمنده تبلیغی بوده است. همزمانی 
بزرگداشت هفته دفاع مقدس و دهه اول محرم امسال، ما را بر 
آن داشت تا درباره این تقارن پر معنا در خدمت حجت الاسلام 
والمسلمین دکتر عبدالله حاجی صادقی، جانشین نماینده ولی 
فقیه در سپاه باشیم که در ادامه ماحصل گفت وگوی اختصاصی 

خبرنگار صبح صادق با وی را می خوانید.

*اصولاًچهارتباطیرامیتوانبیندفاعمقدس
هشتسالهبافرهنگعاشوراجست؟

تقارن هفته دفاع مقدس با ایام محرم امسال یادآور یک 
هویت و ماهیت مشترک بین دو حادثه بزرگ است. البته هیچ 
چیز با نهضت و قیام امام حسین)ع( قابل مقایسه نیست؛ ولی 
این یک واقعیت است که دفاع مقدس ما از همان فرهنگ 
عاشورایی نشئت گرفته است. عاشورا و نهضت کربلا آغازی 
بی پایان و طلوعی بی غروب بود که در همه عرصه ها و در همه 
زمان ها و مکان ها استمرار دارد. جبهه امام حسین)ع( با جبهه 
یزید و کفر همواره در حال درگیری هستند و این مبارزه پایان 
ندارد و فقط نیروهایش عوض می شوند. یزیدها تغییر می کنند 
و نیروهای وفادار و صحابه امام حسین)ع( نیز عوض می شوند؛ 
اما نهضت حسینی همیشگی است. می دانیم که نهضت کربلا و 
عاشورا فقط در سال 6۱ دین خدا را احیا نکرد؛ بلکه دین خدا را 
هر سال احیا می کند. عاشورای هر سال کربلای هر سال و دهه 
محرم هر سال احیاکننده دین بوده و خواهد بود. دفاع مقدس 
ما یکی از تجلیات و آثار نهضت امام حسین)ع( است که مردم و 
نیروهای وفادار انقلاب اسلامی با همان شعار »هیهات من الذله«، 
با همان شعار »انی احامی ابداً عَن دینی«، با همان شعار »أرُِیدُ 
أنَ آمُــر باِلمَعرُوفِ وَ أنَهي عَنِ المُنکَرِ« و شعار دفاع از حق، با 
همان ماهیت و همان شعار آن را آغاز کردند. آنچه دفاع ما و این 
ایستادگی را مقدس کرد، به دلیل ماهیت عاشورایی و حسینی 
بودنش بود؛ وگرنه جنگ زیاد واقع شده و درگیری ها فراوان بوده، 
اما چرا این مقدس شد؟ به دلیل همان روحیه عاشورایی. می دانیم 
رزمندگانی که در دوران دفاع مقدس هشت ساله می جنگیدند، 
شعارها و جهت گیری های شان همان شعارهای عاشورا و امام 
حسین)ع( و عشق به دیدار آقا اباعبدالله)ع( بود. در واقع، ما در 
نهضت بزرگ دفاع مقدس مان همان صحابه امام حسین)ع( را 

در افق تاریخ امروزمان شاهد بودیم.

*آیااینتجلیعاشوراییدرجبههمقاومتو
درمدافعانحرمامروزهموجوددارد؟

همان طور که عرض کردم، تداوم حرکت عاشورایی در 
دهه اول انقلاب در برابر صدام که دست نشانده استکبار بود، 
در قالب دفاع مقدس هشت ساله انجام شد و امروز در برابر 
دشمنان متجاوز به حریم اهل بیت)ع( و در دفاع از حرم تداوم  
یافته و نهضت عاشورا در قالب دفاع از حرم و عزیزانی که در 
آن صحنه هستند، تداوم دارد و این هم در تداوم حرکت یاران 
امام حسین)ع( است که انجام می شود. به عبارتی، دفاع مقدس 
تعطیلی بردار نیست. ممکن است جبهه ها و میدان های جنگ 
عوض شود؛ اما نهضت حسینی و دفاع مقدس هرگز تعطیل بردار 
نیست و امروز شاهد جلوه دیگری از همان دفاع مقدس هستیم؛ 
از این رو با صراحت می گوییم که دفاع از حریم هم دفاعی است 

مقدس، مانند دفاع مقدس هشت ساله.

*لطفکنیدخاطراتیازدوراندفاعمقدسراکه
نشاندهندههمینمفهوماست،نقلکنید.

خاطرات فراوانی وجود دارد. من خودم شاید اهل رزم 
نبودم؛ اما شاهد رزمندگان و در خدمت آنها بودم. بیش از 50 
ماهی که در صحنه حضور داشتم، با همه وجود در مقام کسی 
که شاهد بوده، شهادت می دهم که اعتقاد اینها و خواسته های 
اینها همان خواسته های عاشورایی بوده است. در سال 59 در 
آن شرایط سخت دفاع مقدس در جمع عزیزان سپاه خرمشهر 
حضور داشتم، آنها بسیاری شان می نالیدند که چرا شهید نشدند؟ 
عرض می کردم که چرا برای شهادت این گونه غبطه می خورید؟ 
می گفتند ما شهادت را رسیدن به وصال محبوب و رسیدن به 
صحابه امام حسین)ع( می بینیم و همه اینها تجلی معنویات و 
روحیه عاشورایی آنها بود. به یاد دارم روزی جهان آرا، فرمانده 
دلاور و شهید سپاه خرمشهر به من گفت: »قم که می روی سلام 
مرا به آیت الله مشکینی برسان و بگو ما فرماندهان تلاش می کنیم 
اول شکم رزمندگان را ـ با همه سختی های آن موقع ـ از غذا پر 
کنیم و سلاح آنها را از مهمات؛ اما در این جبهه و در این دفاع 
مقدس آنچه می جنگد، نه شکم پر است و نه سلاح پر، بلکه 
ایمان و روحیه عاشورایی است که تقویت و تربیتش با شماست.«

به یاد دارم که در عملیات کربلای 5 در کانال ماهی 
دشمن پاتک بسیار شدیدی زده بود؛ به گونه ای که گردان های 
ما زمین گیر شده بودند و نمی توانستند از کانال  ها بلند شوند؛ 

ولی یک لحظه یک طلبه جوان که بعداً شهید شد، به نام 
شهید اکبرزاده بدون سلاح ایستاد، یک پرچم یا حسین بلند 
کرد و با یک شعار »یا حسین« همه رزمندگان را بلند کرد و 
حرکت داد. فریاد زد »هر که دارد هوس کرب وبلا بسم الله« 
من دیدم همه بچه ها از زمین کنده شدند و یک موج ایجاد 
شد و پاتک دشمن را با شدت تمام به هم زدند و آنها را 
عقب راندند.این جهت گیری »هر که دارد هوس کرب وبلا« 
است که در دفاع مقدس جاری بود و ما را به پیروزی  رساند.

*بهنظرمیرسدعاشوراییکهبهنهضتمهدوی
نرسد،ناقصاست،چهارتباطیبیندفاعمقدسبا

نهضتمهدویوجوددارد؟
در روایات آمده است، عاشورا شروع نهضت و عملیاتی 
است که مرحله نهایی  آن را امام زمان)عج( در آخرالزمان انجام 
می دهد. این رابطه نهضت امام حسین)ع( با مهدویت است و 
این نهضت ادامه دارد و دفاع مقدس ما هم در تداوم نهضت 
حسینی زمینه ساز، فراهم کننده و آماده کننده جهان برای 
نهضت مهدی)عج( است. اساساً بزرگ ترین رسالت انقلاب 
اسلامی ما زمینه سازی همین نهضت ظهور است. در واقع، 
انقلاب اسلامی به این معنا است که امام زمان)عج( ما مالک 
اشتر خود را فرستاده تا ما آماده شویم و با این انقلاب شرایط 
حضور و ظهور ایشان را در سطح جهان آماده کنیم. بنابراین 
هم نهضت عاشورا و هم انقلاب اسلامی هر دو مراحل پیش از 
نهضتی هستند که زمینه ساز این نهضت مهدوی خواهند بود. 
انقلاب اسلامی همیشه در حال دفاع مقدس بوده؛ یک جلوه 
در هشت سال و جلوه دیگر در دفاع از حرم و جلوه هایی هم 
در برابر فتنه ها.آنچه در هفته دفاع مقدس مهم است، اینکه 
فراموش نکنیم دفاع مقدس از اسلام تعطیلی بردار نیست و 
چون جبهه استکبار همچنان دارد توطئه می کند، این دفاع 
مقدس ادامه دارد. در دفاع هشت ساله پیروز و سربلند بودیم 
و باید سعی کنیم در دفاع های مقدس دیگر هم این طور

 باشیم. 

*درپایاناگربیاننکتهایراضروریمیدانید،
بفرمایید.

گرامیداشت هفته دفاع مقدس، گرامیداشت یک حادثه 
تاریخی نیست؛ همان طور که گرامیداشت حادثه عاشورا هر 
سال گرامیداشت یک حادثه برای ۱۴00 سال قبل نیست؛ 
بلکه احیای ارزش ها و به معنای الهام گرفتن و درس گرفتن 
و حضور در جبهه ای است که امام حسین)ع( شروع کردند 
و پس از انقلاب اسلامی در هشت سال دفاع مقدس تداوم 

یافت و تا قیام مهدی)عج( ادامه خواهد داشت.
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میگذرد،نقشوتأثیربانواندرتربیتفرزندان
مکتبیونسلعاشقشهادت،همچناندرجایجای
کشورمانمشاهدهمیشود.ازاینرویبهمناسبت
فرارسیدنهفتهدفاعمقدسخبرنگارصبح
با»مریممجتهدزاده«همسر را صادقگفتوگویی
بههمراهحاجاحمد سیدمحسنموسویکه
متوسلیاندرلبنانناپدیدشدـ،رئیسسازماننشر
آثاروارزشهایمشارکتزناندردفاعمقدسانجام

دادهکهماحصلآندرادامهآمدهاست.

*زنانایراناسلامیدردوراندفاعمقدس
درکنارمردانکهبادشمنمقابلهمیکردند،چه

نقشهاییایفاکردند؟
زنان در دوران دفاع مقدس و در پشت جبهه نقش 
ارزنده ای ایفا کردند که بدون همدلی و همیاری آنان امکان 

نداشت مردان به تنهایی از عهده همه امور جنگ برآیند.
امروزه نیز زنان نسبت به گذشته، سهم بیشتری 
در مسیر رشد و تعالی ایران اسلامی ایفا داشته اند. در 
همین مدت، قدرت و منزلت زن ایرانی تا به آن حد 
رسیده است که در بیشتر دوره های مجلس شورای 
اسلامی یا شورای اسلامی شهر و روستا حضور فعالانه

دارند. 
همچنین، تاکنون تعدادی از زنان ایرانی توانسته اند به 
بالاترین رده های مدیریتی دست یابند؛ زنان مؤمن و عفیفه  
امت ایرانی ـ اسلامی که در حفظ عقیده خود سخت کوشا 
بوده و با برخورداری از ثبات قدم و روحیه ایثار و شهادت 

راه حق را ادامه می دهند.
گفتنی است، زنان گذشته از دوران جنگ که به اقتضای 
شرایط، وظایف و مسئولیت هایی را به عهده داشتند، در 
دوران پس از جنگ نیز در عرصه های  اجتماعی و خانوادگی 

نقش بی بدیلی ایفا کرده اند.
امروز شاید نقش زنان در جنگ نرم و نفوذ فرهنگی 
کم اهمیت تر از حضور فیزیکی آنان در عرصه جنگ 
و جهاد نباشد و در این مسیر الگوی امت ایرانی، زن 
مسلمان الگویی تمام عیار در ایجاد بستری مناسب به 
منظور رسیدن به سعادت معنوی خانواده خواهدبود.

*درهمینراستا،نقشتربیتیبانواندرحوزه
تربیتنسلامروزوفرزندانشهدابهچهشکلینمود

پیداکردهاست؟
عمده وظیفه تربیتی جامعه برعهده مادران است. 
نمی توان از نقش کلیدی زنان در تربیت و اصلاح افراد اجتماع 
غافل شد. به تبع آن از نقش مادران شهدا در آماده سازی 
رزمندگان اسلام و مجاهدان راه حق که نقشی بی بدیل و 
انکارناپذیری نیز دارند، نمی توان گذشت. مادران و همسران 
شهدا با الگو گرفتن از بانوی بزرگ اسلام باید همواره فرهنگ 

ایثار و شهادت را در جامعه ترویج دهند. 
خانواده های معزز و معظم شهدا به دلیل اینکه انقلاب 
پیروز و حفظ شود، هزینه سنگینی پرداخت کرده اند و در 
حال حاضر نیز بیش از دیگران در مسیر ولایت و استقلال 
کشور گام برمی دارند و همواره دغدغه حفظ و ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت را در کشور داشته اند. گذشت و 

ایثار خانواده هایی که از جان چند فرزند یا همسران خود 
برای پیروزی اسلام و کشور گذشتند، نشان دهنده عمق ایثار 

مادران و همسران شهداست.
اینجاست که شهدا و جانبازان انقلاب در دامن مادرانی 
شایسته پرورش یافتند و اینگونه با جان و دل از میهن و 
مردم خود دفاع و جان فشانی کردند و به مقامات معنوی 
والایی دست یافتند و برای کشور افتخارآفرینی کردند. 
نقش تعیین کننده و راهبردی مادران شهدا در تربیت 
فرزندانی، همچون شهدای انقلاب اسلامی یا دفاع مقدس 
یا حتی مدافعان حرم ارزنده بوده و دختران جوان باید از 
مادران شهدا الگو بگیرند و در مسیر تحقق اهداف شهدا قدم 
برداشته و فرزندان موفقی برای خدمت به جامعه تربیت

کنند.

*باتوجهبهجنگنرمیکهپیشروداریمو
تأکیدرهبرمعظمانقلابمبنیبرحضورجواناندر
اینعرصه،بانوانجوانومادرانامروزچهوظیفهای

دارند؟
با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب، رسالت امروز 
بسی سنگین تر است! اگر دیروز، با تهاجم نظامی دشمن 
مواجه بودیم، امروز با شبیخون فرهنگی و جنگ نرم مواجه 

هستیم که حربه ای برنده تر است.
از این رو باید خود را موظف و مکلف بدانیم تا با 
توکل به خدا و با سلاح ایمان، علم، عفت، پاکدامنی، ایثار، 
شجاعت و شهامت و با الگوپذیری از حضرت فاطمه زهرا)س( 
و حضرت زینب)س( و شیرزنان حاضر و با اطاعت کامل و 
بی چون  و چرا از ولایت مطلقه فقیه، دشمنان قسم خورده 
اسلام و انقلاب را در رسیدن به هدف شان که همان شکست 

انقلاب و نابودی اسلام است، ناکام گذاشته و با جدیت و 
تلاش، شاهد بالندگی و گسترش روزافزون اسلام و انقلاب 
در سراسر جهان بوده و زمینه ظهور منجی عالم بشریت 

حضرت مهدی)عج( را فراهم آوریم.
باتوجه به موضوع نفوذ فرهنگی و لزوم تلاش 
ولایتمدارانه و فعالان فرهنگی در عرصه گفتمان انقلاب 
اسلامی، همسران شهدا می توانند در بسط و گسترش سیره 
شهدا و یادآوری و بازگویی سیره زندگی شهدای انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس و مدافعان حرم به پیشبرد اهداف 

انقلاب و گفتمان انقلاب اسلامی تلاش کنند.

*بانواندرترویجسبکزندگیشهداچگونه
بایدعملکنند؟

زنان و به ویژه مادران، همسران، خواهران و دختران 
شهدا، جانبازان و آزادگان، نقش بسزایی در ترویج ارزش ها 
و فرهنگ روزهای آتش و خون دارند. آنان با انتشار نامه های 
خانواده رزمندگان در آن روزها، سخنرانی ها، مراسم یادبود 
و... می توانند در بزرگداشت یاد آن روزها اثرگذار  باشند و 
خود سبک زندگی جهادی را گسترش دهند. گروهی از زنان 
پس از گذشت سال ها از پایان جنگ،  همچنان یادگارهای 
جنگ را در خانه دارند و ایثارگرانه به تیمارداری این زخمیان 

جنگ مشغول هستند.
همسران، مادران و خواهران جانبازان، هر روز زندگی 
سخت و دردآلود عزیزان خود را می بینند و در این بین 
به ویژه در نقش همسر جانباز و مادر فرزندان، با قامتی 
استوار ستون خانواده را پا برجا نگاه می دارند و نمی گذارند 
گرمی کاشانه مهرشان در تلاطم طوفان زندگی به سردی 
گراید. آنان می توانند به الگوپذیری جوانان امروز کمک 

شایانی کنند.
اگر مادران، همسران، خواهران و دختران شهدا در 
بین ما نبودند و شاهد افتخار آنها بر شهادت عزیزان شان 
نبودیم، اکنون به طور قطع و یقین شاهد فرهنگ ایثار و 
روحیه شهادت طلبی در میان جوانان و آحاد ملت ایران 
اسلامی نبودیم و فرزندان شهدا را که خود مدافعان حرم 

امروز هستند، نداشتیم.
همسران شهدا صرف خاطره گویی و بیان سیره عملی 
شهدا می توانند سهم عظیمی در انتقال این فرهنگ داشته 
باشند؛ اما این حمایت ها و هدایت گری های نهادهای فرهنگی 
مرتبط با موضوع ایثار و شهادت است که می تواند همچون 
بازویی قوی، نقش هدایت و ریل گذاری در مسیر تعالی و 
ارزش نهادن به سبک انتقال مفاهیم و فرهنگ ایثار و شهادت 
و سبک زندگی را ایفا کند. الگوی مدنظر در طرح و مدل 
فرهنگی سبک زندگی اسلامی ایرانی می طلبد تا نهادهای 
فرهنگی همسو و هم راستا با همسران گرانقدر شهدا، مسیر 
تبلیغ و اطلاع رسانی را طی کرده و با استفاده از ابزار تبلیغ 
در سطح وسیع و در راستای ارائه الگوی صحیح از زندگی 

جهادی و سبک زندگی امت ایرانی فعالیت کند.

سردار بهروز اثباتی، فرمانده قرارگاه فضای مجازی ستاد کل نیروهای مسلح معتقد است: مخاطب کودک و نوجوان در حوزه دفاع  مقدس فراموش شده است. باید برای 
مخاطب کودک و نوجوان محتوای دفاع مقدس تولید کرد، اما امروز آثار ما در این حوزه بسیار کم است؛ چرا که اغلب نویسندگان فکر می کنند با فعالیت در این حوزه اعتبار 

و شهرت شان محدود می شود. هنر نیز یکی دیگر از موضوعاتی است که در حوزه دفاع مقدس فراموش شده و باید مورد توجه قرار گیرد.

زهراچیذری/هنر و به طور خاص هنر هفتم، یعنی سینما کاربردی ترین 
ابزار برای حفظ، ماندگاری و انتقال ارزش های جاری در جوامع است و هنرمندان 
رسالت جاودانه کردن رخدادهای تکرارنشدنی و هویت سازی همچون انقلاب ها 
و جنگ ها را برعهده دارند. پس از انقلاب اسلامی ایران و در ادامه با آغاز دوران 
دفاع مقدس سینمای ایران این فرصت را پیدا کرد تا از فیلم های نازل و مبتذل 
ژانر فیلم فارسی به سمت و سوی سینمای فاخر حاوی مؤلفه های خاص انقلاب 

و دفاع مقدس حرکت کند.
تقریباً از همان روزهای نخست شکل گیری سینمای پس از انقلاب، سینمای 
جنگ و دفاع مقدس نیز به تدریج پا گرفت و همپای سینمای انقلاب رشد کرد. 
شاید بتوان گفت ایرانی ترین ژانر سینمایی، سینمای دفاع مقدس است. در این 

زمینه به جرئت می توان دهه 70 را دهه طلایی سینمای ایران دانست.
در این دهه ماندگارترین آثار از نسل نخست کارگردانان دفاع مقدس و 
انقلاب به منصه ظهور رسید و سینمای ایران را با رشدی جدی روبه رو کرد. 
فیلم هایی چون؛ »عقاب ها«، »دیده بان«، »هور در آتش«، »تونل«، »دکل«، »بر بال 
فرشتگان«، »از کرخه تا راین« و ده ها اثر برجسته دیگر محصول کارگردانان  نسل 
اول، یعنی آنهایی بود که جنگ را دیده و لمس کرده بودند، بر پرده نقره ای سینما 
برش هایی از دفاع مقدس را در برابر دیدگان مردم قرار داد و کارگردانانی مانند 
ابراهیم حاتمی کیا، احمدرضا درویش، جمال شورجه و مجید مجیدی فاخرترین 
آثار را در حوزه سینمای انقلاب و دفاع مقدس خلق کردند. اما این بخش از هنر 
انقلاب و دفاع مقدس نیز همچون سایر بخش ها با فراز و فرودهایی همراه بود و 
در دوره ای مسکوت ماند.جشنواره فیلم فجر در دهه 70 بیشترین سیمرغ های 
خود را به فیلم های جنگی واگذار کرد، اما دهه ۸0  دیگر خبر چندانی از تولید 

آثار فاخر در سینمای دفاع مقدس و انقلاب نبود.
در این دهه فیلم های حوزه دفاع مقدس افت فراوانی داشتند. در چنین 
شرایطی بود که »اخراجی ها« ده نمکی با شکستن رکورد فروش سینمای ایران 
توانست گونه ای دیگر از سینمای دفاع مقدس را احیا کند و مخاطبان را برای 
دیدن برش هایی از این دوران با چاشنی طنز به سالن های سینما بکشاند. بگذریم 

از اینکه سه گانه اخراجی ها را نمی توان در زمره آثار فاخر هنر.
انقلاب و دفاع مقدس ارزیابی کرد.اما ژانر سینمای انقلاب و دفاع مقدس 
تنها با فرود مواجه نشد، در سال های اخیر کارگردانان جوانی همچون نرگس آبیار 
با گردش زاویه دوربین از جبهه ها به پشت جبهه و روایت آنچه در دوران دفاع 
مقدس بر خانواده رزمندگان گذشت، توانست این ژانر را جانی دوباره بخشد. در 
سال ۱۳9۴ نیز تنها چهار فیلم در جشنواره سی وچهارم فیلم فجر به نمایش 
درآمد. »ایستاده در غبار«، »جشن تولد«، »سیانور« و »امکان مینا«؛ که فیلم 
تحسین برانگیز »ایستاده در غبار« نگاه ها را به سوی خود جلب کرد و بهترین 

فیلم جشنواره انتخاب شد و در اکران عمومی نیز مورد توجه مردم قرار گرفت.
برخلاف چهره های تازه ای همچوت آبیار، اما سینماگرانی همچون حاتمی کیا 
در حد و اندازه های مورد انتظار ظاهر نشدند.  هر چند آثاری همچون »چ« یا 
»بادیگارد« همچنان قابلیت تحسین از سوی تماشاگر را دارد؛ اما با سینمای 
مورد انتظار از چهره شناخته شده ای که آژانس شیشه ای را خلق کرده، فاصله ای 

معنادار دارد. 
در برابر این در رویش های سال های اخیر هنر دفاع مقدس و انقلاب 
آثاری چون ماجرای نیمروز سخت گیرترین منتقدان را هم با خود همراه کرد 
و نشان داد در حوزه سینمای دفاع مقدس و سینمای انقلاب می توان به 
رویش های بیشتری امیدوار بود. اما سینماگرانی که در این ژانر استراتژیک 
فعالند به حمایت بیشتری نیاز دارند. شاید تنها مجرای ارتباطی نسل های 
تازه ای که انقلاب و دفاع مقدس را ندیده و درک نکرده اند بزنگاه های 
تاریخی سینمای ایران باشد، پس نباید این نقطه اتصال را پاره یا تضعیف

کرد.

سینمای دفاع مقدس؛ ریزش ها و رویش ها

جانشیننمایندهولیفقیهدرسپاهدرگفتوگوباصبحصادق

نهضت حسینی و دفاع مقدس تعطیل بردار نیست

مریممجتهدزادهدرگفتوگوباصبحصادق

اگر خانواده های شهدای دفاع مقدس نبودند، شوق دفاع از حرم پدید نمی آمد

فراموشی مخاطب کودک و 
نوجوان در حوزه دفاع  مقدس

یادداشت

خانوادههایمعززومعظمشهدابه
دلیلاینکهانقلابپیروزوحفظشود،
هزینهسنگینیپرداختکردهاندودر
حالحاضرنیزبیشازدیگراندرمسیر
ولایتواستقلالکشورگامبرمیدارندو
هموارهدغدغهحفظوترویجفرهنگایثار
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امینپناهی/»عاشورا یک حادثه  تاریخیِ صرف نبود؛ عاشورا یک فرهنگ، 
یک جریان مستمر و یک سرمشق دائمی برای امت اسلام بود. حضرت ابی عبدالله)ع( 
با این حرکت، که در زمان خود دارای توجیه عقلانی و منطقی کاملًا روشنی بود، 
یک سرمشق را برای امت اسلامی نوشت و گذاشت. این سرمشق فقط شهید شدن 
هم نیست؛ یک چیزِ مرکب و پیچیده و بسیار عمیق است. سه عنصر در حرکت 
حضرت ابی عبدالله)ع( وجود دارد: عنصر منطق و عقل، عنصر حماسه و عزت و 
عنصر عاطفه.«این همه آن چیزی است که حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در طول 
تاریخ برای مسلمانان و آزادگانی که اراده کرده اند در مقابل ظلم جباران بایستند، به 
یادگار گذاشتند. در واقع، می توان گفت این حرکت یک حرکت تک بعدی نبوده و 
نمی توان آن را به زمان خود آن حضرت منحصر دانست. حرکت حسین بن علی)ع( 
از مدینه شروع شد، اما در کربلا به پایان نرسید؛ بلکه در رگ های تاریخ برای 
همیشه جاری است.هر حرکتی در هر جای جهان شکل گرفته است که اصالتش 
از حرکت کربلا نشئت گرفته بوده، قطعاً توام با پیروزی بوده و هر زمان که حرکتی 
علیه آن ایجاد شده، محکوم به شکست بوده است. امام حسین)ع( با حرکت خود 
در مقابل ظلم نشان می دهند، وظیفه انسانی هر انسان در مقابل ظلم عبارت است 
از مقاومت. فرقی ندارد محل زندگی این انسان کجاست و به کدام آیین است. 
آزاده که باشد، راه حسین)ع( برایش صراط مستقیم است و هر راهی غیر از آن 
رو به اسفل السافلین.»مقاومت« کلیدواژه اصلی حرکت امام حسین)ع( است که در 
طول تاریخ از نسلی به نسل دیگر منتقل شده است. حرکت امام)ع( از مدینه به 
کربلا دو وجه اصلی دارد که یکی زیر بار ظلم نرفتن و دیگری جهاد با جان، مال 
و ناموس است. اگر نتوانیم بگوییم وجه اول نسبت به وجه دوم ارزش و اهمیت 
بیشتری دارد، قطعاً سهم کمتری هم ندارد.در واقع اولی مغز حرکت و زمینه ساز 
برای دومی است. انقلاب اسلامی ایران نیز که مبنای آن بر اساس حرکت انبیا 
و اولیا از ابتدای تاریخ و بر اساس اسلام ناب محمدی بوده، در مراحل مختلف از 
حرکت امام حسین)ع( الگوبرداری کرده است. کمتر از دو سال از پیروزی این 
انقلاب می گذشت که جمهوری اسلامی با جنگی نابرابر مواجه شد، جنگی که 
می توانست در مدت کوتاهی هر کشور قدرتمندی را از پای درآورد.جنگ شروع 
شده بود و تکلیف نیز مشخص بود. باید حسین وار در مهلکه قرار گرفت و مقاومت 
کرد. جنگید اما نه برای شهادت و پیروزی، بلکه برای آنکه نشان دهیم مقاومت 
تنها راهی است که حسین بن علی)ع( جلوی پای مان قرار داده است. مقاومت در 
مقابل ظلم و ظالم تنها راهی است که چه پیروز شوی و چه شکست بخوری، 
پیروزی. با یک نگاه جزئی می توان متوجه شد که فرهنگ عاشورا و حرکت کربلا 
در تمام شئون دفاع از سرزمین مقدس اسلامی جاری است. اینکه وقتی در حال 
دفاع هستی، کشته  شوی اما به ذلت نیفتی، ترجمان فرهنگ کربلاییِ حسین )ع( 
است در دفاع مقدس. دفاع مقدسی که در شهریور 59 شروع شده بود و با پذیرش 
قطعنامه پایان نپذیرفت؛ چرا که تمامش برگردان امروزی حرکت حسینی بود، پس 
باید همچون حرکت امام حسین)ع( تداوم پیداکند.کربلا را در آینه دفاع مقدس 
دیدیم و امروز برای همگان به منزله پاره ای از حرکت عاشورا که در نزدیکی های 
ما اتفاق افتاده است، الگویی زنده است؛ اما امروز دفاع مقدس از مکتب عاشورا 
نو به نو در حال انجام است. گاهی یمن با تمام مختصاتش می شود کربلا، یک 
روز بحرین و روز دیگر دیرالزور، حادثه ها تکرار نمی شود؛ اما در بستر تاریخ در 
جریان هستند و هر بار یک زمان و یک مکان را برمی گزینند برای عاشورا و کربلا 

برمی گزینند که همه روزها عاشورا و همه زمین هاکربلاست.

دفاع مقدس از کربلا تا امروز

یادداشت



به طور مشخص مي توان گفت که 
عراقِ پیش از جنگ را با »حزب بعث« 
مي توانیم بشناسیم. سال ۱96۸ )۱۳۴۸ 
شمسي( زماني که حزب بعث در عراق 
به قدرت رسید، داراي یک ثبات حکومتي 
شد. تا پیش از آن، عراق کشور کودتاها 
بود و پیش از آن هم عراق ) تقریباً تا 
سال۱9۳۳( به طور رسمي تحت قیومیت 
دولت انگلیس بود و از آن سال هاست که 

در جایگاه یک کشور شناخته مي شود.

عراقازنظرنظامي
از نظر نظامي چون عراق در ارتباط 
با شوروي تعریف شده بود؛ بنابراین 
تمام ساخت و سازمان ارتش عراق را 
شوروي ها تشکیل داده بودند و وقتي هم 
که جنگ شروع شد، هواپیمایي که ایران 
را بمباران مي کرد از انواع هواپیماهاي 
بود؛ یعني شما هواپیماي  »میگ« 
آمریکایي نمي دیدید. هلي کوپترهایي 
که در جبهه ها پرواز مي کردند، انواع 
هلي کوپترهاي میل بود. تمام تانک هاي 
ساخت شوروي بود. هر نوع تانکي که در 
شوروي ساخته مي شد، با عنوان تي5۴، 
تي55، تي56، همین طور تا تي7۲، در 
اختیار ارتش عراق قرار مي گرفت و تمام 

سلاح ها هم ساخت شوروي بود.
برای نمونه سلاح سازماني  آنها، 
کلاشنیکف بود؛ اما سلاح انفرادي ما 
ژ ـ۳ بود. چون در آن زمان بلوک بندي 
به گونه اي بود که کشورها تقسیم شده 
بودند؛ بنابراین در زمان شاه، ایران جزء 
بلوک آمریکا و غرب تلقي مي شد و عراق 
جزء بلوک شوروي و شرق. از نظر نوع 
ساختار و سازماندهي ارتش عراق هم 
دکترین ارتش شوروي حاکم بود؛ یعني 
در دکترین شوروي، قدرت اصلي با 
نیروي زمیني هست و در نیروي زمیني، 
قدرت اصلي در زرهي و در آتش توپخانه 

خلاصه مي شود.
شما اگر نگاه کنید، ارتش عراق هم 
همین طور بود. از ۱۲ لشکري که داشت، 
عمدة لشکرها زرهي ـ مکانیزه بودند. وقتي 
که جنگ شروع شد حدود هفت لشکر 
زرهي ـ مکانیزه بودند، بقیه لشکرها پیاده 
و دیگر لشکرها با تجهیزات دیگر بودند. 
تمرکزشان هم روي آتش توپخانه بود و 
با دکترین شوروي هم مي جنگیدند. یعني 
وقتي مي خواست عملیاتي انجام بدهد، 
باید توپخانه آتش مي ریخت و زرهي 
حرکت مي کرد و جلو مي آمد. برخلاف 
ارتش هاي بلوک غربي)مانند ایران( قدرت 
هوایي در ارتش عراق تعیین کننده نبود. 
این تفاوت ساختاري ارتش عراق با ارتش 

ایران در آن زمان بود.
در داخل عراق تقریباً صنعت نظامي 
وجود نداشت و تمام پشتیباني ارتش 
عراق از سوی شوروي ها انجام مي شد. 
قطعات یدکي، مهمات، نیازمندي هاي 
آموزشي، همه و همه تقریباً از طریق 

شوروي سابق تأمین مي شد. صنعت 
نظامي به این معني که بتواند نیروهاي 
مسلح را پشتیباني کند  ـ از سلاح انفرادي 
تا سلاح سنگین و از مهمات سنگین تا 

سبک ـ در عراق وجود نداشت.
اما ساختار ارتش عراق غیر از 
سلاح هاي روسي، از یکي دو سال پیش 
از جنگ آرام آرام به سمت استفاده از 
سلاح هاي فرانسوي در اروپا هم جلو 
رفت. فرانسوي ها در اروپا تنها کشوري 
هستند که تمایلات سوسیالیستي دارند 
و معمولاً چپ ها در آنجا حاکم اند؛ بنابراین 
ارتباط نظام رژیم بعث با فرانسه در ارتباط 
با شوروي قابل تعریف و ارزیابي است، نه 

در ارتباط با غربي ها و آمریکا.
باید به این نکته توجه کنیم که 
فرانسوي ها تقریباً از دو سال پیش از 
جنگ، شروع به تجهیز ارتش عراق 
کردند و کمبودهاي تجهیزاتي و قدرت 
ضربت عراق را در جایي که روس ها یا 
فرانسوي ها  داشتند،  نقص  شوروي ها 
تکمیل کردند؛ برای نمونه در حوزة 
پیاده، شوروي ها داراي رادار »رازیت« که 
بتواند پیاده را ببیند نبودند، امّا چون در 
اثناي جنگ عراقي ها با نیروهاي رزمنده 
پیاده مواجه شدند، رادارهاي رازیت را از 

فرانسه گرفتند.
در بخش هوایي، نیروي هوایي عراق 
با ستون فقرات انواع »میگ ها« تجهیز 
یافت و این میگ ها قدرت مانورشان 
در ارتباط با مأموریت هایي که عراقي ها 
هنگام جنگ انجام مي دادند، کافي نبود؛ 
بنابراین هواپیماهاي »میراژ ۲000 اف۱« 
فرانسه در اختیار عراقي ها قرار گرفت و 
نیروي هوایي عراق در آخر جنگ یک 
رشد کیفي صعودي را انجام مي دهد؛ 
به ویژه جبهه جنگ در خلیج فارس، با 
کمک هواپیماها و بمب هاي لیزري و 
موشک هاي ضد کشتي ساخت فرانسه 
انجام شد. بنابراین مي توانیم بگوییم 
نقش فرانسه پیش از جنگ تا انتها در 
تجهیز و تقویت نیروي هوایي عراق بسیار 

تعیین کننده و اثرگذار بود.
در بخش زمیني، عراق یکي از 
کشورهایي بود که داراي موشک هاي 
زمین به زمین بود. از موشک هاي 
صراد گرفته تا اسکاد B و اسکاد C که 
بعداً در داخل عراق امکاناتي را فراهم 
کردند که برُد این موشک ها را افزایش 
دادند، چنانکه تا تهران هم مي رسید. 
تمام این موشک ها ساخت شوروي 
سابق بود؛ بنابراین اگر بخواهیم از 
نظر نظامي ارزیابي کنیم، کل نیروي 
زمیني و هوایي عراق، براساس دکترین 
و سازماندهي و ساختاري که در شوروي 
وجود داشت، سازماندهي پیدا کرده و 
نقایص آن از سوی فرانسوي ها تکمیل 
شد. تکمیل و سازماندهي ارتش عراق 
هنگام جنگ هم همین مسیر را 
ادامه داد. اما درباره نیروي دریایي، 
عراقي ها به دلیل ارتباط محدودي که 
با دریا داشتند، هیچ گاه نیروي دریایي 
قدرتمندي نداشتند. در آغاز جنگ هم 
نیروي دریایي شان محدود مي شد به 
چند فروند ناوچه »اوزا« که ناوچه هاي 
کوچکي بود؛ بنابراین مي توانیم بگوییم 
در آغاز جنگ، عراق نیروي دریایي اي 
که بتواند در خلیج فارس عملیات انجام 
بدهد، نداشت. هنگام جنگ نیز عراقي ها 
مشکل جبهة دریایي را با نیروي هوایي 

حل کردند، نه با نیروي دریایي.

عراقازنظرساختارسیاسي
قدرت سیاسي در عراق روي 
بود؛  متمرکز  رئیس جمهور  سقف 
یعني رئیس جمهور در عین حالي که 
رئیس جمهور بود، قدرت اداره کشور را 
داشت، چون نخست وزیر هم بود قدرت 
اداره کشور در اختیارش بود. قدرت 
نظامي کشور هم در اختیارش بود، 
چون فرمانده کل قوا بود و قدرت حزبي 
کشور هم در اختیارش بود، چون تنها 
حزب، حزب بعث عراق بود که رئیس 
حزب بعث هم رئیس جمهور بود. قدرت 

انقلابي عراق هم بود، چون همزمان 
رئیس شوراي فرماندهي انقلابي عراق 
که خودشان اسم گذاري کرده بودند هم 
بود. بنابراین قدرت و ساختار حکومتي 
در عراق بسیار متمرکز و تمام اختیارات 
با شخص رئیس جمهور خلاصه مي شد.

پیش از اینکه شاه سقوط کند، 
ایران و عراق هیچ اختلافي با هم 
نداشتند. اختلافات فقط در حد 
اختلافات مرزي و مربوط به گذشته 
بود. به هرحال در سال ۱975، یعني 
چهار سال پیش از پیروزي انقلاب 
اسلامي اختلافات ایران و عراق در 
قرارداد ۱975 الجزایر بین صدام، معاون 
رئیس جمهور و شاه ایران در الجزایر 
حل وفصل شد. بنابراین تا زمان پیروزي 
انقلاب اسلامي و حتي تا چهار روز پیش 
از آغاز جنگ اصلًا اختلاف مرزي بین 
ایران و عراق وجود نداشته که بخواهیم 
بگوییم اختلاف مرزي دلیل جنگ بود.

اصلًا  معتقدم  بنابراین شخصاً 
مشکلات مرزي ایران و عراق دلیل 
جنگ نبوده و این فرضیه که مي گویند 
اختلافات تاریخي موجود بوده، آن یکي 
از دلایل جنگ است، به نظر من این 
فرضیه اي است که باید بررسي شود؛ اما 
این فرضیه را نمي شود به منزله دلیل 

جنگ تلقي کرد.

عراقازنظراقتصادي
درآمد عراق متکي به نفت بود، 
جمعیت عراق در زماني که جنگ را 
آغاز کرده ۱۳ میلیون بوده؛ یعني تقریباً 
از این ۱۳ میلیون نزدیک هشت میلیون 
شیعه بودند، ۲/5 میلیون عرب سُني، 
۲/5 میلیون کُــرد. این ترکیب تقریبي 
جمعیت عراق بوده و پیش از اینکه 
جنگ آغاز بشود، عمدة درآمدهاي عراق 
متکي به درآمدهاي نفتي بوده و عراق 
هم در »اپُک« معادل سهم ایران، نفت 

تولید مي کرد.
پس از نظر درآمد سرانه، عراق 

تقریباً سه برابر ایران درآمد نفتي 
داشت؛ به دلیل اینکه جمعیت عراق 
تقریباً یک سوم جمعیت ایران بوده و 
تولید نفت عراق با تولید نفت ایران برابر 
بوده، بنابراین مصرف نفت عراق نسبت 
به مصرف نفت ایران کمتر از یک سوم 
بوده است؛ بنابراین از نظر اقتصادي، 
عراق داراي قدرت اقتصادي بالایي براي 

آغاز یک جنگ بود.

عراقازنظرروابطبینالملل
پیش از آغاز جنگ، روابط بین الملل 
براساس معیارهاي حزب بعث تنظیم 
شده بود که عراق با همه گروه هاي 
کشورهاي شرقي روابط صمیمانه داشته؛ 
از شوروي گرفته تا کشورهاي بلوک 
شرق، به جز سوریه که روابط شان گرم 
نبوده، ولي بحراني هم نبوده. با کشورهاي 
عربي روابط عادي داشته؛ اما روابط گرم 
نداشته، چون کشورهاي عربي حوزة 
جنوبي خلیج فارس را به طور عمده در 
بلوک آمریکا تعریف مي کردند روابط 

عادي داشت.
با رژیم صهیونیستی رابطه نداشته 
و روابط شان به نوعي خصمانه بوده و 
در مجموع با آمریکا هم تا زمان پیش 
از آغاز جنگ روابط نداشتند؛ اما پیش 
از آغاز جنگ روابط با آمریکا شروع به 
بازنگري مي شود؛ یعني آمریکایي ها 
به عراقي ها تمایل نشان مي دهند که 
روابط را حل کنند، عراق را از کشورهاي 
حامي تروریست خارج مي کنند و آرام 
آرام روابطي را با عراق شروع مي کنند؛ 
به گونه اي که بسیاري از تحلیلگران 
معتقدند؛ ارتباط »برژینسکي« با »طارق 
عزیز« پیش از جنگ و اعلام اینکه آمریکا 
در مسائل مربوط به عراق و همسایگانش 
دخالت نخواهد کرد، دلیل اصلي در 

ترغیب صدام به حمله به ایران بود.
اما درباره ایران، جمع بندي اش این 
بوده که عراق با شوروي و بلوک شرق 
روابط گرمي داشته؛ با شوروي یک 
قرارداد پیمان دوستي ۱5ساله داشتند 
که هنگام جنگ این قرارداد تمدید 
شد. براساس قرارداد دوستي ۱5 ساله، 
شوروي موظف بوده که تمام ارتباطات 
اقتصادي و ارتباطات نظامي را در حداکثر 
ممکن با عراق انجام بدهد؛ بنابراین از نظر 
ساختار سازمان ارتش، عراق تماماً متصل 
به شوروي بوده و شوروي از آن حمایت 

مي کرده است.
روابط بین الملل عراق هم براساس 
همین ساختار دو قطبي آن زمان تنظیم 
شده بود. با شوروي و بلوک شرق گرم و 
با اعراب عادي و حتي غیر گرم. با آمریکا 
و رژیم صهیونیستی بدون ارتباط، ولیکن 
در زمان پیش از جنگ شروع به سمت 
عادي شدن روابط مي کند، با اروپایي ها 
هم روابط عادي غیرگرم داشت. این روابط 

بین الملل با دنیاي خارج بود.
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توهم ماندگاري ارتش عراق در خاک ایران

تداوم تاراج نفت
مصطفيبرزکار/  قرارداد »کنسرسیوم« قراردادي است که پس 
از کودتاي ۲۸ مرداد بین دولت ایران و کنسرسیومي از شرکت هاي نفتي 
بین المللي براي بهره برداري از منابع نفتي ایران بسته شد. پس از کودتاي ۲۸ 
مرداد، نخست وزیر جدید، »فضل الله زاهدي« روابط با دولت انگلیس را که 
در زمان مصدق قطع شده بود، از سر گرفت. مذاکرات نفت از ۲۲ فروردین 
۱۳۳۳ با سرپرستي وزیر اقتصاد و دارایي »دکتر علي امیني« آغاز شد که به 

قرارداد کنسرسیوم یا قرارداد »امیني ـ پیج« منجر شد.
دکتر علي امیني، وزیر دارایي پیشین دولت مصدق نیز بود. محمد 
درخشش، نماینده تهران در دوره هجدهم مجلس شوراي ملي در مخالفت با 
قرارداد کنسرسیوم سخنراني کرد. بر اساس قرارداد جدید که پس از ماه ها 
مذاکره در ۲۸ شهریور، به امضاي طرفین و در ۲9 مهر به تأیید مجلس 
شوراي ملي و در ششم آبان ماه به تصویب مجلس سنا رسید. اگرچه ملي 
شدن نفت و صنایع نفت ایران مورد پذیرش طرف هاي خارجي قرار گرفت؛ 
ولي دولت ایران تضمین مي کرد که تا ۲5 سال نفت تولیدي را به شرکت هاي 
عضو کنسرسیوم )آمریکایي، انگلیسي، هلندي و فرانسوي( بفروشد. به این 
ترتیب فروش نفت ایران پس از نزدیک به چهار سال وقفه در بهمن سال 

۱۳۳۳ از سر گرفته شد.
محمد درخشش، نماینده تهران در دوره هجدهم مجلس شوراي ملي در 
مخالفت با قرارداد کنسرسیوم سخنراني هفت ساعته کرد؛ اما در نهایت مجلس 
فقط با پنج رأي مخالف، قراداد کنسرسیوم را در ۲9 مهر ۱۳۳۳ تصویب کرد.

قرارداد کنسرسیوم که بي اعتنایی به ثمرات مبارزات ملت ایران براي 
ملي کردن صنعت نفت بود، سلطه مطلق انگلستان بر منابع نفت ایران را به 
سلطه مشترک چهار کشور غربي تبدیل کرد. وقتي که قرارداد کنسرسیوم 
براي تصویب به مجلس شوراي ملي ارائه شد، شاه از قوه مقننه خواست »بدون 

اتلاف یک دقیقه وقت« آن را تصویب کند.

در این قرارداد که به قرارداد امیني ـ پیج نیز معروف شده است، برخلاف 
قانون ملي شدن نفت ایران باز هم اکتشاف و استخراج و فروش نفت را به 
دست شرکت هاي خارجي سپرد و ایران به دریافت حق الامتیاز )با نام مبهم 

»پرداخت اعلام شده«( براساس اصل کلي »پنجاه ـ پنجاه« اکتفا کرد.
به موجب قرارداد کنسرسیوم، کمپاني هاي مذکور اجازه یافتند در هر 
نقطه ایران عملیات اکتشاف و استخراج را با هزینه دولت ایران انجام دهند. 
کمپاني هاي فوق همچنین اختیارات وسیعي در بنادر، راه آهن، سرویس تلفن 

و تلگراف و بي سیم و هواپیمایی ایران به دست آوردند.
 طبق این قرارداد حدود حوزه امتیاز و شعاع عملیات کنسرسیوم 
شامل؛ قسمتي از خاک بلوچستان، قسمت جنوبي استان کرمان، تمام استان 
فارس، قسمت جنوبي استان اصفهان، تمام استان هاي خوزستان و لرستان 
و شهرستان های بروجرد، ملایر، صفحات جنوبي استان کرمانشاه، جزایر 
خارک، کیش، قشم، هرمز، شعیب، هنگام و چند جزیره کوچک تر در جنوب

 کشور بود.
سپهبد زاهدي، نخست وزیر هنگامي که لایحه کنسرسیوم را به مجلس 
مي داد، در توجیه آن گفت: »ما با این قرارداد توانستیم کلاه بزرگي سر انگلیس 

و آمریکا بگذاریم.«
براساس این قرارداد شرکت نفت ایران و انگلیس ۴0 درصد، شرکت هاي 
آمریکایی نیز ۴0 درصد، شرکت شل ۱۴ درصد و شرکت نفت فرانسه 6 درصد 

در منافع کار سهیم بودند.

کشوري  میانمار  دخیلي/  مرتضي 
در جنوب آسیا و در ضلع شرقي شبه جزیره 
هند است که تا پایان قرن هجدهم میلادي از 
توسعه طلبي هاي استعمارگران اروپایي مصون 
بود. این کشور که از دیرباز به دلیل ناهمگوني  
نژادي پیوسته وضعیتي بي ثبات داشت، در نیمه 
دوم قرن مزبور، با قدرت یافتن سلسله پادشاهي 
»کُن بانگ« جان تازه اي یافت. در دوران پادشاهي 
»الونگ پایا« مؤسس سلسله مذکور و جانشینان 
وي، برمه به یک اتحاد ملي قوي دست یافت و 
خطر هجوم همسایگان را تا حد قابل توجهي 
کاهش داد. به این ترتیب، مشکلات داخلي برمه 
تا حدودي حل شد، ولي مشکل بزرگ این کشور 
مدیریت و اداره مناطق تحت نفوذ آن بود که با 
توسعه طلبي هاي بریتانیا و حضور آن در مرزهاي 
برمه به مخاطره افتاده بود. دربار برمه از انجام 
هر عملي که منافع بریتانیا )شرکت هند شرقي( 
را به خطر اندازد، منع شده بود. این امر و برخي 
مسائل دیگر از قبیل جواز تاجران بریتانیایي براي 
تجارت آزاد در برمه سبب اختلاف بین بریتانیا و 
برمه شد. روابط دو کشور روز به روز تیره تر شد تا 
آنکه »بگ یي دائو« پادشاه برمه )۱۸۳7 ـ۱۸۱9( 
براي مقابله با زیاده طلبي هاي بریتانیا به بنگال 

حمله کرد.
هجوم برمه به بنگال بهانه اي را که نیروهاي 
بریتانیایي براي حمله به برمه در پي آن بودند، به 
آنها داد. با حمله بریتانیا شهر رانگون سقوط کرد 
که این شکست بزرگ به امضاي قرارداد »یان دابو«  
در سال ۱۸۲6 منجر شد و طبق این قرارداد شرکت 
هند شرقي کنترل منطقه آراکان و تناسریم را به 
دست آورد. بریتانیا بیش از بیست سال از این امتیاز 

استفاده کرد؛ اما به پیشروي خود که عملًا مانعي 
سر راه آن وجود نداشت، ادامه نداد. 

دولت برمه در ابتدا بدون توجه به حضور 
بریتانیا بیشتر به مسائل داخلي خود پرداخت؛ ولي 
پس از یک یا دو دهه، دیگر حضور آن را تحمل نکرد 
و راه مقابله را پیش گرفت. برمه اي ها بدون ارزیابي 
دقیق در اوایل دهه پنجاه قرن نوزدهم، با بریتانیا 
مقابله کردند و بریتانیا که حضور در برمه را نوعي 
آزمایش قدرت و زمینه سازي براي حضور در همه 
منطقه شرق آسیا تلقي مي کرد، دومین جنگ را به 
برمه تحمیل کرد. در این جنگ قسمت هاي زیادي 
از مناطق جنوب برمه که از نظر کشاورزي و صنایع 
چوب اهمیت بسیار داشت، به تصرف بریتانیا درآمد.  
در سال ۱۸5۲ و پس از جنگ دوم برمه سفلي 
اشغال و ضمیمه خاک بریتانیا شد. این سرزمین ها 
در سال ۱۸6۲ به نوعی استان  جزئي و زیرمجموعه 
هند و بریتانیا شناخته شدند. از دهه ۱۸60، به دلیل 
رقابت استعماري فرانسه، برمه براي بریتانیا اهمیت 
فوق العاده اي پیدا کرد. رهبران برمه نیز فقط در پي 
حفظ منافع شخصي خود بوده و از مسائل اساسي 
غافل بودند. برمه علیا نیز پس از جنگ سوم اشغال 
شد و در نهایت همه سرزمین برمه رسماً در سال 
۱۸97 به عنوان یکي از استان هاي اصلي هند و 

بریتانیا اعلام شد.
در سال ۱9۳7، بریتانیا برمه را به همراه 
منطقه »آراکان« که اکنون به آن »راخین« نیز 
مي  گویند، مستعمره اي جدا از حکومت هند خواند 
و آن را »برمه بریتانیا« نام نهاد. طي جنگ جهاني 
دوم، ارتش استقلال طلب برمه به وجود آمد و در 
سال ۱9۴۱ همراه با ارتش ژاپن وارد مناطق جنوبي 
برمه شد؛ اما چهار سال بعد با افول قدرت ژاپن، پس 

از یک درگیري سخت در ماه مه ۱9۴5 رانگون، 
پایتخت برمه به طور کامل به تصرف نیروهاي 
متفقین درآمد و ژاپني ها بیرون رانده شدند و 
چیرگي انگلستان دوباره بر کشور برمه برقرار شد.

در برمه، شاخه اي از یک حزب نوپاي 
ناسیونالیست »تاکنین  ها«، از پیش به وسیله 
نیروهاي ژاپني در جزیره »هائي نان« آموزش 
نظامي دیده بود. زماني که تهاجمات آغاز شد، ارتش 
استقلال طلب برمه، به امید آنکه به منزله متحد و نه 
دست نشانده با او برخورد خواهد شد، از حاکمیت 
ارتش ژاپن بر تصرفاتش در سرزمین مادري 
بیرمان  ها حمایت مي کرد. »سوزوکي کي جي«، 
فرمانده ژاپني عملیات مشترک، یکي از طرفداران 

پر جوش وخروش استقلال آسیا بود؛ ولي رهبر 
معروف »ارتش استقلال طلب برمه«، »آنگ سان« 
که از شهرت بیشتري برخوردار بود، از همین دوره 
اراده ژاپن را در اعطاي استقلال به کشورش مورد 
تردید قرار داد. حتي تشکیل دولت به ظاهر مستقل 
دکتر »با ماو« در برمه به این اعتقاد خدشه اي وارد 
نیاورد. آنگ سان در خفا شورشي علیه ژاپني ها 
تدارک مي دید. برخي هم رزمان کمونیست وي 
پیش از این با مقامات بریتانیایی در هند ارتباط 
برقرار کرده بودند و سرانجام ارتش آنگ سان در 
سال ۱9۴5 علیه ژاپني ها مبارزه را به طور رسمی 
آغاز کرد و توانست در کنار ارتش بریتانیا، ژاپن را 

از برمه بیرون براند.  
نیروهاي انگلیسي هنگام اشغال مجدد 
برمه، با ملتي مسلح و متخاصم روبه رو شدند. در 
سال ۱9۴6، با نزدیک شدن استقلال شبه قاره، 
بریتانیایی ها به دلیل ناتواني در به کارگیري ارتش 
علیه مردم برمه، به تدریج ارتش را به مسئولان 
سیاسي محلي واگذار مي کردند. پس از پایان جنگ 
جهاني دوم، در حالي که برمه یکي از مستعمرات 
بریتانیا بود، امضاي موافقت نامه اي از سوی آنگ 
سان سبب شد که این کشور در نهایت در سال 
۱9۴۸ م به استقلال برسد. آنگ سان پس از 
استقلال به مثابه مانعي در برابر منافع استعماري 
و روابط استراتژیک تجاري برمه و دولت انگلیس 
شناخته شد و به همین دلیل بود که ترور و حذف 
شد. به نقل از تارنماي فرانسوي زبان »اسلت« در 
تاریخ ۱9 ژوئیه سال ۱9۴7، این گلوله هاي ساخته 
شده در انگلستان بود که قهرمان استقلال برمه، 
یعني آنگ سان و گروهي از مؤسسان این کشور را 

به کام مرگ فرستاد.  

حمیدرضامیري/ رژیم عراق که از جنگ تحمیلي براي صلح تحمیلي 
نتیجه اي نگرفته بود، دو راه حل عقب نشیني یا استقرار در مواضع اشغالي را 
فراروي خود داشت. رهبري عراق براي عقب نشیني توضیح روشني نداشت؛ 
زیرا بدون اینکه از تهاجم به ایران نتیجه اي کسب کرده باشد، باید به داخل 

خاک عراق عقب نشیني مي کرد.
 استقرار در مواضع اشغالي بر پایه این تصور که قواي نظامي ایران قادر 
به بیرون راندن متجاوزان نخواهند بود و اوضاع سیاسي ـ داخلي ایران نیز 
به شدت بي ثبات است، مورد توجه قرار گرفت. صدام در توضیح اقدام خود 
مي گوید: »اگر تاکتیک نظامي و امنیت ارتش خودمان اقتضا نماید که در این 

سرزمین ها باشیم، آن را تحت اشغال خود قرار خواهیم داد.«
صدام درباره دلایل ماندگاري ارتش عراق در خاک ایران، دو دلیل را ذکر 
کرده است: »تاکتیک نظامي و امنیت ارتش عراق.« آنچه مسلم است، اینکه 
فنون و اصول نظامي با نحوه استقرار و آرایش نیروهاي عراقي در سرزمین هاي 

اشغالي مغایر بوده است.
 در حقیقت، از دیدگاه تحلیلگران نظامي، یکي از عواملي که نیروهاي 
ایراني را قادر ساخت تا در ماه هاي بعد به راحتي سرزمین هاي اشغالي را آزاد 
سازند، آرایش بد و نامناسب یگان هاي عراقي در این سرزمین ها بوده است. 
بنابراین، برخلاف ادعاي رهبري عراق، اصول و فنون نظامي قاعدتاً نمي توانسته 

راهنماي ارتش عراق براي تداوم حضور در مناطق اشغالي بوده باشد. 
دلیل دومي که از سوي صدام در این باره ذکر شده، امنیت ارتش عراق 
است. در شش ماه اول جنگ و در دوران بني صدر شکست ارتش ایران در 
چهار عملیاتي که در مناطق غرب کرخه، هویزه و جاده ماهشهر و آبادان انجام 
داده بود، این ذهنیت را در عراقي ها تقویت کرد که ایراني ها قادر به انجام 
عملیات گسترده هماهنگ و موفقیت آمیز علیه ارتش عراق نیستند؛ اما حتي 
پس از تحولات سیاسي در ایران و نزدیکي سپاه و ارتش که روند عملیات هاي 
موفقي همچون؛ فرمانده کل قوا خمیني روح خدا، ثامن الائمه، طریق القدس و... 
آغاز شد، همچنان شاهد اصرار عراق بر حضور در سرزمین هاي اشغالي بودیم.

 بنابراین، برخلاف اظهارات صدام، باید دلیل اصلي حضور عراق در خاک 
ایران را در جاي دیگري جست وجو کرد که به نظر مي رسد آن دلیل چیزي 
نبوده جز امیدواري صدام به تحولات به ظاهر شکننده در ساختار حاکمیت 

ایران.

۲5 شهریور ۱۳۲0 که رضاشاه، سه 
هفته پس از اشغال ایران به دست متفقین، 
تبعید شد، روز پایان حیات سیاسي او و 
آغاز حیات سیاسي فرزندش محمدرضا 
پهلوي است. ۲۴ شهریور، رضاشاه آخرین 
جلسه هیئت دولت را تشکیل داد و به 
وزیرانش گفت به زودي کشور را ترک 
خواهد کرد. آخرین جمله شاه به وزیران 
این بود که »راز موفقیت من این بوده که 
هرگز با هیچ کس مشورت نمي کردم و خود 

کارها را مطالعه مي کردم.)!(«
وقتي در سپیده  دم ۲5 شهریور 
خبر پیشروي نیروهاي روسي مستقر در 
قزوین به سمت تهران به اطلاع رضا شاه 
رسید، وي فروغي نخست وزیر را به کاخ 
احضار کرد و از او خواست تا پیش نویس 
استعفانامه را بنویسد. فروغي استعفانامه را 
به امضاي شاه رساند و سپس به دستور 
او رهسپار مجلس شد تا آن را براي 
نمایندگان قرائت کند. با این همه، وي 
قبل از رسیدن به مجلس بدون اطلاع شاه 
راهي سفارت انگلیس شد و استعفانامه را 
به »ریدربولارد« سفیر انگلیس نشان داد. 
زماني که متن استعفانامه در جلسه مجلس 
قرائت مي شد، رضاشاه در راه اصفهان بود. 
او به خانواده خود که قبلًا از تهران منتقل 

شده بودند، پیوست.

سیدمهدیحسینی/یکی 
دیگر از مباحث مهم مطرح در آغاز 
زعامت ولایت امام خامنه ای)مدظله العالی( 
مسئله سازندگی و طمع دنیا گرایی بود 
که در دستگاه های اجرایی کشور و مردم 
ایجاد شده و قوت گرفته بود، به خصوص 
اینکه فضای پس از جنگ و تغییر در 
ساختار سیاسی ـ اقتصادی، فرهنگی 
و قضایی کشور مشکلاتی را به وجود 
آورده بود. روند به گونه ای رقم می خورد 
که معنویت دوران دفاع مقدس رو به 
تضعیف می رفت، توقعات و انتظارات و 
فشار نیازمندی ها خیلی قوی تر از دوران 
هشت ساله دفاع مقدس بود، در این ایام 
بار مسئولیت امام خامنه ای بسیار سنگین 
بود. به این دلیل که حفظ روحیه معنوی 
مدیران و مردم بر روی خط انقلاب کار 
دشواری بود؛  چرا که طمع مادی در 
میان مدیران حاکم تقویت شده بود و 
همچنین تهاجم فرهنگی غرب در قالب 
کتاب، فیلم، مجله، روزنامه، سینما و هنر 
چاشنی مسائل رفاهی شده و معضلاتی 
را به وجود آورده بود و موجب پیدایش 
این باور شده بود که روحیه انقلابی گری 
در حال ضعف و حذف از صحنه کشور 
است و مقاومت در برابر آن کارآمد تلقی 
نمی شد، اما با وجود همه این مسائل امام 
خامنه ای در برابر انحراف مدیران دولتی 
و دیگران ایستادند، به خصوص در برابر 
تحولات روحی و اخلاقی که در مدیران 
نظام به وجود آمده بود و از اشرافی گری 
و رفاه زدگی آنها نشئت می گرفت، ایشان 
در این باره هیچ ملاحظه  و مسامحه ای 
نکردند و در تاریخ ۱۳70/5/۲۲ در دیدار 
با مسئولان دولت و کارگزاران نظام خیلی 
صریح و قاطع نسبت به سستی مسئولان 
و دنیا گرایی آنها و نفوذ فرهنگ دشمن در 
دستگاه های اداری کشور هشدار داده و 
به عملکرد آنها اعتراض کردند و خطاب 
به وزرا و دست اندرکاران فرمودند: »اگر 
مبلغی از مخارج دولت، عبارت از تغییر 
دکوراسیون اتاق مدیرکل و معاون وزیر و 
وزیر و فلان مسئول قضایی و فلان مسئول 
در بخش های گوناگون دیگر باشد، این جرم 
و خطاست. اگر یکی از مخارج دولت این 
باشد که فلان تعداد ماشین جدید بیاوریم و 
بین دستگاه ها تقسیم بکنیم، ما حق نداریم 
این را جزو مخارج دولت حساب کنیم و به 
حساب آن از سوبسید مردم بزنیم. نه این 
خلاف است. برای این کارها حد بگذارید. 
دستگاه ها باید بخشنامه کنند و در مورد 
این تغییر دکوراسیون ها و تغییر خانه ها و 

خرج های اضافی حدی معین بکنند...«
امام خامنه ای به ویژگی دنیاگریزی 
رزمندگان اشاره کردند و در دیدار ۲6 
شهریور 70 در جمع فرماندهان و مسئولان 
ردّه  بالای سپاه نکات مهمی را یادآور شدند 
و فرمودند: »شما میدان جنگ را پشت سر 
گذاشته اید. روزها و شب های خوش حالات 
معنوی را پشت سر گذاشته اید. من به 
شما عرض می کنم ای به معراج  رفته ها، 
امروز وارد زندگی معمولی شده اید، مبادا 
دستاورد آن معراج را از دست بدهید. مبادا 
آنچه را که در آنجا با همین بینش معنوی 
احساس کرده اید فراموش کنید. حجت 

خدا بر شما تمام شده است.«
امام خامنه ای بیش از هر موضوع در 
تلاش بودند روحیه معنوی و اخلاقی مردم 
و مسئولان روی خط انقلاب بماند و فعالانه 

با اشراف منشی مبارزه کردند.

درنگ
 گریز از ایران

استعمارگران انگلیسي در میانمار

شهریار یکي از بزرگ ترین شاعران همه دوران های تاریخ ایران است و آن به لحاظ »حیدر بابایه سلام« است. »حیدر بابایه سلام« یک شعر استثنایي است. همه  خصوصیات 
شعري مثبت شهریار در این شعر هست؛ یعني رواني، صفا، ذوق و دیگر خصایصي که مربوط به شعر است، همه در »حیدر بابایه سلام« جمع شده است. لکن علاوه بر اینها، ویژگي 
دیگري هم در »حیدر بابایه سلام« هست و آن، این است که در این شعر که تصویري از سابقه  ذهني خود شاعر است، مطالب بسیار حکمت آمیز وجود دارد.)امام خامنه اي، ۱۳7۱/9/۱۱(

 »حیدر بابایه سلام« 
یک شعر استثنایی است

تاریخ ایران عراق پیش از تجاوز به جمهوری اسلامی ایران
گفتاری تلخیص شده از دکتر حسین علایی
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پس از شهادت حضرت علی)ع(، معاویه هنگام حرکت از شام به طرف 
عراق، ضحاک  بن قیس فهری را که در این زمان یکی از رجال برجسته و 
قدرتمند بنی  امیه بود، در شام جانشین خود کرد. معاویه، ضحاک را در سال 
5۳ یا 5۴، پس از مرگ زیاد بن ابیه نیز به امیری و حکومت کوفه گمارد و 
پس از مدتی در سال 57 او را عزل کرد و به جایش عبدالرحمن بن  ام حکم 

خواهرزاده  معاویه را گماشت.
 وی سپس به شام بازگشت و امارت دمشق به او واگذار شد. وی در دوره  

آل زبیر نیز از طرف عبدالله بن زبیر امارت شام را عهده دار شد. 
ماجرای بیعت گرفتن معاویه برای یزید نیز از دیگر حوادث تاریخی بود 
که ضحاک  بن قیس فهری در آن نقش بسیار مؤثری داشت. در سال 59، در 
جلسه ای که با حضور گروه های مختلفی از مردم عراق و دیگر شهرهای اسلامی 
نزد معاویه تشکیل شد، ضحاک به درخواست معاویه، مردم را به بیعت با یزید 

برای جانشینی معاویه برانگیخت. 
پس از اتمام سخنان او، گروه دیگری که معاویه از پیش با آنها هماهنگ 
کرده بود، سخنان ضحاک را تأیید و تصدیق کردند و به این  نحو در آن جلسه 
با یزید بیعت شد. نقل است که وقتی نمایندگان نواحی مختلف دمشق نزد 
معاویه آمدند، وی با طرح نقشه ای از ضحاک خواست پس از اتمام سخنانش 
برخیزد و درباره  جانشینی یزید سخن بگوید و به عده ای دیگر فرمان داد که 

وی را تصدیق کنند.
 ضحاک نیز طبق طرح معاویه به تعریف و تمجید از عقل و سیاست یزید 
پرداخت و شایستگی وی را برای تصدی خلافت گوشزد کرد. در سال 60 که 
معاویه در بستر مرگ بود، ضحاک  بن قیس فهری )رئیس شرطه( را به همراه 
مسلم  بن عُقْبه مُرّی فراخواند و به آنها سفارش هایی کرد تا به یزید برسانند. 
پس از مرگ معاویه، ضحاک  بن قیس در مسجد سخنانی در ستایش معاویه 
گفت و مرگ او را اعلام کرد. او پیکی نزد یزید که در حُوّارین بود، فرستاد و 
در نامه ای خلافت او را تهنیت و مرگ معاویه را تسلیت گفت و از او خواست 
که برای بیعت گرفتن از مردم فوری به دمشق بیاید. ضحاک سپس بر معاویه 

نماز خواند و او را دفن کردند. 
زمانی که مرگ معاویه فرار رسید، یزید در دمشق نبود. در نتیجه معاویه، 
ضحاک بن قیس و مسلم بن عتبه را فراخواند و از آنان خواست که سفارش و 
وصیت او را به یزید برسانند. پس از جان دادن معاویه، ضحاک در حالی که 
کفن معاویه را به همراه داشت به مسجد بزرگ دمشق رفت و خبر مرگ معاویه 
را به مردم داد و مردم را به تشییع او دعوت کرد. بعد از نماز ظهر مردم جمع 
شدند و به امامت ضحاک بر وی نماز خواندند. تا بازگشت یزید به پایتخت 

اداره  امور به دست ضحاک بود.
پس از مرگ یزید، مردم شام به شدت دچار اختلاف شده بودند. به  جز 
مدعیانی همچون عبدالله  بن زبیر، خالد بن یزید و مروان  بن حکم، گروهی به 
ضحاک  بن قیس متمایل بودند. به  دستور معاویة بن یزید که پیوسته مریض 
بود، در مدت کوتاه حکومت او، ضحاک  بن قیس با مردم نماز می گزارد و 
چون معاویه درگذشت، ضحاک تا انتخاب جانشین وی زمام امور را به دست 
داشت. ضحاک بن قیس از زمان مرگ معاویة بن یزید، ابتدا به صورت مخفیانه 
برای بیعت گرفتن برای ابن  زبیر فعالیت می کرد. او پس از مرگ معاویه نیز در 

خدمت یزید و سپس فرزندش معاویه بود.

آیینه خواص

 دوشنبه 27 شهریور 139۶   سال هجدهم     شماره ۸1۶  

نقطه نظر

آیتاللهمحمدعلی 
ناصری/ اینکه می گویند؛ بهشت 
هشت در و جهنم هفت در دارد، 
یعني چه؟ یعنی انسان از هفت راه 
وارد جهنم می شود. این هفت راه 
در وجود انسان هست. این هفت 
راه، کجای او است؟ چشم، یکی از 

راه های جهنم است. 
وقتي کسي خیانت می کند 
و به نامحرم نگاه مي کند، این 
دو چشم، دو تا از درهاي جهنم 

است.
تا هم گوش ها است.  دو 
غیبت می شنوم، تهمت می شنوم، 
بی ناموسی و بی عفتی را می شنوم و 
دنبالش می روم، سازوآواز می شنوم، 
من که سازوآواز شنیدم، روز قیامت 
که می خواهند من را ادب کنند 
و اثر عمل من را به من بدهند؛ 
سُــرب ها را می جوشانند و در این 
گوش می ریزند و از آن گوش 
درمی آید. مغزش پر از سرب است. 
این عذاب به این دلیل است که 
سازوآواز شنیدی و لذت بردی، حالا 

هم این عذاب را بچش. 
یکی از درهاي جهنم هم زبان 
است. یکی هم حلقوم و دهان است 
که غذا از آن پایین می رود. اگر 
بدون توجه به حلال و حرام، پاک 
و نجس، هر چه بود خوردي، بعد 
نتیجه آن را مي بیني. آیه صریح 
قرآن است که کسی که مال 
یتیم و بیچاره را بخورد، در واقع، 
آتش مي خورد و در شکم او آتش

 است.
انسان  آنها شرمگاه  هفتمین 
است. انسان از این راه ها وارد آتش 
جهنم می شود. هر یک از اینها هم 

شعبی دارد. 
حالا باید چه کار کرد؟ انسان 
در این دنیا می تواند این هفت در 
جهنم را ببندد. از خدا بخواهد 
که توفیقش بدهد. ایمانش که 
کامل شد، دیگر نه به نامحرم 
نگاه می کند، نه غیبت می کند، نه 
سازوآواز گوش می دهد، نه غذای 
حرام می خورد و نه خیانت ناموسی 

می کند.

درهای جهنم را ببندیم!
آیت الله محمدمهدی شب زنده دار گفت: برای اینکه اعمال ما مورد قبول حضرت حق باشد، باید با نام او و استعانت از او و توکل بر او شروع بشود. ثقه  به خدای 
متعال، در همه  امور، سرمایه و پشتوانه  بزرگی است. اگر انسان توجه به این مبدأ قادر رئوف حکیم داشته باشد، ناامیدی ها و پژمردگی ها و کسالت ها از او رخت 

برمی بندد. وظیفه  ما این است که یک سرباز آماده به خدمت باشیم؛ اگر خدمتی از ما خواست، انجام دهیم و اگر نخواست، ما وظیفه  خودمان را انجام داده ایم.

 نام خدا 
موجب امیدواری

به  منصوري/»کتاب«  جواد 
 معنای نوشته ای که به  حسب متعارف 
با قلم نگارش می یابد، شایع ترین پدیده  
نوشتاری است که بشر از آن استفاده 
می کند و در ترویج آثار علمي ـ فرهنگي 
شیعه نقش عمده ای دارد. در بین انواع 
و اقسام نوشتار، این وجه مشترک وجود 
دارد که اگر نوشته اي در مقام بیان امر 
مهم، اقامه دلیل، ارائه سند و از این 
قبیل باشد، باید متقن، قطعي و روشن 
باشد. در طول تاریخ در میان مکتوبات 
و بیانات رسیده به ما، پس از ثقل اکبر، 
کلامي مهم و گرانبهاتر از بیانات ائمه 
معصوم)علیهم السلام( وجود ندارد که 
بخشی از آن به شرح زندگانی ایشان و 
اتفاقات پیرامونی آن مرتبط است. به  ویژه 
جریان قیام عاشورا در کنار بعثت نبوی 
که آغاز حدوث اسلام است، از مهم ترین 
رخدادها و به  تعبیری علت بقای این 
دین خاتم بوده و جایگاه و اهمیت بالایی 
دارد. بنابر روایت معروف »نفس المهموم« 
)آه اندوهناک به یاد ستم هایی که بر 
ما روا رفته، تسبیح و عبادت است( 
که امام معصوم)ع( در پایان کلام 
خویش می فرمایند: »باید این حدیث 
به آب طلا نوشته شود« )مفید: ۳۳۸/ 
طوسی، ۱۴۱۴ق: ۱۱5، ح ۱7۸(، شاید 
بتوان گفت این چنین روایاتی در کنار 
ضرورت و اهمیت کتابت، در شکل گیری 
مصنفاتی، چون کتب »مقتل« مؤثر بوده 
است. کتاب شناس مشهور شیعه، شیخ آقا 
بزرگ تهرانی بیش از هفتاد کتاب را 
با همین عنوان نام می برد که فقط به 
حادثه کربلا مربوط می شود. )تهرانی، 
۱۴0۳ق: ۲۲ ـ۲۱ ( افزون بر منابع 
خاص کتاب شناسي، همچون الفهرست 
ابن ندیم، کشف الاستار عن وجه الکتب 
الي تصانیف الشیعه  الذریعه  والأسفار، 
و فهرست کتاب هاي چاپي خان بابا 
مُشار، که در آن آثاري را نام برده است 
که به زندگاني درخشان پیامبر اعظم 
اطهار)علیهم السلام( مربوط  ائمه  و 
می شود، کتاب نامه ها و کتاب شناسي هاي 
مستقلي درباره ایشان تهیه و چاپ 
شده است؛ مانند کتاب نامه هاي آقاي 

رضا استادي در کتاب چهل مقاله یا 
دیگر کتب وي. یا کتاب »کتاب  شناسي 
اهل بیت)علیهم السلام(« نوشته آقاي 
ناصرالدین انصاري قمي که بیش از ۱600 
عنوان کتاب را درباره  ائمه اطهار معرفی 
کرده است؛ البته کتاب شناسي هاي 
امیرالمؤمنین  اکرم)ص(،  پیامبر 
علی)ع(، حضرت فاطمه، امام حسین 
و امام عصر)علیهم السلام( در این کتاب 
نیامده و علت آن کثرت منابع و تعدد 
کتاب نامه هایي است که در این زمینه به 
رشته تحریر در آمده است؛ براي نمونه 
مي توان از کتاب گسترده »معجم ما کتب 
عن الرسول و اهل بیت« نوشته عبدالجبار 

الرفاعي با مجلدهاي بسیار نام برد.
در یک تقسیم بندی می توان همه 
کتب مربوط به ائمه معصوم)ع( و 
حوادث پیراموني ایشان را به انواع زیر 

فهرست کرد:
ـ زندگی نامه و شرح حال آنان و 

تحلیل حوادث زندگي ایشان؛
ـ مقتل و جریان های ریز وقایع؛

ـ تحقیقات و تألیفات مستشرقان 
درباره ائمه معصوم)ع(؛

ـ منابع مربوط به جغرافیاي محل 
ولادت و شهادت یا وفات و سابقه اش؛

ـ کتب مربوط به بناي حرم ها و 
تحولات ساختماني عتبات عالیات؛

ـ کتاب هاي مربوط به مشروعیت 
داشتن  یا نداشتن گریه، نوحه، عزاداري، 
مراسم سنتي، توسل و... )چه ازسوي خودِ 

شیعه یا دیگران(؛
ـ مجموعه هاي شعري مربوط به 
ائمه معصوم)ع( مرتبط با حوادث زندگي 

ایشان، مانند واقعه عاشورا؛

ـ مجموعه نوحه هاي سینه زني و 
مجموعه متن تعزیه ها و شبیه خواني؛

ائمه  ـ کتاب هاي معرفي اصحاب 
معصوم)ع( به  صورت مجموعه اي یا 
کتاب هاي تک نگاري درباره بزرگان و 
قهرمانان پیراموني )برای نمونه در واقعه 
ابوالفضل، علي اکبر،  عاشورا، همچون 

مسلم، زینب و...(؛
ـ کتاب هاي تک نگاري مربوط 
به یاران برجسته ائمه معصوم)ع( )در 

عاشورا، مانند حبیب، حرّ، زهیر و...(؛
ـ مجموعه هایي که سخنان و 
را  اهل بیت)علیهم السلام(  خطبه هاي 
گردآوري کرده است )مانند موسوعة 

کلمات الامام الحسین(
به  طور کلی، باید گفت در طول 
زمان در این موضوع گستره ای با 
ادبیات خاص و آییني شکل گرفته 
است که مقصود از آن »مجموعه  
آثاری است که در قالب های مختلف 
ادبی و هنری، بر محور وقایع زندگاني 
در طول  معصوم)علیهم السلام(،  ائمه 
چهارده قرن پدید آمده است. این آثار، 
شامل شعر و مرثیه، نوحه و تعزیه، 
مقتل و مصیبت نامه، نمایش نامه و 
فیلم نامه، داستان، عکس و اسلاید، 
کتب و مقالات و نثرهای ادبی، شرح 
حالِ قهرمانان پیراموني، تابلوها، طرح ها، 
پوسترها، ماکت و... می تواند باشد«. 
)محدثی، ۱۳۸6: ۴۲( همه اینها اگر 
برگرفته از همان مصنفات و مقاتل 
قدیمی معتبر باشد، محتوا و پیام 
اهل بیت)علیهم السلام( را درست ارائه 
می کند و در ایجاد آثاری ماندگار قدم 
برمی دارد. افزون بر ضرورت بحث و 

بررسی چنین آثاري و مسئولیت جامعه 
علمی در ارائه این مباحث، باید توجه 
و تأمل داشت که »بینش نتایج« این 
کتب و محصولات، بسیار مهم و گواه 
محکمی بر اهمیت و خطیر بودن این 
موضوع است و سرچشمه  بسیاري از 
اشکالات و آسیب ها و برخي رفتارها و 
باورهاي نادرست در مراسمات مذهبي 
از منابع مکتوب است. چنانکه مرحوم 
محقق علامه عسکري نظیر آن را در 
برخي منابع اهل عامّه بیان مي کنند و 
در مقدمه کتاب »یکصدوپنجاه صحابي 
ساختگي« از گنجانیده شدن احادیث 
کتاب هاي  مشهورترین  در  ساختگي 
حدیث صحیح و تفسیرهاي معتبر و 
سیره و تاریخ هاي موثق مي گویند که 
موجب انحراف و بدآموزي انسان ها شده 
تا آنجا که خدا را جسمي مرئي و پیامبر 
خدا را مردي شهوتران و قرآن را ناقص و 
قابل دستبرد نشان داده است. ایشان پس 
از این تذکرات، دعا و مسئلت می کنند:

»بار خدایا! چه باید کرد و 
چه مي توان کرد با هزاران دروغ ها 
و افسانه هاي باور شده  مسلمانان؟ 
مسلمانان بیش از هزار سال است که 
با این افسانه ها خو گرفته و معتقد شده 
و آنها را حدیث صحیح اسلام و... تاریخ 
موثق اسلام پنداشته اند و به همین سبب 
اسلام صحیح را نشناخته اند! خداوندا! 
آیا مي توان حقایق تحریف شده را 
پس از چهارده قرن آشکار ساخت؟...«. 
)عسکري، سردارنیا، بي تا: ۲6 ـ۱( این 
خطر براي منابع و فرهنگ شیعه و به  
ویژه منابع مکتوب محل بحث و ادبیات 
آییني بسیار محتمل تر است و متأسفانه 
تحریفات و نگاشته هایي وجود دارد که 
از آن در بین مردم و برخي خواص نیز 
سرایت کرده و شایع شده و گاه به باور  
تبدیل شده است و آثار آن در مراسم هاي 

مذهبي مشاهده مي شود. 
البته در مقابل آن، دانشمندان در 
این زمینه به  ویژه درباره جریان عاشورا 
کارهاي ارزشمندي انجام داده اند؛ نظیر 
آثار معاصر کتاب هاي حماسه حسیني، 
الصحیح من مقتل سیدالشهداء و اصحابه، 

مقتل جامع سیدالشهداء، پژوهشي 
در مقتل هاي فارسي یا مقالاتي با 
عناویني، چون سیري در مقتل نویسي و 
تاریخ نگاري معصومین و تحریف شناسي 
تاریخ، از این قبیل است. در این عرصه 
بعضي به کار مأخذشناسي تاریخِ یک 
یا برخي از ائمه معصوم)ع( پرداختند. 
براي نمونه، در مأخذشناسي تاریخ امام 
توصیفي ـ  کتاب شناسي  در  حسین)ع( 
انتقادي پیرامون تحریف هاي عاشورا، 
کتب را به دو دسته کتاب هاي تحریف ساز 
و کتاب هاي تحریف ستیز تقسیم کردند. 
در دسته اول آثاري، مانند مقتل الحسین 
منسوب به ابومخنف، کتاب نورالعین، 
روضه الشهداء، اسرارالشهاده، الدمعه 
الساکبه و در دسته دوم کتبي، مانند 
لؤلؤ و مرجان، ثوره التنزیه و حماسه 
حسیني قرار دارد )صحتي سردرودي، 
۱۳۸5: ۱۱۴ـ6۲( یا آثار موجود درباره 
این امام)ع( و جریان عاشورا را به مصادر 
قابل اعتماد یا غیر قابل اعتماد یا مصادر 
را از نظر زماني تقسیم کردند. )محمدي 

ري شهري، ۱۳90: 5۱۲۴(
با وجود این، به نظر در بررسي و 
ارائه نظر باید مواردي، چون مبنامندي، 
داشتن بازشناختي صحیح از مسائل در 
این زمینه و ساختاردهي ادبیات آییني 
بیش از پیش لحاظ شود. که حتي این 
شاخصه ها در منابع قدیمي نیز باید 
مدنظر قرار گیرند؛ نظیر مسئله »غلو« که 
گاه در تعیین مصادیق آن اشتباه صورت 
گرفته است و حتي به این امر برخي از 
دانشمندان تذکر داده و تصریح کرده اند 
و براي این نظر خویش دلایل محکمي 
ارائه مي کنند که »نمي توان به هرچه که 
گزارشگران تاریخ یا ملل و نحل نویسان 
نقل کرده اند، اعتماد کرد و هر کس یا هر 
گروهي را که آنها غالي نامیده اند، اهل غلوّ 
دانست«. )جوادي آملي، ۱۳۸9: ۲۸5ـ6(
از این رو، دقت لازم و کار تحقیقي، 
موضوع محوري، توجه به مباني و ایجاد 
فضایي مستقل در ارائه و بررسي منابع 
مکتوب لازم و بایسته است و اهمیت 
و جایگاه کتاب در این عرصه روشن تر 

مي شود.

 اهمیت مکتوبات در وصف اهل بیت)ع(

سهمؤلفهسیاستخارجیودیپلماسی،دیپلماسیدفاعیوقدرت
وتواندفاعیایرانوهمینطورنفوذگفتمانیایراندرسطحمقاومت
درمنطقهازمؤلفههایبسیارمهمقدرتایرانهستندوقطعاًهدفما
چیزیجزتقویتصلحوثباتدرمنطقهنیست.اقتضاایناستکهاین
سهبازودرکنارهموباهمبهصورتهماهنگفعالیتداشتهباشند

حسنابراهیمی/سکاندارسفارتجمهوریاسلامیایراندرلندنوعضوارشدتیممذاکرهکنندههستهایدردولتیازدهمبودکهعمدتاًاورانفرسومتیممذاکرهکنندههستهایمیدانند،متولد
سال۱۳4۱درتهراناستهمچنیندرطیسالهایخدمتشدرکسوتیکدیپلماتدرسمتهایمختلفبهنمایندگیازجمهوریاسلامیایرانحضورداشتهاست.چندیپیشکهاودرتهرانحضور
داشت،فرصتیدستدادتابااودربارهنقشانگلستاندرتحولاتمنطقهودربارهدیپلماسیدرحوزههایروابطخارجی،تواندفاعیونهضتهایاسلامیهمصحبتشویم،گفتوگویماباحمید

بعیدینژادرادرادامهمیخوانید.

حمیدبعیدینژادسفیرایراندرانگلیسدرگفتوگویاختصاصیباصبحصادق

سیاست خارجی، دیپلماسی دفاعی و نفوذ گفتمانی ایران عامل ثبات در منطقه است

*جنابآقایبعیدینژادبا
توجهبهاینکهشماازاعضایاصلی
تیممذاکرهکنندههستهایبودید،
دربارهموضعانگلستاندرزمینه

برجامتوضیحدهید.
موضع رسمی  انگلستان حمایت 
از برجام است و در چارچوب موضع 
اروپایی، همراه فرانسه و آلمان به 
عنوان سه کشور اروپایی در مذاکرات 
برجام کاملًا به برجام متعهد است و 
در همین فاصله که تغییراتی در دولت 
آمریکا رخ داده مذاکراتی خصوصی و 
پشت درهای بسته در مراحل مختلف 
داشته اند که آمریکا را متقاعد کنند از 
موضع گیری مخالف نسبت به برجام 
خودداری کند و اینکه اجرای برجام 
برای صلح، ثبات و امنیت منطقه ای و 
بین المللی اهمیت بسیار زیادی دارد. 

همان طور که در مواضع رسمی خودشان به کرات در سطح نخست وزیر، وزیر 
خارجه و دیگر مقامات اعلام کرده اند به اجرای برجام متعهد هستند و اجرای 

برجام مهم می دانند.

*دربارهانگلستانچنیناحساسمیشودکهبهخصوصدریک
سالاخیریکانفعالیدرموضعآنهانسبتبهمنطقهغربآسیابهوجود
آمدهودخالتهایآنهاکمترشده،یادستکمدرظاهردیدهنمیشود،
گرایشهاییهمبهسمتلیبیپیداکردهاند،امابههرصورتظاهرصحنه
نشاندهندهانفعالوتغییررویکردانگلستاناست،لطفاًدراینزمینه

توضیحدهید.
انگلستان به طور سنتی و از زمان های طولانی در منطقه به اشکال مختلف 

حضور داشته و با بسیاری از ساختارهای 
کشورهای منطقه آشنا است. در حوزه 
خلیج فارس و کشورهای این منطقه 
سوابق دیرینه دارد و ارتباطاتی که با 
کشورهای عربستان، قطر و امارات، حتی 
از پیش از تشکیل آنها داشته نشان داده 
این منطقه را می شناسد و حضورش هم 

در پیشبرد اهدافش مؤثر بوده است.
اما در این چند سال تحولاتی در منطقه رخ داد، از جمله نقش و قدرت برتر 
منطقه ای ایران و افزایش ظرفیت های منطقه ای آن و تحولاتی که ناشی از حضور 

فعال ایران در منطقه بود، از جمله مقابله ایران با تروریسم و گسترش آن در منطقه 
و مواضعی که کشورمان اتخاذ کرد باعث شد نفوذ داعش در عراق و سوریه در اثر این 
تحرکات کاهش یابد و قدرت داعش رو به افول برود و همه به نقش ایران در این 
مسئله اذعان داشته باشند. مسئله دیگر برگزیت )جدایی انگلستان از اتحادیه اروپا( 
بود و تحولات سیاسی دیگر در داخل این کشور که مجموعاً به نظر می رسد انگلستان 
هم از نظر وضعیت داخلی و هم از نظر این تحولاتی که اشاره شد با واقعیت های 
جدید منطقه بیشتر آشنا شده است. هم به نقش مؤثر ایران بیش از پیش پی برده 

است و احساس می کند ایران می تواند یک نقش سازنده در منطقه داشته باشد.
باید توجه کرد که ایران برای هیچ کشوری تهدید نیست؛ بلکه نقش آن 
مقابله با تهدیدات تروریستی و افراط گرایی است؛ بنابراین گسترش نقش ایران 
آن گونه که برخی از کشورهای منطقه سعی دارند آن را تهدید آمیز تصویر کنند، 
درست نیست، بلکه واقعیات صحنه نشان داده نقش ایران نقش مثبتی بوده و در 
واقع امنیت منطقه را افزایش داده که 
با توجه به همه اینها به نظر می رسد 
انگلستان در حال یک ارزیابی مجدد 
از نوع همکاری خود در منطقه باشد 
و این امر احساس می شود که مراکز 
قدرت در انگلستان چه وزارت خارجه، 
چه مجلس و چه حوزه های تخصصی و 
اندیشکده ها بیش از پیش اذعان دارند که نقش ایران نقش مهمی است که در 
جهت صلح و ثبات در منطقه حرکت می کند و این واقعیت روز به روز در صحنه 

سیاسی انگلستان بیشتر خود را نشان می دهد. 

*باتوجهبهآنچهدربارهانگلستانوپذیرشقدرتایراندرمنطقه
ازسویآنهاگفتید،درجایگاهیکدیپلماتویکفعالحوزهسیاست
خارجیتاچهحداعتقادداریدکهمیتوانبااستفادهازسهبازویسیاست
خارجی،دیپلماسیسیاسیودیپلماسینهضتیاهدافجمهوریاسلامی

ایرانوانقلاباسلامیراپیگیریکرد؟
این سه مؤلفه یکی مسئله سیاست خارجی و دیپلماسی، یکی دیپلماسی 
دفاعی و قدرت و توان دفاعی ایران و همین طور نفوذ گفتمانی ایران در سطح 
مقاومت در منطقه از مؤلفه های بسیار مهم قدرت ایران هستند و قطعاً هدف ما 
چیزی جز تقویت صلح و ثبات در منطقه نیست و اقتضا این است که این سه بازو 
در کنار هم و با هم به صورت هماهنگ فعالیت داشته باشند. سیاست خارجی 
ما مبتنی بر این امر است که ما نه چشم طمع به کشوری داریم و نه به دنبال 
اشغال کشوری هستیم. تاریخ معاصر هم نشان داده که ما نه تنها دنبال تهدید یا 

اشغال کشوری نبوده ایم؛ بلکه همواره به 
خصوص پس از انقلاب مورد تهدید و 
تجاوز واقع شدیم و دفاع کردیم و این 
دیگران بودند که برای ما تهدید بودند 
و تهدیدات را علیه ما اعمال می کردند. 
امروز هم می بینید که با همین کشور 
عراق که هشت سال از ناحیه سران 

سابق آن به ما جنگی سخت و در حد بین المللی تحمیل شد، همکاری های 
مهمی داریم که یکی از نکات برجسته شرایط منطقه است و با پشت سر گذاشتن 
شرایط زمان صدام امروز بدون اینکه چشمداشتی داشته باشیم با کمک به دولت 

و ملت عراق آنها را در برابر تروریسم و 
افراط گرایی حمایت کرده ایم. نیروهای 
داعش در نزدیکی 50 کیلومتری بغداد 
بودند که ایران با دعوت دولت عراق به 
صحنه وارد شد و جلوی گسترش آنها 
را گرفت و روز به روز نیز در حال عقب 
راندن و نابودی آنها هست. اگر بغداد 
تصرف شده بود امروز وضعیت جدیدی 
در عراق حکمفرما بود؛ وضعیتی بسیار 
سخت. بنابراین هم توان دفاعی و هم 
سیاست خارجی و هم استفاده از 
قدرت گفتمانی ایران که تبلور آن در 
مقاومت در منطقه است نشان داده 
که اینها باید در کنار هم کار کنند تا 
سبب افزایش صلح و ثبات در منطقه 
شوند، امروز خوشحال هستیم که 
نیروهای مقاومت که در منطقه تلاش 
می کنند، همه سمبل عقلانیت و عمل 
منطقی هستند. حزب الله امروز از گزینه های اصلی مقاومت است و ملت لبنان، 
چه آنهایی که مسلمان هستند و چه آنهایی که ادیان دیگری دارند به حزب الله 
در جایگاه یک قدرت شاخص و قدرتی که ضامن حاکمیت و در واقع  استقلال 
ملی لبنان است، نگاه می کنند. اقداماتی که به تازگی حزب الله با همکاری ارتش 
و نیروهای دیگر لبنان برای مقابله با تروریست های داعش و بیرون راندن آنها از 
خاک لبنان انجام داده این موضوع را دوباره اثبات کرد. حزب الله نیرویی است 
که در خدمت لبنان و استقلال و حاکمیت ملی این کشور عمل می کند و امروز 
به یک یک واقعیت و یک حقیقت مسلم در حیات سیاسی لبنان تبدیل شده 
است، این واقعیت منطقه و موضوعی است که مورد استقبال مردم منطقه علاوه 
بر مردم خود لبنان قرار گرفته است. بنابراین این سه مؤلفه بسیار مهم هستند 
و خوشحالیم که امروز در دوره ای از جمهوری اسلامی ایران به سر می بریم که 
با حمایت مسئولان، چه نظامی و چه 
سیاسی و ارتباطاتی که ما با مقاومت در 
منطقه داریم، موفق شده ایم برای مقابله 
با تروریسم و افراط گرایی کمک های 
به کشورهای منطقه  چشمگیری 
بکنیم و این موضوع حاصل هماهنگی 
این سه جریان بوده که امیدواریم بهتر 
از گذشته ادامه پیدا کند. امروز همه باید یکپارچه با حفظ انسجام ملی عمل 
کنیم و بهتر از گذشته حرکت کرده و به ملت های دیگر هم کمک کنیم تا جلوی 

افراطی گری و تروریسم را بگیریم.

گسترشنقشایرانآنگونهکهبرخیازکشورهایمنطقهسعی
دارندآنراتهدیدآمیزتصویرکنند،درستنیست،بلکهواقعیات
صحنهنشاندادهنقشایراننقشمثبتیبودهودرواقعامنیتمنطقه
راافزایشدادهکهباتوجهبههمهاینهابهنظرمیرسدانگلستاندر

حالیکارزیابیمجددازنوعهمکاریخوددرمنطقهباشد
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مدرنیته از دو منظر

     

اندیشهسیاسیمسلمانان-4۰9

دولت و عوامل ثبات آن از منظر نراقی اول 
فتحاللهپریشان/بررسی و مطالعه آرای اندیشمندان شیعی روشن می کند که 
نظریه واحدی درباره دولت وجود ندارد؛ بلکه در چند قرن اخیر، نظریه های متعددی درباره 
دولت در اندیشه سیاسی شیعه مطرح و نقد شده است. فقه شیعه و به دنبال آن، اندیشه 
سیاسی شیعه، به واسطه تلقی خاصی که از مسئله امامت و ارتباط آن با دولت داشته و 
اینکه هیچ حکومتی بر مبنای آرای شیعه شکل نگرفته بود، نیازی در پرداختن به مسئله 
دولت احساس نمی کرد. این مسئله تا زمان به قدرت رسیدن صفویان ادامه داشت؛ از زمان 
صفویان و رسمی شدن مذهب تشیع در ایران، آهسته آهسته نظریه هایی درباره دولت ارائه 
می شود. اولین فقیه عصر صفوی که به این مهم پرداخت، »محقق کرکی« )9۴0 ق( بود. 
استقرار دولت صفوی مجالی را فراهم آورد تا فقهای شیعه به مسئله دولت بپردازند و به تدریج 
دربارة مسئله دولت بحث کنند. هرچند، همان گونه که گفته شد، نظریه واحدی در اندیشه 
سیاسی شیعه درباره دولت وجود ندارد؛ اما در غالب نظریه های ارائه شده، نوعی آرمان گرایی 

و ایده آل نگری و دوری از واقعیات اجتماعی لمس می شود.)۱(
در اندیشه سیاسی نراقی ها نیز بحث از دولت دیده می شود. سازمان دولت در اندیشه 
نراقی اول به دوگونه ترسیم شده است؛ یکی با توجه به اوضاع عصر حضور امام معصوم)ع( 
و دوم با توجه به اوضاع عصر غیبت. سازمان دولت در عصر حضور، دارای ساختار متمرکز 
تحت رهبری واحد در نظر گرفته شده، در حالی که در عصر غیبت دارای ساختار غیرمتمرکز، 
در نظر گرفته شده که سازمان اجرایی آن متمرکز است.  تمرکز نداشتن در رهبری، ناشی 
از مدیریت دو فرد مستقل عالم و سلطان بر دو نهاد مذهبی و سیاسی است. نهاد مذهبی 
مسئولیت حفظ، استنباط)کشف(، تفسیر و ارائه قانون)شریعت( و نهاد سیاسی مسئولیت 
اجرای آن را برعهده دارد.)۲( به این ترتیب حوزه عمل آنها، مستقل از یکدیگر شناخته شده 
است؛ البته با وجود آن نهاد مذهبی، برتری معنوی و حقوقی خود را بر نهاد سیاسی حفظ 
می کند. بنابراین نراقی میان رهبری مذهبی و سیاسی)فقیه و سلطان( نوعی تفکیک قائل 
شده است؛ اما این تفکیک به معنای جدایی دین از سیاست تلقی نشده است؛ زیرا نهاد 
سیاسی نقش اجرایی نهاد مذهبی را ایفا می کند و نهاد مذهبی نیز نه تنها نظارت حقوقی 
را بر دستگاه اجرایی اعمال می کند که در برخی موارد مانند تصدی نهاد قضایی، عضو بدنه 
دولت نیز قرار می گیرد)۳( بنابراین تفکیک مزبور، نوعی تقسیم کار درون ساختاری است؛ اما 
بدنه اجرایی دولت از ساختار متمرکز برخوردار است. در رأس سازمان اجرایی، سلطان قرار 
گرفته که رؤسا، قضات و فرمانروایان را نصب کرده و امور زندان ها و بازار را تنظیم می کند)۴( 
سلطان اقتدار خود را به وسیله یک شبکه وسیع اداری، اطلاعاتی و نظامی بر سراسر کشور 
اعمال می کند. او از حق تصمیم گیری و صدور فرمان و استفاده از زور در چارچوب قانون 

برخوردار است.)5( 
نراقی با رویکرد فلسفی و معنوی به ساختار قدرت و مراتب فرماندهی و فرمانبری در 
سطح عام، نموداری را ترسیم می کند که در یک طرف آن، ملت)رعیت( و در طرف دیگر آن، 
خداوند قرار گرفته است. ملت و شهروند در پایین ترین پله پلکان قدرت و خداوند در بالاترین 
آن قرار گرفته است.)6( البته وی این نمودار سلسله مراتب قدرت را فقط از منظر معنوی و 
حقوقی که جنبه ارشادی و اصلاحی دارد، بیان می کند. این الگوی آرمانی، سلسله  مراتب 

قدرت معنوی نزد نراقی است که در عمل تحقق نیافته است. 
موضوع دیگری که بررسی آن از منظر نراقی اول خالی از لطف نیست، بررسی عوامل 
ثبات و بی ثباتی دولت ها است. وی در این باره با نگاهی اخلاق مدارانه به سه عامل اشاره می کند:
۱ ـ اعتدال و میانه روی؛ از دیدگاه محقق نراقی، مهم ترین عامل ثبات و بی ثباتی دولت، 
اعتدال و اعتدال نداشتن در سیاست های عمومی دولت است. اعتدال؛ همان طور که از حیث 
اخلاقی، در کشور عامل آرامش روان، رشد فضایل اخلاقی و کمالات نفسانی می شود، در 
عالم سیاست نیز عامل ثبات، رفاه و فراوانی خیر و برکات به شمار می آید. برای نمونه عدالت 
در اقتصاد، سبب افزایش توان نهادهای دولتی و توسعه خدمات و رشد بنیه اقتصادی ملت 
می شود، در حالی که افراط و تفریط که عملکرد خارج از اعتدال است، سبب ضعف دستگاه 

دولت و تشدید فقر و فلاکت در جامعه می شود.
۲ ـ رفق و مدارا؛ دومین عامل اساسی در تثبیت پایه های حکومت، اتخاذ شیوه نرمش 
و مدارا در برابر شهروندان است. نراقی نه تنها از منظر دینی به اهمیت این عامل در پایداری 
حکومت ها اشاره کرده که از منظر تجربی نیز آن را در عرصه تاریخ آزموده است. وی در 
کتاب وزین اخلاقی خویش در این باره می نویسد: »تجربه گواه بر این است که انجام امور 
و تحقق اهداف، مبتنی بر رفق و نرمش با مردم است. فرمانروایی که با سپاه و ملت خویش 

مدارا پیشه سازد، امر او سامان یافته و دولت او، استمرار می یابد.«)7(  
۳ ـ محبت؛ محبت، در رضایت درونی و علایق فکری و عاطفی مردم درباره مقامات 
سیاسی ریشه دارد و به نظر نراقی اول، برتر از رابطه ای است که براساس عدالت شکل می گیرد؛ 
زیرا وحدت مبتنی بر محبت، وحدت طبیعی و فطری است، در حالی که وحدت حاصل 
از عدالت متکی بر نیروی قهریه است. غفلت از این سه عامل زمینه سقوط دولت را فراهم 
می کند. از شماره آینده اندیشه سیاسی فرزند وی »ملااحمد نراقی« را بررسی خواهیم کرد.

*پینوشتهادردفترنشریهموجوداست.

اگرچه از مفهوم »توسعه« تعریف  
مشخصی  ارائه نشده؛ اما به طور عمده 
توسعه ؛ تحولی  فرهنگی،  اقتصادی ، 
اجتماعی  و سیاسی  است  که  در عالم  واقع  
که همان جامعه  غرب باشد، رخ  داده  است. 
 جامعه  غرب برای  توضیح  تحول  اجتماعی  
خود در تاریخ  سه  قرن  اخیرش  از سه  واژه  
ترقی »Progress«، تکامل»Evolution« و 
توسعه  »Development« استفاده  کرده 
است  که  اصطلاح  توسعه  در مبنای  جدید 
آن،  پس  از پایان  جنگ  جهانی  دوم  فراگیر 
شد. واژه  توسعه  »DeVelope« به  معنای 
خروج  از لفاف »Envelope« است . در 
مباحث  اولیه  که توسعه  مترادف  نوسازی  
»Modernization« بود، نظریه پردازان بر 
آن  بودند که  این  »لفافه « همان  جامعه  
سنتی،  فرهنگ  و ارزش های  این  جامعه  
است. برخی نیز آن را مترادف  غربی  
شدن »Westernization« دانستند و 
غربی  شدن  هم  عبارت  بود؛ از اقتباس  
کامل  یا جزئی مدل  توسعه  کشورهای  
غربی،  ولی  امروزه توسعه  چیزی  بیش  از 
نوسازی  و رشد اقتصادی  است  و گذشته  
از بهبود سطح  مادی  زندگی ، عدالت  
اجتماعی ، آزادی های  سیاسی  و حفظ  و 
احترام به  ارزش ها و سنت های  بومی  را 

هم  در برمی گیرد. 

نکته
مفهوم امروزی توسعه

شهابزمانی/ با وجود   
سپری شدن قرن ها از طرح مباحثی 
چون مدرنیته و توسعه و ارائه تعاریف  
بسیاری درباره مفهوم  مدرنیته ، هنوز 
هم معنایابی دقیقی از آن میسر نشده 
و اختلاف نظرها در حوزه تعریف، ارائه  
معیارها و شاخصه هایی برای فهم و 
ادراک، آن را با دشواری هایی مواجه 

کرده است.  
از نظر تاریخی  مفهوم  مدرن  را 
نخستین  بار رومیان  در قرن  ششم  
 ،»modo«  میلادی  از روی  کلمه
یعنی  »به تازگی « ساختند. پس  از 
نظر رومیان  »مدرن  بودن «، یعنی  
آگاهی  داشتن  نسبت  به  زمانه  خود و 
از همین  زمان  بود که  تقابل  و درگیری 
 میان  »قدیمی ها« و »مدرن ها« شروع  
می شود؛ اما تعریف  مدرنیته  را با همه  
مشکلاتش ، از »هابرماس«، یکی  از 
مدافعان  مدرنیته  ارائه  می کنیم ؛ او 
معتقد است  که  مدرنیته  به  معنای  
مبارزه ای  است   علیه  زمان  خود، به 
عبارت  دیگر مدرنیته؛  انتقادی  مداوم  
است  از سنت  و از خودش ، مدام  تازه  
شدن  و خود را نفی  کردن  و به  قلمرو 

تازگی ها گام  نهادن  است .
اما مشاجره  عمده  در زمینه  
مسائل  مدرنیته و توسعه  کشورها حول  
و حوش  دو نظریه  عمده  می چرخد 
که  عبارتند از؛ اول،  نظریه  مدرنیستی  
و دوم ، نظریه  پست  مدرنیستی . در 
نظریه  مدرنیستی ؛ از »آگوست  کنت « 
گرفته  تا »مارکس « به  نحوی  معتقد 
به  مرحله ای  بودن  تاریخ  و گذار 
اجتناب ناپذیر از مرحله  جامعه  سنتی  
به  جامعه  مدرن  بودند. در آمریکا، 
متفکران  مکتب  نوسازی  و توسعه  
سیاسی  هم  استدلال  می کردند که  
راه  غرب ؛ راهی  است  که  در همه  جا 
تکرار خواهد شد و ما خواه  ناخواه  از 
مرحله  سنتی  به  جامعه  مدرن  به  شیوه  
غربی  گذر خواهیم  کرد. این  نظریه  
می گوید: »ما در جهان  یک  راه  رشد 
بیشتر نداریم  و آن هم  راهی  است  که  
در غرب  اتفاق افتاده  است.« بنابراین  
با فروپاشی  جامعه  سنتی  در کشورهای  
در حال  توسعه  و همچنین  فروپاشی  و 
افول  مذهب  و فرهنگ  سنتی  و نظام  
معیشتی  سنتی  و غیره  سرانجام  به  
پیدایش  جامعه  مدرنی  می انجامد که  

سکولار، عقل گرا و دنیاگرا است . 
اما نظریه  پست  مدرنیستی  
می گوید: »چون  ما نمی توانیم  تجربه  
کشورهای  مختلف  را با یکدیگر مقایسه  
کنیم  بنابراین  بگذارید هر کشوری  بر 
اساس  ریشه های  فرهنگی ، اجتماعی  و 
تاریخی  خودش،  مسیر خاص  خودش  
را پیدا کند چون  هیچ  جبر تاریخی  
و هیچ  قانونمندی  کلی  تاریخی  در 
کار نیست  که  همه  کشورها تابع  آن  
باشند.« بر این اساس، در سطح  نظری  
و تئوریک  می توان  گفت  که  اولا،ً هر 
نوع  توسعه ای  مساوی  با غرب گرایی  
سکولاریسم  نیست ، ثانیاً، اگر در 
تمدن  غرب ، توسعه  یافتگی  به  مفهوم  
علمی  آن،  نتوانسته  است  با اخلاق و 
انسانیت  و فضیلت  تلفیق  شود، این  
مشکل  غرب  است نه  اینکه  هر کشوری  
که  می خواهد به  توسعه  برسد، حتماً 
باید راه  غرب  را برود و با آن  مشکلات  

روبه رو شود.

مدرنیته، توسعه و لیبرالیسم
بزرگ ترین تهاجم فرهنگی غرب 
علیه کشورهای اسلامی، تهاجمی است که 
در آن حیات فکری، علمی و فرهنگی، با 
حیات فکری، علمی و فرهنگی غرب گره 
زده شود و مسلمانان به گونه ای فکر کنند 
که حیات فکری و علمی خود را در تفکر، 
علم و فرهنگ غرب مدرن جست وجو 
کنند و ذره ای هم در این تلقی خود شک 
نکنند. این تفکر، زمینه موفقیت جنگ 
نرم امروز دشمن را فراهم می کند. جنگ 
نرم؛ جنگی است که یک انسان نه احساس 

جنگ می کند، نه متوجه حمله می شود و حتی دشمن را دوست می پندارد، اتفاقی 
که در این ۱00 ساله اخیر برای متفکران اسلامی رخ داده، همین است. 

وادادگی در برابر فرهنگ غربی و تکرار و هنجار شدن مجدد تفکر وابستگی به 
غرب به مثابه تنها راه توسعه و پیشرفت کشور که امروز در برخی مراکز دانشگاهی 
و دولتی گاهی زمزمه های آن شنیده می شود، اگر به بلای جدید تعبیر شود که 
بر دست و پای فکر مستقل و خلاق مبتنی بر اقتضائات و نیازهای ملی و بومی 

قفل رخوت  زده، به گزاف نخواهد بود. 
کتاب »مدرنیته، توسعه و لیبرالیسم« که نوشته مهدی مشکی، عضو هیئت 
علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( است که از سوی نشر معارف 
در سال گذشته روانه بازار نشر شده، تلاش می کند به این بلا بپردازد. این کتاب 
شامل؛ سه مقاله با عناوین »پذیرش یا رد مدرنیته«، »دین و توسعه« و »تاریخ 

شکل گیری لیبرالیسم« است. 
در معرفی این کتاب آمده است؛ آنچه امروزه باید یکی از مهم ترین دغدغه های 
متفکران دینی قرار گیرد، چیستی تمدن اسلامی است. آیا دین، تمدن ساز است؟ 
یک انسان دینی تا کجا می تواند با تمدن سکولار یا هر تمدن دیگر غیردینی زندگی 
کند و دیندار باقی بماند؟ و صدها سؤال دیگر که پیش روی متفکران اسلامی قرار 
دارد؛ اما متأسفانه دغدغه های اصلی دینداران و غالب متفکران دینی پرسش های 
دیگری است. چرا غرب پیشرفت کرد و ما عقب ماندیم؟ چگونه ما نیز مانند غرب 
مدرن شویم؟ و.... این تفکرات سبب شده است که ما به جای اینکه دشمن اصلی، 
نقطه درگیری، راه ها و روش های کسب پیروزی را مطالعه کنیم و بر غرب مدرن 
تفوق یابیم، به دنبال فرهنگ بیگانه و دستاوردهای متصل با تمدن دینی هستیم 
و درصددیم مبانی فکری، روشی، علمی و... آنها را اخذ کنیم و مدرن شویم و در 

عین حال دینی بمانیم!

سیاست نامه

کتابخوان

دکتر جواد منصوری می گوید: استکبارستیزی به معنای نفی سلطه استکباری است؛ اما نرمش در مقابل مستکبران حدی است که بتوانیم علاوه بر حفظ موجودیت خود، 
عزت خود را حفظ کنیم. نرمش قهرمانانه به معنای از دست دادن بخشی از حاکمیت یا منافع ما نیست؛ یعنی در عین اینکه استکبارستیز هستیم، نرمش قهرمانانه هم داریم. 

ممکن است ما یک امتیازی در موضوعی بدهیم و به جای آن امتیاز دیگری بگیریم، ولی هیچ گاه در این داد و ستد حق مان یا حاکمیت مان را معامله نمی کنیم.

جمع نرمش قهرمانانه
 با استکبارستیزی

جعفرساسان-داوودعسگری/ 
بررسی مواضع و مکتوبات فرقه ضاله 
بهائیت تا دورة میرزا حسین علی نوری 
نشان می دهد که این فرقه از ادبیاتی 
اما  بوده؛  برخوردار  صوفیانه  و  سنتی 
در دورة عباس افندی، به چند دلیل 
دچار تحول درونی و فکری شده است:

الفطردشدنازجامعهایران
با وجود اینکه بابیه و بهائیت در 
ایران پدید آمده و رهبران آن ایرانی 
بودند، به دلایل متعدد، از جمله عقاید 
انحرافی، به چالش کشیدن اعتقادات 
اکثریت جامعه و ایجاد آشوب و ترور در 
جامعه، از همان ابتدا با برخورد جدی 
علما، مردم و حکومت مواجه شدند و 
علی محمد باب، بنیان گذار این فرقه 
با تلاش امیرکبیر در سال ۱۲66ق، 
اعدام شد. پس از او نیز پیروانش از 
ایران تبعید شدند و با بدبختی و فلاکت 
در عثمانی در تبعید به سر بردند. این 
وضعیت که تا اوایل قرن بیستم ادامه 
داشت، با تضعیف امپراتوری عثمانی و 
فروپاشی آن و از سوی دیگر به دست 
گرفتن رهبری بهائیت به دست عباس 
افندی، تغییر کرد و با کمک بیگانگان، 

در کار بهائیان گشایشی پدید آمد.
بنابراین، طرد شدن از ایران و 
جامعة  ایرانی که از نظر بهائیان »مهد 
امرالله« و »موطن بهاء الله« شمرده 
می شود، بهائیت را به بیگانه پرستی و 
 ایران ستیزی سوق داد و آنها به همة 
آداب و سنن و فرهنگ ایرانی پشت پا 
زدند و در فرهنگ غربی مستحیل شدند.

بحمایتبیگانگانازبهائیت
دومین دلیل تحول فکری در 
بهائیت، حمایت بیگانگان از این فرقه 
بود. اگرچه از ابتدای پیدایش بابیه، این 
فرقه تحت حمایت دو قدرت استعماری 
روس و انگلیس قرار داشت و با حمایت 
آنان بهاءالله که در ماجرای ترور 
ناصرالدین شاه نقش اصلی را داشت، از 
مهلکه اعدام نجات یافت؛ اما در دورة 
عباس افندی، به دلیل خدمات وی 
به یهودیان و انگلیسی ها در فلسطین 
و عثمانی، بهائیت به طور جدی در 
کانون توجه قدرت های استعماری قرار 

گرفت. دریافت لقب »سر« از انگلیس 
برای عبدالبهاء، سفرهای تبلیغاتی 
وی به کشورهای غربی و آزادی عمل 
بهائیان در فلسطین، از نشانه های  
این توجه است. این حمایت ها سبب 
شد که عبدالبهاء نیز در راستای 
اهداف استعماری بیگانگان و متناسب 
با فرهنگ غربی، که بر اومانیسم، 
سکولاریسم و لیبرالیسم استوار بود، 
در تعالیم بهائیت تجدیدنظر کند و آن 
را به مثابه یک دین مدرن، به جامعه 
ایران عرضه کند تا هر چه بیشتر زمینه 
استعمار سیاسی و فرهنگی ایران را 
فراهم سازد. نتیجه فعالیت های او و 
دیگر عوامل استعمار، با انحراف نهضت 
مشروطه و روی کار آمدن دیکتاتوری 

رضاخان آشکار شد. 

جارتباطبامجامع
فراماسونریوروشنفکری

 ارتباط عبدالبهاء و دیگر بهائیان 
با مجامع فراماسونری و روشنفکری 
در  ایران، عثمانی و کشورهای غربی، 
دلیل سوم تحول فکری در بهائیت 
است. این مجامع که در واقع دنباله 
مجامع غربی بودند، به دست عوامل 
استعمار در کشورهای دیگر پدید آمدند 
تا زمینه استعمار سیاسی و فرهنگی را 

فراهم کنند.
این مجامع که ابتدا در دورة قاجار 
در ایران شکل گرفتند، به  طور مستقیم 
از سوی عوامل اطلاعاتی استعمار، به 
 ویژه انگلستان، هدایت می شدند و 
عوامل اجرایی آنها، کسانی بودند که 
برای تحصیل یا مأموریت های سیاسی 
به غرب رفته بودند. این افراد که 
مجذوب پیشرفت های علمی و مادی 
غرب شده و آن را معجزه ای می دانستند 

که به دست انسان مدرن به وجود آمده 
است، درصدد وارد کردن این معجزه به 

ایران برآمدند.
یکی از مهم ترین عوامل استعمار 
در این دوره، »مانکجی لیمجی  هاتریا« 
است که از هند به ایران مأمور می شود. 
وی محفلی با حضور افرادی نظیر 
شاهزاده  جلال الدین  میرزا، آخوندزاده، 
میرزا ملکم خان )ناظم الدوله( و میرزا 
حسین خان  سپهسالار، تشکیل می دهد 
و بابیان با او مرتبط می شوند. ارتباط  بهاء 
با مانکجی که  یکی  از مهم ترین  پل های  
ارتباطی بین  بهائیان  با فراماسون ها و 

دولت  بریتانیا بود، بسیار مهم  است.
مانکجی، از پارسیان هند بود 
و در سمت رئیس شبکه اطلاعاتی 
حکومت هند و بریتانیا در ایران کار 
می کرد. او در زمینه هایی چون حمایت 
و تقویت بابیگری و کمک به گسترش 
آن، گسترش فراماسونری و اشاعه 
باستان گرایی در ایران فعالیت داشت. 

به نوشته عبدالله شهبازی:  
»مانکجی پس از استقرار در 
ایران، نقش مهمی در تقویت بقایای 
بابی ها و گسترش بابیگری  ایفا کرد 
و در دبیرخانه مفصل و فعال او، کتب 
اعتقادی متعددی در ترویج بابیگری 
تألیف شد. فهرست »گنجینه مانکجی« 
در کتابخانه مؤسسة کاما )بمبئی( نشان 
می دهد که مانکجی در  این  زمینه تا چه 
اندازه فعال بوده است...  پیوند مانکجی 
با بابی ها و بهائی ها در حدی است که 
منابع بهائی از مانکجی به  عنوان بهائی 
یاد می کنند و می نویسند که وی بعد 
از ملاقات با میرزا حسین علی نوری 
)بهاء( در بغداد به این مذهب گرویده 
بود. بهاء هم در الواح خود به این ملاقات 

با مانکجی اشاراتی دارد.«)۱(

در واقع، مانکجی را باید یکی 
از عوامل اصلی جمع آوری افراد و 
جریان های ضددینی و غرب گرا در زیر 
چتر فراماسونری دانست که جریان 
ازلی  ـ بهائی را نیز دربرمی گرفت و با او 

مرتبط بودند.
چهرة دیگر این جریان، میرزا 
ملکم خان بود که با فرقة بابیه و بهائیت 
نیز ارتباط داشت. فراماسونری نیز 
به صورت تشکیلاتی و سازمان یافته 
در عهد ناصرالدین شاه و به دست 
میرزا ملکم خان ـ که می توان او را 
پدر روشنفکری ایران دانست ـ شکل 
گرفت. وی با تأسیس فراموش خانه 
که در واقع نسخه بومی فراماسونری 
غرب بود، شالوده استعمار فرهنگی و 
سیاسی ایران را بنیان نهاد که اثرات 
آن تاکنون نیز بر جامعه روشنفکری 
ایران سایه افکنده است و از او به  مثابه 

نیای خویش یاد می کنند.
میرزا ملکم خان حدود سال های 
۱۲۴0 ـ ۱۲۳۸ش، اقدام به تأسیس 
فراموش خانه کرد. به نوشته آدمیت، 
مجامع  گرده  روی  »فراموش خانه 
سرّی اروپا که در سدة هجدهم، 
نوزدهم میلادی رواج فراوان داشتند، 

بنا گردید.«)۲(
»حامد الگار« که کتابی مستقل 
درباره ملکم خان نوشته است، تأسیس 
فراموش خانه به دست وی را متأثر از 

بابیه می داند و می نویسد: 
»... امکان دارد که پیروزی 
برانگیختن یک  بابیگری در  اولیة 
نهضت شورشی در ایران، به ملکم القا 
کرده باشد که به وسایل مذهبی یا 
شبه مذهبی، نیرویی در ایران به وجود 
آورد و از همین جهت تصمیم به ابداع 
یک مذهب گرفته است. فراموش خانه 

فقط چند سال بعد از جلوگیری از بابیه 
به وجود آمد.«)۳(

وی دربارة ارتباط ملکم و بابیه 
می نویسد: »ملکم در شرح حال عجیب 
و غیرواقعی خود، شیفتگی خاصی 
نسبت  به پدیدة قیام باب نشان می دهد 
و امکان دارد که وی پس از تبعید از 
ایران در سال ۱۸6۳م، در بغداد با 
آوارگان این فرقه تماس هایی داشته 

است.«)۴( 
وی سپس جمله ای از ملکم دربارة 
بابیه ذکر می کند و می گوید: »در این 
دوران، به دلیل تقارن موقعیت های 
متعددی، اعتقادات مهدویت در 
میان تمام ملل مسلمان، به  ویژه 
شیعیان)ایرانیان( ریشه استواری دوانده 
است و به اعتقادی عمیق در روح و 
جان آنان بدل شده است. ریشه تمام 
این فرقه  ها )بابیه، شیخیه و غیره( در 
اشتیاق عمیق دگرگونی، اصلاح، نوآوری 
و انزجار از ظلم و بی نظمی نهفته 
است. این احساس، اعتراض دائمی 
است بر ضد محدودیت برداشت های 
سنت گرایانه از اسلام که با اعتراض 
وجدان بشری به زیاده روی های یک 
نظام استبدادی استوار شده است. 
احساس غیرقابل پیشگیری و در عین 
حال نامشخص و غیرمنسجم برای 

رهایی ملی.«)5(
ملاحظه می شود که ملکم از 
یک سو بابیه را نهضتی اصلاحگر می داند 
که به دنبال دگرگونی، نوآوری و مبارزه 
با ظلم و رهایی ملی است و از سوی 
دیگر، میان اسلام و استبداد پیوند 
برقرار می کند که در برابر این نهضت 

ایستاده اند. 
*پینوشتهادردفترنشریه

موجوداست.

دکترسیامکباقریچوکامی/
از نظر بازیگران جنگ نرم،  سینما این 
قدرت را دارد که در مخاطبان خود 
تغییر و تحول ایجاد کند. جذابیت فراوان 
و قدرت و سرعت انتقال بالا و نیز قابلیت 
تکثیر محصولات صنعت سینما، یعني 
طیف وسیع فیلم ها، سبب شده است 
جهان غرب به منزله  مخترع و صاحب 
اولیه این صنعت، بیشترین استفاده را 
از آن در جهت تبلیغ و ترویج فرهنگ 
و ارزش هاي خود در جوامع دیگر ببرد 
و سهمي ویژه را در این راستا به این 
صنعت اختصاص دهد. به همین دلیل، 
صنعت سینمایی که قدرت اثرگذاری 
هنری فوق العاده ای دارد، امروزه در کنار 
دیگر رسانه ها، به ابزار پرنفوذ انتقال 
ارزش های غربی و آمریکایی در جهان و 
تخریب ارزش های بومی و اسلامی تبدیل 
شده و از هالیوود به مثابه بزرگ ترین گام 
در صنعت سینمایی برای سلطه نرم در 

جهان یاد می شود.

هالیوود،ابزار
هژمونیجهانیآمریکا

از زمان پیدایش در  »هالیوود« 
اوایل قرن بیستم یکی از مهم ترین 
ابزارهای جذب و قدرت نرم بوده که 
همیشه نقش اساسی را در صنعت 
سرگرمی و سینمای جهان ایفا کرده 
و همواره بر این صنعت سلطه داشته 
است و ابزار سیاست خارجی آمریکا برای 
نفوذ هژمونی جهانی اش بوده است. امروز 
طبق اطلاعات قطعی ثابت شده، مؤسسه 
عظیم هالیوود و شرکت های بزرگ 
سینمایی با سیاست های استکباری 
آمریکا همراهی و همکاری مستمر 
داشته اند و باب میل آنها حرکت می کنند. 
»این مؤسسه  بزرگ فیلم سازی و 
سینمایی که ده ها کمپانی بزرگ فیلمساز 
از هنرمند و از کارگردان و از بازیگر و 
از نمایش نامه نویس و فیلم نامه نویس و 

سرمایه گذار در آن گرد هم جمع شدند، 
در خدمت هدف و سیاست استکباری  
دولت آمریکا حرکت می کند.«)رهبر 

معظم انقلاب،۱۳۸۸/۲/۲۳( 
با این حال، آمریکا روی هالیوود 
حساب ویژه ای برای آمریکایی کردن 
جهان باز کرده است. دلیل آن افزون 
بر روند کارویژه های صنعت هالیوود 
در بستر تاریخی اش، مواضع مقامات 
دولت آمریکا است. آنچنان که اوباما 
رئیس جمهور سابق آمریکا در دیدار 
از شرکت انیمیشن سازی دریم ورکز 
گفت: »ما )دولت آمریکا( از طریق 
شما یک فرهنگ جهانی را شکل 
می دهیم. هالیوود نقشی اساسی در اشاعه 
ارزش های فرهنگ آمریکایی و همچنین 
شکل دهی یک فرهنگ جهانی دارد، چه 
باور کنید و چه نکنید، هالیوود و صنعت 
سرگرمی از برخی جهات، بخشی از 
دیپلماسی آمریکاست. این درست همان 
چیزی است که ما را از دیگران متمایز 
کرده و ما را به یک قدرت جهانی تبدیل 
)www.rajanews.com (».می کند

سیطرهصهیونیسم
برسینمایآمریکا

البته نمی توان نقش صهیونیست ها 
را به مثابه واقعیت حاکم بر جریان 
هنری و سینمایی نادیده گرفت. سیطره 
صهیونیسم بر صنعت سینمای آمریکا 
تولیدکننده فیلم های  که بزرگ ترین 
سینمایی در جهان است، یک واقعیت 
است. برخی ها معتقدند، بیش از 90 
درصد کارهای فیلم سازی اعم از 
فیلمبرداری،  کارگردانی،  بازیگری، 
تدوین گری و... را یهودیان صورت 
داده اند.)افتخاری و کمالی، ۱99۳( 
دیدار »شیمون پرز« نخست وزیر پیشین 
رژیم منحوس صهیونیستی از شرکت 
دریم ورکز که مؤسسان آن نیز یهودی 
هستند، قابل  توجه است. با اینکه این 

بازدید رسمی نبود و پرز همچون شخص 
عادی در این شرکت حضور یافته بود؛ 
اما در این دیدار می گوید: »نباید ارتباط 
حیاتی میان هالیوود و آموزش را نادیده 
گرفت و باید بدانید که کودکان بیش از 
سیاستمداران، به بازیگران اعتقاد دارند. 
شما هالیوودی ها پیام اسرائیل را در 
جهان توزیع می کنید. تأثیر هالیوود بر 
مردم دنیا بیش از تأثیر سیاستمداران 

است.«)وبگاه مصاف، ۱۳9۴/9/۲5(
سیاست های فرهنگی قدرت های 
غربی و صهیونیستی در جذب و استفاده 
از ظرفیت های سینمایی و هنری به 
صورت های مختلفی صورت می گیرد؛ 
ایجاد شبکه ای از هنرمندان همسو با 
اهداف دولت های غربی و مکتب لیبرالیسم 
یکی از جدی ترین سیاست هایی است 
که به شکل های پیچیده انجام می شود. 
در کنار این سیاست، حمایت مالی 
هنگام تولید آثار هنرمندان موردنظر، 
حمایت های خارجی از محصولات تولید 
شده آنها، کمک به فضاسازی رسانه ای 
در داخل و خارج کشور، ترویج آثار آنها، 
اعطای جوایز بین المللی و ... اقدامات 
دیگری است که برای نفوذ و وابسته سازی 

هنرمندان به کار گرفته می شود.

جامعهایرانی
واستحالهفرهنگی

با توجه به تأثیر جادویی صنعت 

سینما و فیلم، غرب)آمریکا و اروپا( و 
صهیونیسم بین الملل به طور ویژه به 
استحاله فرهنگی جامعه ایرانی توجه 
کرده اند؛ چنانکه »جمیز کی گلاسمن« 
معاون سابق دیپلماسی عمومی آمریکا 
افزون بر فعالیت های سینمایی که 
انجام می شود،  علیه جمهوری اسلامی 
پیشنهاد تأسیس شبکه ماهواره ای 
برای پخش فیلم های ممنوعه ایرانی 
داده است. گذشته از این، نمونه های 
فراواني از حوزه ادبیات گرفته تا سینما 
و دیگر صنایع فرهنگی وجود دارد که 
کشورهاي غربي براي نفوذ تفکر و سبک 
زندگي لیبرالی نه تنها از ظرفیت هاي 
خود، بلکه از ظرفیت هاي کشورهاي 
هدف، مانند ایران استفاده مي کنند. 
کم نیستند هنرمنداني که همسو با 
سیاست هاي کشورهاي غربي آثار هنري 
تولید مي کنند. در حوزه ادبیات مي توان 
به نویسندگان فراواني اشاره کرد که با 
وجود داشتن ملیت هاي مختلف در یک 
چیز مشترکند و آن، تقدیس فرهنگ و 
سبک زندگي آمریکایي و غربي است. 
برای نمونه، تصویری که در بخشی از 
سینما و فیلم های ایرانی از دختران و 
زنان ارائه می شود، دو گروه متفاوت با 
ارزش گذاری خاص را معرفی می کند؛ 
گروه اول، زناني هستند که با آمیخته 
شدن در سبک زندگي آمریکایي در 
فیلم ها ظاهر می شوند؛ این قبیل زنان 
که پوشش نامناسبي دارند، چهره مثبت 
فیلم ها محسوب مي شوند. گروه دوم، 
دختران و زناني هستند که عقبه مذهبي 
و اعتقادي داشته و بیشتر آنان در این 
فیلم ها پوشش چادر دارند و مفلوک، فقیر 
و دچار اعوجاجات گوناگون در زندگي 

خود هستند.
با وجود این، دو دهه اخیر صنعت 
سینمایی نشان می دهد، رویکرد غرب 
)اروپا و آمریکا( برای اسلام هراسی، 
ایران هراسی و ترویج ابتذال فرهنگی و 

توسعه سبک زندگی در میان ملت ایران 
سرمایه گذاری ویژه ای کرده است.

 از میان فیلم های متعدد ضد ایرانی 
و هویت ملی، فرهنگ، تاریخ و مردم 
که بیشتر آنها هالیوودی هستند، ۲6 
فیلم در زمره فیلم های برتر ضد ایرانی 
قرار می گیرند که به ترتیب تاریخ تولید 
عبارتند از: استر و پادشاه)۱۳۳9/۱960(، 
دخترم  بدون  فرستاده)۱۳6۲/۱9۸۳(، 
مستر  ویش  هرگز)۱۳70/۱99۱(، 
کابوس ها)۱۳76/۱997(،  ارباب  یا 
نه  ای  خا  ،)۱۳۸۱ /۲00۲ مریم)
 ،)۱۳۸۲ /۲00۳ شن) و  مه  ز  ا
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حسن ختام
 نام دلآرای مهدی

مرد میدان بود،  مرد مصاف، مرد 
حماسه

مرد حادثه...
فرمانده عشاقی بود که به قصد قربت

راهی قتلگاه شده بودند
مصمم و بااراده...
پشت خاکریزها؛

همان جا که دیگر نه راه پس وجود 
داشت نه راه پیش

چشمانش را بر هم نهاد
صدای آرپی جی بود و خمپاره

نهیب توپ بود و تانک
و دشمنی در همان نزدیکی...

یاد مولا تمام وجودش را پر کرد
نام دلآرای او را بر زبان راند

دلش آرام گرفت
سربند »یامهدی«اش را محکم تر بست

به دل دشمن زد؛ به دل سیاهی
وقتی به عقب باز می گشت

دستاوردش نور بود...
یقین کرد که در نام مولایش رازی 

نهفته است

صادقانه

 مهدیامیدی/»گسل« از 
معدود سریال های صداوسیماست که 
می توان آن را یک کمدی سیاسی 
دانست. فیلم های سیاسی در قالب 
کمدی سابقه چندانی در سینما و 
تلویزیون ما ندارد. »اخراجی ها ۳«، 
»چک برگشتی«، »علی البدل«، »غیر 
علنی«، »مومیایی ۳«، »روباه« و... 
از معدود آثاری هستند که طی ۴0 
سال گذشته با رویکرد طنز و هجو به 
مسائل سیاسی روز توجه کرده اند. یکی 
از دلایل این کمبود هم حساسیت های 
موجود در حوزه سیاست است. با اینکه 
هیچ محدودیتی از سوی حاکمیت یا 
رسانه ملی برای نقد طنزآمیز مسئولان 
یا جریان های سیاسی وجود ندارد، 
اما کمتر کسی جسارت پرداختن 
به چنین موضوعاتی را دارد. این 
در حالی است که از طریق کمدی 
می توان به طور غیر مستقیم چالش ها 
و کژتابی های سیاسی را نقد کرد. از 
همین رو، این موضوع را که صداوسیما 
به تولید و نمایش یک سریال سیاسی 
کمدی ورود پیدا کرده است، باید به 

فال نیک گرفت. 
»گسل« درباره معاون یکی از 
وزارتخانه هاست که در آستانه راه اندازی 
یک سد، به وجود کاستی هایی در آن 
پی می برد و از سمت خود استعفا 

می دهد. او در ادامه با همراهی محافظ 
خود دچار چالش های خاصی می شود 
که خانواده اش را هم درگیر می کند. 
محور داستان در این سریال، جایی 
است که برای بسیاری از مردم جاذبه 
دارد؛ زندگی شخصی و خانوادگی 
سیاستمداران و مسئولان رده بالای 
نظام، برای بسیاری از مردم جزء 
اسرار است. برخی تصورات خاص 
و خارق العاده ای درباره خلوت این 
گروه از آدم ها دارند؛ موضوعی که 
در سال های اول انقلاب کمتر برای 
مردم مسئله بود؛ چون شخصیت های 
تراز اول نظام در آن دوران، همواره 
در بین عامه مردم حضور داشتند و 
به طور مکرر دیدارهای مردمی برگزار 
می کردند؛ اما در این دوران، بسیاری از 
دولتمردان و مسئولان، حتی با اصحاب 
زمینه کاری خود نیز به ندرت دیدار 

دارند. برای نمونه، در عرصه سینما، 
بسیاری از سینماگران از این گلایه 
دارند که رؤسای این حوزه، حاضر به 
شنیدن درد دل ها و حرف های آنها 
نیستند؛ اما سریال »گسل« سعی 
کرده است ضمن شوخی با مسئولان و 
اهالی سیاست، نشان دهد که بسیاری 
از این مردان یا زنان نیز همچون دیگر 
مردم زندگی می کنند؛ خانه آنها هم 
شبیه به بقیه است، فرزندان آنها هم به 
همان مدارس و دانشگاه هایی می روند 
که دیگران می روند، با بسیاری از 
مشکلاتی که مردم به آنها مبتلا 
هستند، دست و پنجه نرم می کنند و... 
. )البته باید حساب برخی از مدیران را 

از این قاعده جدا کرد(
اما سریال »گسل« نه در طنز 
و ایجاد موقعیت های کمدی حرف 
تازه ای برای گفتن دارد و نه مفهوم 

و محتوای سیاسی تأمل برانگیزی را 
مطرح می کند. آنچه به منزله سیاست 
در این سریال محور قرار گرفته، 
در حد نمایش چند مسئول و فرد 
سیاسی است، نه کشمکش هایی که در 
منازعات قدرت شکل می گیرد. البته 
در قسمت های ابتدایی، سکانس هایی 
به راهروهای وزارتخانه فرضی و 
برخی رقابت ها و منازعات میان 
بود؛  یافته  اختصاص  صاحب منصبان 
اما هر چه جلوتر آمدیم، ماجرا به 
حاشیه رانده شد و اتفاقاتی بی ارتباط 
با موضوع و ایده اصلی شکل گرفت. 
داستان سریال در قسمت های اخیر 
به مراحلی رسیده که بیش از آنکه 
دغدغه های سیاسی و اجتماعی را 
نمایش دهد، به نوعی آب بندی شده 
است و همچون بیشتر سریال های 
تلویزیونی، انتهای سریال به ماجراهای 
عاشقانه و خواستگاری و ازدواج، 
آن هم به پیش پا افتاده ترین شکل 
ممکن ختم شده است. این در حالی 
است که وقتی قهرمان یا شخصیت 
 محوری یک سریال چند ده قسمتی، 
معاون وزیر است، می توان مسائل 
بسیار مهمی را وارد کار کرد. مسائلی 
چون آقازادگی، حقوق های نجومی، 
انقلاب،  آرمان های  برجسته سازی 
نقد برجام و مذاکرات هسته ای و 

بین المللی، مدیرانی که به مردم 
وعده می دهند، اما عمل نمی کنند، 
مدیرانی که صادق و مردمی هستند 
و... ؛ اما با وجود این همه مسئله مهم 
و جذاب در میدان سیاست کشورمان، 
»گسل« به آنها توجهی ندارد و 
اگر هم در برخی لحظات به چنین 
سوژه هایی دست می اندازد، خیلی زود 
از کنار آنها می گذرد. در نهایت، اصلًا 
مشخص نیست سریال »گسل« چه 
اهداف سیاسی یا اجتماعی را دنبال 
می کند! معلوم نیست این سریال در 
پی نقد دولت است یا دفاع از آن! آیا 
هدفش دفاع از اصول انقلاب است یا 
خیر؟ بی هدفی، نبود هویت مشخص 
و نداشتن آرمان )که وجود هر سه، از 
الزامات ساخت یک اثر سیاسی، چه 
در قالب کمدی و چه جدی است( 
محتوای سریال را از نفس انداخته و 
آن را به نمایشی سرگرم کننده محدود 

کرده است.
با این حال، همان طور که در 
ابتدا بیان شد، اقدام صداوسیما 
در تولید آثار کمدی با مضمون 
سیاسی قابل ستایش است و باید 
زمینه برای پرداختن به موضوعات 
و چالش های مهم عرصه سیاست 
در قالبی سرگرم کننده و طنزآمیز 

فراهم شود.

یادداشت

نگاهیبهسریالگسل

کمدی سیاسی بدون آرمان و هدف!

 حسینکارگر/رحمان 
مسئولیت های  سال ها  که  سیفی آزاد 
مهمی در صداوسیما داشته، این بار 
خودش اقدام به کارگردانی یک فیلم 
سینمایی کرده است. با این حال 
فیلم اول این مدیر رسانه ای، گویای 
نگاه ضعیف وی به سینما و نمایش 
است. چرا کسی که سال ها تجربه 
اداره بخش های مهمی از مهم ترین 
دستگاه فرهنگی این کشور را برعهده 
داشته، فیلمی ساخته که مخاطب 
پس از تماشای آن از هر چه فیلم و 

سینماست، دلزده می شود؟ 
خلق یک ملودرام اشک آور و 
حتی اغراق در نمایش رنج و پریشانی 
شخصیت های فیلم، بیش از هر چیز 
به ایده ای متناسب و خلق قصه ای 
پرکشمکش نیاز دارد، اما رحمان 
سیفی آزاد در فیلم »ماجان« بدون 
نوآوری و ایده و قصه، صرفاً با ایجاد 
فضاهای پرتنش و ایجاد تضاد و 
درگیری مصنوعی و جعلی بین 
آدم های فیلم، با احساسات ـ بهتر 
است بگوییم اعصاب ـ مخاطب بازی 

می کند!
وجود فرزندان معلول در برخی 
خانواده ها و معضلات نگهداری از آنها 
انکارناپذیر است، اما در فیلم »ماجان« 
دقیقاً از زاویه ای به این موضوع پرداخته 
شده که شاید چندان محل چالش و 

درگیری نباشد.
داستان فیلم بر پایه اختلاف زن 
و شوهر بر سر چگونگی مراقبت از 
فرزند معلول بنا شده است. مادر به 
طور طبیعی عاشق بچه است، اما پدر 
از این موضوع در عذاب است و اصرار 
دارد که بچه را به آسایشگاه بسپرند. 
اما دامنه این اختلاف و دعوای بین 
زن و شوهر بر سر بچه معلول، به طور 
عجیب و باورنکردنی کش پیدا می کند، 
تا آنجا که مرد کارش به تهمت زدن به 
همسرش می کشد و حتی به گرفتن 
زن دوم هم اقدام می کند. مشخص 
نیست که با وجود دو فرزند سالم 
دیگر، رفتن مرد به سمت زن دوم چه 
ارتباطی به علاقه زن برای نگه داشتن 
فرزند معلول دارد؟ ضمن اینکه شغل 
مرد، راننده کامیون معرفی می شود و 
فردی که چنین شغلی دارد، کمتر در 
خانه حضور دارد و بیشتر وقتش صرف 
سیر و سفر می شود. بنابراین اگر هم 
بنا بر شکایت و مخالفت با بچه باشد، 
این زن است که باید مشکل داشته 

باشد، نه شوهر.
هیچ مسئله واقعی و مهمی در 
فیلم وجود ندارد و فیلمساز، بدون 
زمینه سازی دراماتیک و منطقی، 
موقعیت های تنش زا را یکی پس از 
دیگری به داستان تحمیل می کند. 
استفاده بیش از حد از تروکاژهای 
و  صوتی  سینمایی(  )حقه های 
خلق صداهای مهیب هم کمکی 
به فضاسازی عاطفی فیلم نمی کند، 

چون داستان فیلم باورپذیر نیست.
شخصیت پردازی هم عمق ندارد؛ 
بیرحمی پدر علیه فرزند معلول آن هم 
در حالی که همه بار مراقبت از بچه 
بر دوش مادر است و مادر هم این 
مسئولیت را با کمال میل پذیرفته معنا 
ندارد. صحنه پایانی و تلاش پدر برای 
انداختن بچه اش به دریا، یک ترفند 
سوخته برای ایجاد حس ترحم به نفع 
بچه معلول است. این همه اغراق در 
نمایش تصویر منفی از یک پدر، ناشی 
از ضعف اساسی فیلم، یعنی نداشتن 

ایده زاینده و پویا و مرگ درام است.

پدرکشی روی پرده سینما
گریه بر حسین)ع(

امام رضا)ع( فرمودند: »بر کسی چون 
حسین باید که گریندگان بگریند؛ 
زیرا که گریستن بر او گناهان بزرگ 

را می  زداید.«
حضرت)ع( سپس فرمود: »چون ماه 
محرّم می  رسید، کسی پدرم را خندان 
نمی  دید. غم و اندوه بر او چیره بود تا 
آن که ده روز می  گذشت، روز دهم 
روز سوگواری و اندوه و گریه او بود و 
می  فرمود: این روزی است که حسین)ع( 

در آن کشته شد.«
وسائلالشیعه
ج۱۰،ص۳94 ssweekly:کانالپیامرسانسروش@

صلح نوبل یا جنگ نوبل!
حرف تو حرف

کمیته جایزه نوبل اعلام کرد؛ خفاش شب، به دلیل تلاش برای نقل وانتقال امن 
زنان و دختران به مکان های خلوت و آرام، نامزد دریافت این جایزه شده است. پیش از 
این، افراد زیر، همین جایزه را دریافت کرده اند؛ باراک اوباما، از زمان کاندیداتوری برای 
انتخابات، پایان دادن به جنگ عراق را مطرح کرد؛ ولی بعداً گفت چه کاریه حالا؟! او 
بعدتر به وعده خود عمل نکرد و زندان ها و شکنجه گاه های آمریکا مانند »گوانتانامو« 
را تعطیل نکرد! شیرین عبادی، کمیته جایزه صلح نوبل علت انتخاب آن را، »تلاش«، 
عنوان کرد. گرفتن پول از بهائی های خائن و نوشتن دادخواست برای آنها، از دیگر 
فعالیت های است. »شیمون پرز، اسحاق رابین و مناخیم بگین«؛ هرسه از اعضای 
سازمان های تروریستی و حرفه ای های قتل و کشتار هستند که جایزه صلح نوبل را به 
شایستگی تصاحب کرده اند! در همین باره، مناخیم گفت: »من یک تروریست سابق 
هستم!« از دیگر افتخارات آنان، کشتار دیریاسین )۲50 نفر(، الدوایمه )500نفر(، خان 
یونس)۲70نفر( و صبرا و شتیلا )۸00 نفر( است. آنها در حال انجام این فعالیت های 
صلح جویانه، شعار می دادند: » بدون عاطفه باش تا خدا رحمتت کند!« »آنگ سان 
سوچی«، سیاستمدار، دیپلمات، دلال، زامبی و مدافع حقوق بشر است! وی تحت 
تأثیر فلسفه بدون خشونت گاندی و به ویژه مفاهیم بودایی آنقدر بود که نگو! سوچی 
به منزله رئیس دولت میانمار، درباره قتل عام و سوزاندن مسلمانان گفت؛ اینها دعوای 
زن و شوهری است و ربطی ندارد! در عین حال به بازرسان سازمان ملل، خبرنگاران و 
حتی پزشکان بدون مرز، اجازه ورود نداد. وی با شوهر انگلیسی و دو پسرش مشکل 
زبان ندارد. »دالایی لاما« با نام اصلی »جتسون جامفل نگاوانگ لوبسانگ یشه تنزین 
جیاتسو«، متولد تبت است. تبتی ها عقیده دارند که روح لامای قبلی به جای گاو، 
آفتاب پرست یا هرچیز دیگر، بی هوا در وی حلول کرده؛ بنابراین او لاماست. دالایی 
بعد از اینکه هزاران تبتی را به کشتن داد، خودش برای صحبت کردن درباره اهمیت 
شفقت به منزله سرچشمه شادی ها، در تور دور اروپا ثبت نام کرد! انورسادات، یکی 
دیگر از نوبل صلح  گرفتگان است که شیک و مجلسی گروه های مصری مخالف خود را 
اعدام کرد. وی با آزادکردن فعالیت سیاسی برای همه، دستور دستگیری اعضای حزب 
کمونیست، ملی گراها، فمینیست ها، اسلام گراها، گروه های فعال دانشجویی، کاسب ها، 
کارگران، کارمندان و بقیه مردم را صادر کرد. آگاهان عده مفقودین را به دلیل نمایش 
حرف E روی صفحه ماشین حساب، کمتر از این می دانند.            بهزادتوفیقفر

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 نیک اندیش باشیم
هنگامی که از درون زلال باشی 

خداوند به تو نوری می بخشد، آنچنان که ندانی
و مردم تو را دوست مي دارند از جایی که ندانی
و نیازهایت برآورده شود از جایی که گمان نبری

این یعنی پاک نیتی
و پاک نیت کسی است که برای همه، بدون 

استثنا خیر بخواهد.
چون می داند؛

سعادت دیگران از خوشی او نمی کاهد.
و بی نیازی آنها از ثروت او کم نمی کند.

و سلامت آنها عافیت و آرامش او را سلب 
نخواهد کرد.

پس چه زیباست که همیشه نیک اندیش و 
خیرخواه باشیم.

کتیبه سبز 

تلخند

راش اضافه

»خوشه های خشم«
 درباره فتنه 88 تولید می شود

مجموعه مستند »خوشه های خشم« 
درباره ناگفته های فتنه سال ۸۸ تولید 
می شود. »مهدی نقویان« کارگردان این 
مستند، گفت: »خوشه های خشم« به 
زمینه ها و ریشه های فتنه سال ۸۸ می پردازد؛ 
اما مشکل اصلی این است که عوامل اصلی 
و دخیل در آن حوادث حاضر به مصاحبه 
و گفت وگو نیستند و این فیلم با تصاویر 
آرشیوی ساخته خواهد شد.« وی تصاویر 
شخصی مردم از اغتشاشات و وقایع سال 
۸۸ را یکی از منابع تولید این مستند 
دانست. نقویان در پایان گفت: »مجموعه 
مستند »خوشه های خشم« با تهیه کنندگی 
مرکز بسیج صداوسیما در مرحله پیش تولید 
و جمع آوری تصاویر آرشیوی قرار دارد و به 
مناسبت 9 دی امسال در قالب مجموعه ای 
۱0 قسمتی از صداوسیما پخش خواهد شد.«

مدافع حرمی
 که به جایزه اش نرسید

خبرنگاری  تنها  عظیم زاده«  »حسن 
بود که هنگام توزیع جوایز جشنواره بیستم 
تولیدات مراکز استان ها حضور نداشت، 
عظیم زاده مدتی است که همراه رزمندگان 

جبهه مقاومت در سوریه حضور دارد.
مهدی آذرمکان، داور کمیسیون خبر 
بیستمین جشنواره مراکز استان ها پس از 
برگزاری مراسم اختتامیه و توزیع جوایز 
برگزیدگان در مطلبی در صفحه شخصی 

خود نوشت:
»حسن عظیم زاده تنها خبرنگاری 
بود که هنگام توزیع جوایز جشنواره 
بیستم تولیدات مراکز استان ها حضور 
نداشت، عظیم زاده مدتی است که همراه 
رزمندگان جبهه مقاومت در سوریه حضور 
دارد و مسئولیت اطلاع رسانی پیروزی های 

رزمندگان اسلام را برعهده دارد.«

انتقاد بازیگر نقش »حرمله«
 از ابتذال در سینما

بازیگر سریال »مختارنامه« از گرایش 
سینمای ایران به ابتذال انتقاد کرد. »انوش 
معظمی« بازیگر نقش حرمله در سریال 
»مختارنامه« به »میزان« گفت: »اگر در جمعی 
خانوادگی به تماشای فیلم های در حال اکران 
بنشینم از دیدن این آثار، شرم می کنم. سینمای 
ما چرا و به چه علت به این سمت رفته و به 
چه بهایی مخاطب جذب می کند و میلیاردی 
می فروشد؟ این بازیگر، روشنفکرمآبی را مشکل 
این روزهای هنر خواند و تأکید کرد: »شاید 
برخی روشنفکرانه به موضوع نگاه می کنند 
و خودشان را با دنیای غرب مقایسه می کنند 
که به فرض مثال ما عقب افتاده ایم و آنها 
پیشرفته اند؛ اما نباید یادمان برود که ما باید به 
ارزش های اخلاقی خودمان پایبند باشیم. چرا 
باید همیشه چشم به غرب بدوزیم و خودمان 

را عقب افتاده بدانیم.«

برگزاری سوگواره
 »رکعت به رکعت عاشقی« 

مدیر عامل گروه هنرهای نمایشی 
بنیاد فرهنگی روایت گفت: »به مناسبت 
حضرت  عزاداری  و  سوگواری  ایام 
اباعبدالله الحسین)ع( و با هدف تلفیق روح 
حماسی، این رخداد عظیم تاریخی با هنر 
ارزشمند و فاخر تعزیه و پرده خوانی، این برنامه 
با حضور هنرمندان برجسته نمایش های آیینی 
سنتی از جمله استاد »سیاوش طهمورث« و 
»سیدعظیم موسوی« و جمعی از فعالان 
عرصه تعزیه کشور برگزار خواهد شد.« امیر 
نصیربیگی افزود: »این سوگواره نمایشی از 
غروب جمعه ۳۱ شهریور مصادف با شب اول 
محرم الحرام تا یک شنبه ۱0 مهر مصادف با 
شام غریبان حضرت سیدالشهداء)ع( بعد از 
اذان مغرب به همت گروه هنرهای نمایشی 
روایت فتح در محل بنیاد فرهنگی روایت فتح 
واقع در میدان فردوسی برگزار خواهد شد.«

نادیده گرفتن فیلم های ارزشی در جشن خانه سینما
چون  فیلم هایی 
نیمروز«،  »ماجرای 
»بیست ویک  »ویلایی ها«، 
»یتیم خانه  بعد«،  روز 
ایران« و... با اینکه با 
تحسین و ستایش مردم و 
اهالی سینما مواجه شدند؛ 
اما در نوزدهمین جشن 
خانه سینما، حتی یک 

جایزه هم نگرفتند!
در این دوره از جشن 
بیشترین  نیز  سینما  خانه 

جوایز به فیلم های »فروشنده« اصغر فرهادی و »رگ خواب« حمید نعمت الله رسید. این در حالی 
است که فیلم »ماجرای نیمروز« بارها از سوی منتقدان و سینماگران در جایگاه بهترین فیلم سال 
سینمای ایران شناخته شده بود؛ فیلمی که هم به نمایش جنایات سیاه سازمان تروریستی منافقین 
در دهه 60 می پردازد و هم از نظر ساختاری و تکنیکی، قطعاً از فیلم »فروشنده« کیفیت بالاتری 
دارد. تحسین از فیلم »ماجرای نیمروز« در جشن منتقدان عواقب فراوانی را به دنبال داشت و 
سینماگران جشنواره ای، حملات زیادی به این فیلم و سازنده آن کردند. به نظر می رسد که این 

فضاسازی ها در بی توجهی به »ماجرای نیمروز« در جشن خانه سینما موثر بوده است.
گفتنی است؛ مراسم نوزدهمین جشن بزرگ سینمای ایران به ریاست »هارون یشایایی« شامگاه 

۲۱ شهریور همزمان با روز ملی سینما در »باشگاه پیام« برگزار شد.

 دولت، راه آزادی را بر »دکتر سلام« بست!
غیر  فشارهای  با 
محل  دولت،  قانونی 
چهارمین  جشن  برگزاری 
سالگرد طنز سیاسی »دکتر 

سلام« تغییر کرد.
که  لی  حا ر  د
دست اندرکاران جشن دکتر 
سلام، مجوز قانونی لازم 
مراسم  این  برگزاری  برای 
در سالن ۱۲ هزار نفری 
آزادی را داشتند؛ اما دولت 
دوازدهم به طور غیر قانونی 

و بدون هیچ توضیحی، مانع از برگزاری این مراسم در محل مذکور شد. در نتیجه، با هماهنگی های 
صورت گرفته، چهارمین جشن دکتر سلام، پنج شنبه ۲۳ شهریور در تالار شهدای هفتم تیر برگزار شد.
علی صدری نیا، کارگردان طنز سیاسی »دکتر سلام« دراین باره گفت: »مسئولان دولتی، در دو 
ماه گذشته فشارهای زیادی برای جلوگیری از برگزاری این مراسم به ما اعمال کردند. به طوری که 
برای دادن مجوز، هر روز ما را بین مراکز مختلف پاس کاری می کردند تا اینکه در نهایت مجوز لازم 
صادر شد؛ اما ما را به داخل محل برگزاری این مراسم راه ندادند! تنها چیزی که گفتند این بود که این 
مراسم در ورزشگاه ۱۲ هزار نفری آزادی نباید برگزار شود و در محل کوچک تری باید برگزار شود!«

وی تصریح کرد: »دقیقاً نمی دانم از چه چیزی می ترسند! شاید از دیدن چهره ۱۲ هزار دانشجوی 
بانشاط و انقلابی هراس دارند.«

کشکیات 

 سربلندی تو که در راه خدا، سر دادی!
دیده بگشا و ببین، معجزه ای دیگر را
سر پرشور و دل عاشق و حق باور را!

جوشش خون تو جاری شده تا فرداهاست
همه جا کرب و بلا و همه روز عاشوراست!

فاش کردی به جهان، راز سر و خنجر را
خوانده ای روضه سنگین علی اکبر را!
 دشمنان را تو اسیران نگاهت کردی

دوست را عاشق و دلداده راهت کردی!
سربلندی تو که در راه خدا، سر دادی

روح آزادی و آزادگی و فریادی!
تو که آمیزه ای از عشق و نبرد و مردی 

خلق را محو تماشای نگاهت کردی!
پیکر بی سر تو، بیرق پیروزی ماست

آیه محکمی از عشق و ستم سوزی ماست!
حرم حضرت زینب کند اعجاز دگر

سر خون می شود آری به جهان، راز دگر!
هر شهیدی به سرش، شور حسینی دارد

جلوه خامنه ای یا که خمینی دارد!
»عاشقان را سر شوریده به پیکر عجب است
دادن سر نه عجب، داشتن سر عجب است!«

معرفتاللهحاتمی

جن و بسم الله
به هر اندازه »جن« از ذکر بسم الله می ترسد
گروهی اندک، از آنکه شویم آگاه می ترسد

فساد و پول وقتی می خرد افکار انسان را
بلندای قلم از قدرتی کوتاه می ترسد

فراموشش شده گاهی اصول انقلابی ها 
و اصلاحات ایشان هم از این راه می ترسد

زمین گرم خورده آنچنان تولید ایرانی
که گاو پا ما هم از نبود کاه می ترسد

عرق بر چین پیشانی، جواب کودکش باشد
پدر از چین و از دلالی و بنگاه می ترسد

اگر در گور خود خوابیده امشب طفلِ بی خانه
کجا یوسف از افتادن درون چاه می ترسد؟!

حواسم پرت کنسرت و گلاب و عیش و مُدها شد
نفهمیدم که انسان گاهی از یک آه می ترسد

به تخم مرغ خوش بودیم و رانش قسمت خوبان
گران شد، مرغ مان هم از ژنِ روباه می ترسد

از آن روزی که سیمان شد نهال علم این کشور
گلابی از درخت و مجلس و بدخواه می ترسد

نباشد کمتر از موشک، ثواب پرت کردن ها
که دشمن از همان خودکارها هم گاه می ترسد
اگر توتال شد امضا، مراقب باش بیش از پیش

دکل از گم شدن شب ها میان راه می ترسد
خدایا صاف کن لطفاً دهان هاله بینان را

که از این هاله های نورگستر، ماه می ترسد
مگر ایشان نمی بوسد دهان منتقدها را

چرا پس منتقد مانند عصر شاه می ترسد
سخن کوتاه باید کرد و دوزخ رفت از سرما
که امشب شاعر از چوب ندامتگاه می ترسد

محمدایوبینیا


